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Sdśnie Wielmożna Fróbini,

oid SBielce Mośćia Fróbini.
i Póni,

9 Rześlióńfiwa goyś miśfiu, hó gowse
[eżacemne i utfić fig nie mogaces

B© nu ieft podobne tedóC ;zdifte w
U (oojiśch wyżfłych i przeonicyfBych

fianow tym pozornicyfie ieff, 2% luboć
prawdy mifośmiłom, o nic tót móło idzie,

ińło



z (o) Jiśto o sólecenie od ludji; wfikiże icdnół
tóFie liffy żywe Kryfiufome, bez watpienia
fa nayflawnieyfic, Frovych nś świecie życzyć
FrołolwicF może fobie, iifiy zślerme. 3nafi
fiz Of ość Dóni nó tym, s DcświadDCZEZ
nia wfafsego ińFie WYńtĆ: L25AbEL, w Froz
ryd) nfe obłudna micfiłótś wiśrć, pssziflao,
w fercó dziateł orukaie, gtetoFo wbiła por
buołi i ponsty Do pobośnośli śle i pios
cb Foli ich lejśte micosy nómi, Dślcfo
więcey i ślicznicy iśfo trawó Fwitnelyby w
błogoftówieńfiwie, gdyby zacne, Etore wys
oawóli i przinoślli z4 Żywot fwego, owoce,
miedsy luożie bórzey Wiścey, i obficicy voz:
Sictwóno. PoliTiemut dopiero świcjo wyż
godziłóć, WR NIość Dźni, gminowi nAfieź
mu,je śls przez rece icy, pietzcy i nabożney
Raf uczefiniFiem pio(izeczti, po XVef ości,
słogofiświoncy pómiści Pónć Dsikość, i
Rodżicć Jóśnie Wielmożnego Śróbie, Tiz
fościwie pónuiacego Jego ZWfośći, Pónw4
jetrmónó nófieao żiemfłiego, nabożeńfi vie
sifiacey sie. Żleć pezecie ieficze nó tym E
óE nie przeftawam fBoześciw lie WOŚR
Mości Jóśńie Wiielmożncy Dóni, zóco idz
pnie uniżenie i powinnie ozięłowść mogś ż
eczi omwfen mem śle s Oofidtecznie obz
biazńnego 35 XOśfcy %Wilośći, 25ogu cóle
Dodnego wzoru poważne szólecenie, i żywe
wiśdectwo brńć zwłaficzć to, diże praw:

A 3 dziwe
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6 żę (0) ŻEoziwe Frześcióńfiwoprzed Ftorego FroGiuchne
3 pifmó świstego i Fólag fymbolicznych
wyrójenie, wWógcy Wsitośći cbwóły nayż"
godnicyfie poffświć poważytem fis Zmie, nie
cóle 5gotó i ze wfyfitiim s nafiymi poboże
nynsii wymócfo przooFAmi 5, śle je też icficze
po Ożiś dzień dywatć Hogu mamy posiłtóz
Dy, tych Frorsi obcowónia przodłow,, 5ó
powodem Pifnń świetego naślądzowść nie
wfłydza sie, owfiem ń i zprzediwney firony
przes świetobiiwe obcowAnie fiwoie żywot
bezbożnych, 34 powodem fymbolicznych”,
citego Bośćiołś Ewónielidiego Fólag, gónić
ś zórzucńć, nie przefiawńia i móia, ńby
to Foniecznie czyniąc nic uffawóli, zć (wow
powinność, Aponiewaj te Esiegi nie tylt'o
wfjeliicy Foniecznie przeczą  fprzeliwińia
fiz niezbożnośći śle owfiem ocywiślie też
połósnia iśło ma cstowiel prawojżiwie
uyść plugaffw świśtń przez prawożiwa pos
Łote,ć w prówcy wierze, i miłośći Cichy i
bogoboyny prowśDżić żywot, wc wfgełicy
pobojnośći, cnoćie, i uśliwośći, nó com, f
Eu tema Fońcowi to że flow Bożego fpifiz
ne wprowódzenie do prawojiwego Erześlic
śńiiwó 5 nid obiśśńit, dowodZĘC tego iż
tw tym piśmie śni ftowt inśczcy nie rozu
mi em, śni chce, Aby fe Ero inńczcy tosumiał,
tylto iśFo Łoślioła, ogó żywego Esiegi
głofw 13 (obs przinofiw, o Kroryh w

fercu,
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fevcu, i fiz doffonśle prawożiwie se frowem
J5ożym zgadzóła, nie tylfo w ten czós Eie
dym JBogu i Kościołowi iego wierność przis
$iegnł, byłem, śle i ieficze oD onego czń(,
ślbo tót, ińto nó on czós i teraz, tym wiz
cey utwirożifem (ik w tym z0ńnia przeto
iA£ naypilniey moge, naufi wióry, i żyć

„wotń moiego doświadCzAM fit, Hogó o Duz
chń iego Teyświetfiego nólegńiac sówfie
ufłświcznie o lego rótuncE i wipbomożenie
pvofis, aiżebym tej zń6 tół i nóuczał, i wies
vzić k żyć mogł do moicy śmierći. ile
owfiem 25og Giiec wfelłicy tafti, zdórzi
to,że też we YWóf=HMJośći Moc przez fios
wo iego włożona, bedżie Łoniecznie fFfutecz+
ua, tót i3 w nieobiudney wierze, ode DNIA
do dnia WIEccy UtwiIEDZONA W miłości goz
racey zupełnicyfie, w połorze i w ćidhośći
co Bóley to Bczerfia, t we wfelficy zupełs
nośli Bofficy wiecey obfituiąca fłanie ślę, aż
XW Mość Póni, w ten (pofcb icfścze Dó:
ley wiecey t Ołużey, nie tylfo światłem w
domu zacnym sróbiłim (Etory niedhbsy Dudy
Gwiety nó długie czóły w boiśżńi fwoicy
sśchowywa, ń wfyfiło, co BO żywotń,i DO
pobożności należy boynie i obficie oźruie,
4 wcofug obietnice fwoicy Do tyślącnego
połolenia vńczy iemu czynić Dobrze sofłaz
Wwóć brośste; śle iowficmn w posrzodFu nas
vom złego i przewrotnego w święcie bez

4 puszcz



8 zę (o) Xpuseftśnia świelić możef, 4; śle teficze włkle
innych przipóteuiąc tół świetobliwemu
ey w czyfłośći t w Eihośli Dudi obcoź
wóniu, nówroca do JBogó. GBco ubogimi
ń ferdecznymi Gycć świótłośli i oawce
wfiyfifidh odtłow dobrych f dórow dofFor
nótydh, xToolitwńmi Waficy Dóńiticy, bes
prsefłśnić nólegóć i prosić pomoje, Wiz
łośći,

Sdślnie SBielmożna Drdbini

WMoid Mośćia Hróbini i
dni

x

Wife Zóśńie Wielnożney
Miłości

JBogomodlcń i (tuga uniżony

K. Gamue Lubił Zdliwud



"ty człowiecze! nisywafi
śię Frześciiśninem śle
uwaisy tozliś też prac
wodziwym  Frześćiińnie
nem, Abowicem nie
wfyfcy fa prówymiErześciióninómi co ślę tół miónnia, lecz G$

fa Bryfiufowi, ńlbo Erześliińnie, Frorzi cióz
to fivoie utvziżowAśli 5 nómietnościśmi, i 3
pojadliwościimi, Ból, 24. by (nadż prze
fwowolne grzechy wióry w Pónd Tezufi,
poez Frora die Frsześćitóninóm: fłali, nie
utrścili, śle Dónu 25oga w Kryfłusie Jes
zuśsie ftużyć mogli. Doświadzczkyje fśme=
go siebie, ieżliś w wierze fśmego siebie
Dosnaway, 2 Kor. 13, S$. f uwaiay, iżli
fióry Avm to ieft grzedh przerodzony) w
tobie przes FażDodźżienna flruche, poŁuts, I
umactwienie bywa ponurzony, i utopiony,
i. ieżeli umiera 5e wgyfifimi grzedhómi, i
złymi pożaoliwościśmi 4 ieśli na ŁAiqy
djień powfiaws (ślbo wiśrć ffureczna
Przez mifość pomnóla śle) iśło nowy czło:

AS więł



ro se (o) 3Ewiel, Froryby w fprświedliwości i W świeć
robliwośći przed Póinem bogiem żył nd
wiełi. Joli żeś żył według poadliwośćci
fwoiego itólż, dhodzac só skia fwoia, poz
Łalateś funsmienie utrściteś tófte 25034, i
wióce zbówienna, tedy nie iefteś prawożie
wym Frzcścitńninem, ec ieśli fis lecze
chcefi prawożiwym Erześciiśninem fIóć, 1
ińto nó Frześćiiśninó prsiffoi żyć, muśif (ie
DóĆ Pónu JHogu przez prawyziwa potłute
0d grzedow i wfeli'iey obłudy oowieść, ś
Do Pónń Jezufć (ie nówroćić, śbyś iuż nĄ
potym Oóley nie fłużył grzechom dle Pónuw
Bogu twoiemu, w Kryfłusie Jezusie. »>25o
»gdy ludzie ofrzczeni przećiwto fumnieniu
co złego popełnili, 4 grzechowi mw śmier:
»telnym fivoim ciele Frolować Dóli 4 tók
»w fobie Dudć Swietego zófinućili i utedź
»lili, nie trzebać fit im dóć znowu obuzcić,
»óle tego im potrzebć, śby (ie nawroćilią
»sDecl For. Couc. p e, 1, 675. nielezże ołużey
w grzechóch fwoid>, ani odtitaay pofuty
fprzeliwidiac śle fófce JBożey,Etora Cis DO po:
Futy prowddżi, śbyś w grzedhóch nie zginał z
śle upoForziwfiy fis przeb Panem 25ogiem,
mol (ie o prówe nówrocenie, tym ślbo ins.
nym fpofobem XTiwroć mie Pónie, śbym
był nówrocony, tyś śdifte Pónie Bog moe
250 po nówroceniu moim, połutowść bsOe
zer, 34,18.

A ponieważ 00 prawożiwecy połuty ślbo
nóż



zę (o) ŻE 1nówrocenia należa Owie cześci Pierwfa
»cześć iefi ftrucha, dlbo przejieófienie fum*
»Bienia, 5 uwmónia grżedbu pododzaca
»ZDruga left wiór, Frora (ie rodDżi ze Au:
»chónia sśwónieliicy świetey ólbo rozguseż
»fienia, przes Frora cstłowieł wierzi, że mu
»dla Pónó Rryfiufi grzechy lego odpuficzos
»ne beda, 4 taj wióra fumnicnie fwoie
»liefy, co wfielśFich firńdhow uwolniaę
»Bórym iść móia Dobre nczynFi, Etove fy
»owocśmi połuty Aug. Conf, ar, I2.

Dla tego
I. U6; (iż grzechy fwoie uznawść, i zó nie

Zółowść.
Róże (is nie fpuficzay ni włafne siły,

pomyśląc je ty tego fam tócno oofażefi
inaczey (ie obfudna połuta swieDźŻie nó
zńtrócenie mniemńiac żeś prówie potłuto:
wał, gdyś ieno fobie te i owe grzecby prziz
pominat, fam w fobie iślifolwict finstet
wsbudżił nieltore modlitwy oDMowit, i
pieśńi Filta śpiewał, ś tyd> i owyd) grze:
chow poprzefiał doć ferce w grzechóch fis
Łodyńiace, nie odmienne w tobie zofława,
Żebyś tedy (śmego siebie nie ofiutat muśifś
fiowń Idożego pilnieftudhóć czytóć i uwó:
3ńc ć goyć Pan 350g przez nie grzechy
twoie, w fumnieniu obiświ, i dla nid
zó(muki, nie tayże ich, śni wymawiay, ńlbo
sómnawiny, fercó nie zsótwórdzny, pofuty

26 nie



12 3 (0) ZEnie odFfaday śle róczcy potornie śię Pśnu
boru modl być zta(łi fwoicy dał praw<
Ożiwie poznać IiE wielceś przez grzech
zepfowóny żeś Do wfiego dobrego leniwym
i martwym, 6 do wfiyfiłiego ztego tylo
nacbylnym, fffonnym i (pofobnym.

»Pilna iefi, ryecz,poznść grzech przirodzOZ
My,  2fbowicem śni, i4E wiedfa ieft
»fajfa Źryfiufowa, poznóć możemy połi
„chorob fwoidh nie zrozamiemy. YOpyfitę
»fprówieoliwość cztowiełń, ieft dofa obłtuż
»Dó przed Wogiem, chyba ńiżebyfiny usnóli,
»iż ferce 3 przirodzenia ieft bez miłośći,
»boidżńi i ufności Jhożcy, Apol. Aus. Conf.'
»p.e.i 56 2 ponieważ nam Źryfius nś
v'to dóny left, żeby nas 3 tychże grzechow,, f
»kisfiFiego Farónia wyzwolił, grzedh, śmierć,
»Erolcfiwo $Bótśńiłie nam Tu dobremu
zwyciężył, tedyć śie nift 5 tół wielfiego
»Dóru ferdecznie ciefyć, dni bogactw nież
»ofiścowanych TófFi, uznóć nie może, chyb
»ólieby ślę wprzod doznał i (łofrowat oner
»go ćisiaru przirodzonego wielłiego nafiego
wnieficześcia zepiowśnia f bicoy, Apol. A,
»C.fl.c. g. 28, b. Przi tyn Goświadczny
śię pilnie róno i wieczor, i przi pracy 6
ofob'iwie w nicdżiele, teżli, według ożieśię:
tiorgó Bożego pssiłasónia ochotnym fercem,
2bogu ni chwate żyici czyli według wolf
ista fwego i prziłińpu świdta tego pofłe:

pule?



sx (0) ŻE 13pure t 2 wnet obaczyf, e w tobie nic do:
brego nic miefita ponieważ ferce twoile
cóle oD Pónć ogó odDwrocone iemu ślż
prseniewierzyło, bo śle tylFo w doczefhych
i marnych rseczóch Focha, nie ftłórkiąc Ślk
o to, co fłuży Pónu 25ogu Fu Hwale, bli:
zniemu Fu Oobremu, i fobie Eu zbiówieniu,
Przeto o niczym inffym nie myśli$, f na nie
infego nie Fierniefi ślbo obracafi fwoicdh
fbraw tylo śbyś w tego świt dDojiót:
Fśd>, hwatódh i rozłofińdi żyć mogł. X
gdy Cie Pan JHog buożi, śbyś śiż nówrodit,
sótwórdoza ferce, i fprzeciwiafi sie ftowu
iego fTutecznemu i nduczyćiełom 05 Frorych
bywa nópominóany, ć til mw fiwośdj grzez
chśch pod gniewem 2boiym zofławafń. Ad
nie gieożże dłużcy tólfa doża, Froca cit DO
połuty prowadzi! YTie wiefi Ficoyć prziożie
Umrzeć, ń nó (ad doży fiónać, ińtoż śię
tóm offoiff 5 ta przewrotnościa Profis Cie
tedy Bla twoiegozbówienia! Upódni Hogu
Do nog profiac go, ńby młotem flow
fwoiego ferce twe ffrufiyt przeniżnał, ś
przerdżił, ń pótus nd Dónń Wogś rót ciefitiz
imi grsehómi rozgniewónego nd Pónń Jes
3usa Olę twotch grzedhow ofrutnie zraz
nionego nó Farónie Doczefhe i pieFielne nie
mi sóftujone, śbyś fobie grzecdhow wiecey
nó potym lece nie ważył, nic Fochat, ślbo
śle 3 nich nie chlubit, śle 3ć nie żełował

A 7 fr
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rą (0)fecdecznie, tem żal zń grzedby ieft tółi,
»qdy fumnienie przefirńfione bywa, 6 gniew
»2oży Ciefti przekiw grzechom poczyna
czuć, żółuiac tego że zgrzefył, Erory jal
»przicdbodzi, Fiedy grzechy nófie, przez fłoż
»wo Boże Fardne bywsia Apol. Aug. Conf,
sfol.72.a tym firóchbu cznie fumnienie
»gniew Jhoży, i popeDliwość przeciw grzew
»hbom,o Ftorey vzecsy cóle nic niewicdżą
»befpieczni ledżie trorzi według Cińłó Żyize
»)25o tóm dopiero czuie fumnienic, co
„orzedh3ó wielfie niepoAufeńfiwo przeliw
»Pónu 25ogu iefi tóm dopiero prówie
wśliłła fumnienie firóBny gniew Joży, i
»niepodobnaby csłowiełowi gdyby nie był
»połiegony, znośić ten fieżar gniewu J5oz
siego, Apol. Aug, Conf. (ol. c.g. 72.b. 350
gdy z tófki JHojey firśfine grzechy fwoie
una, poczuief też gniew Boży w fumnicz
niu, Eroryś fobie (FArbit nó dzień aniewn,
i obiświenia (prówiedliwego dn Bożego,
Zktory odOa Fóżdemau podług uczynfow
iego Rsim.2,5. 6, Dla tego Cie firad ś
gelfliwość ogórnie że nie beożiefi wiedział
w Erora firons. X tym frófiinfu broziefi
tó£ upołorzony, je nó sie wysnafi grzechy 5
puziznafi śle bydż godnym Łarónia i finuż
su wiecznego, ponieważeń fwoiego naydboź
brotliwfiego 250gś guzedśmi żófmacół
Szówet bydżieńj też (obie życzył tego żebyś

idą



s (0) BE 1$dh nigdy nie był popetnit, Albo żebyś to,
o śle fiśfo, oDmienić mogi. M tyd
rwogśd) nie mafi o tófce Hożcy, i o Dz
ufczeniu grzedhow wątpić, ińto Jnoaf,
ini 5 Xóinem myśleć, je grzechy twoie fa
śŁ Gieflie ajbyć nie snogłe bybj oda
uficzone, Abowiem ieczliby; śle niepoboża
sy odwrośił 0d wfyfifid grzechow fwoz
dh, Ftore cynił ń fixsegiby wfyfiłid
iffaw moidy, i csynitby f3O, i fprówiedli:
vośĆ pewnie Żyć bzożie YTie umo
iaone przefłepfiwć iego trorych śle Dos
mści, nie broda mu przipominóne z
vfbriwieoliwośći fiwey Froraby czynił,
yć beożie. 25aj ia śię FPodham w śmierii
nepobożnego, wnowi Pinuiacy Dan? Jzali
ie tóczey, gdy się odiwyoći od drog fwoidy,
iby Jyf, sR5ech. 18, 210 22. 23, W pBatże
siedhiiey włafnymi uczyntómi 3 tey biedy
obie pomoc inściey obacyfi, je śiż tym
wieccy w drzecby, w biedę, i w niemolą
świesjie czym wicey śit usitowóć be
ie 5 wiafnych sit popvświść żywotń
twoiego. 250 poł'i nie maf wióry nie
nafś też sił Oo zwyćieżenia grzechu, i wyż
onónia oobrych uczynfow, ztaD Cie grzedy
niewala 6 fumnienie róni, że tym wie:
ey tewog, niepołoiu t niewolniczcy boz
śzńi Oosnafi sie.  2F cholbyś niettore poz
bierzchne uczynki Oobrc wypełnił, i złych

po



16 3 (o) ŻEpopusefiat puzelie tego nie ncsynif$ dobroz
wolnym fercem Pónu 25ogu Fu cdhwależ
śle mwolalbyś inśczey czynić, gdybyś ślę
Łacśnia bać nie musiał, ślbo tófiego poz
żytku nie upótrował oczywifiego. >Gożie
»fcdy bróchuie Dobrowolney dci Eu dobre=
»mua, tóm nie mó Eodhónia w załonie
»Jbożym 3 gruntu fercć tóm też zńifte z0z
»fiawa grzedh i gniew JHoży zófłujony,
»dhoćby śię wiec Fto powierzchnie wieloż
»rółimi oobrymi ucsynłómi i żyworem
»ućciwym bórzo zdobił,  Abowiem dhos
»(iaż powierzchnie zaFon pełnifi przes uczynż
»Fi, boiąc ślę Farńnia, Albo Fodhńiac naz
”grode, wfisłie to wfyfiło cynifi, nie DOZ
”browolnie, dni z miłośći załonu śle
»3 niedyeli, i przimufienia wolałbyś
"indczcy cynić, Eicoyby zóFonu nie było.
td posznóć, Ześ 3 gruntu fercó nieprsiia:
»tielem załonu. Co; to icft teDy, że inych
»yuczyfi, dby nie Eradli, 4 fam wfercu twoim
wieftcś złoDżiciem i powierzhownie ravz
»byś nim był, byleć wolno było Acsci ś
powierzchowne zśdhowanie sis 0d złego,
wprzi tółowych obluonitśc» nic oługo trwne
5 tół redy infiych uczy, śle fiebie nie
»uesyfi, śni fam niewicfi czego naucafi,
»óniś ieficze załonie prówie niezrozumiał.
»Gwficm załom rozmnaja grzedy, iśto
mowi w Ro503 S$, 20, Przeto ije go

ołos



s (o) ZE 17»estowieł tylo co ras wieccy nicnawidzi,
»czym wiecey wyciąga to czego śni pórz
»nać nie może, Dla tego mowi w Rode
:7,10,14. Baton iefi duchowny. Jdtłoż
fo rozumie Zkiedyby sałorn był ćielefny,
»tedyby mu śię przez uczyni dosyć fiato,
»fle jie dudhownym ieft, nit go wrpełnić
»mie może, hybó jeby wfyfifo 5 gruntu
»ferch ożtało sie cołolwieć czyni. Mieć
»tófiego fexch niłt ość niemoże dhybi
Dudy Ibojy, ten cstowiełć z zaFonem stos
ona; tót 4 ile chęć do saFonu bierże ferz
»Deczna ć nó potym nie 3 boiśźńi, ólbo 3
»przimufienia, śle wgyfiło czyni fercem
»Dobrowolnym, TiFii załon ieff Duchoz
»wny 3 tółiego Duchownego ferch chce
%byoż Fodhóny i pełniony, i tółiegoż chce
Ducha, Frorego iczeli go w fercu niemafi,
tedy sofława grzech niecheć, niepsziisżń
do załonu Etory sówfje dobry, fprAwicz
„Oliwy, i świsty ieff. Czytay icno przed:
mow ZD, STY. Lutberń nó lififś. Piwta
do Rzimianow. Rzecze coż tedy mam
czynić jebym mw moim fitacbu i (nuta
nie zóginał śle tóffi 25ożey oDpuficsenia
gesechow i Duch Swietego ucefiniiem
śis (fól Gopowiadam.

I. Yierz w Pónć Bryfiufk, że lie on
Fewią fwoin, meta i śmiercia niewinna
wyłupił i zóftwył Gi odpuficsenie grzes

chow



ZĘ e ET

ZŁ

OŁ5ACZ

R.

zee ARNE

Yet

o

r

18 se (0) ŻEchow ,jywot i zsbówienie ziczym doftapiR
fprówiedliwośći, połoin, i ródośći w Duz
chu Swistym,

iDo tcy wióry nalcja tesi częśći Swłafić
c: Widdomość, prziswolenie, i ufność.
Stad Łicoy dccfi wierzić musi nAaprzod
widdomość mieć, Pónu Jezusie fo
wielomwajney zńfiudze iego śbyś wiedział,
że on ieff Syn Boży, Hrory stowieczeńfiwo
»nófie w żywolie Pónny iśrycy stół

"Shi śle poziiał śby były owie nśtury
»JbofFa i słowieczą w iedney ofobie ryc
»fiufowcy nie rozdzielnie złączone i tół
<dedert Źcyflus prawodżiwy 250g i praz
>wodżiwy człowieł 5 Pinny Wiśrycy nóż
»KoDZONY prawdziwie umiczony, ułrziżoś
»mwfny wmórły, i pogrzebiony jeby nam
»ddycń (Wwoicgo przeledonał, i ofiśra św fiat,
»nie tylo 36 grzech przirodzony, śle też zó
»wfyfiEie popełnione lubffie grzechy. Ten
236 sffapit Oo piełt, i prawojiwie dnić
»fezeliego zmartwych wfłat, potym wfiac
„pił nó niebiofi śby śiedżiał na prówicy
»Wycó i wiecznie Froluiac pónował
»Wwfyfiliema fiworzeniu, wierzace w śię
„poświacał, zeftawfy Do ferc ih Dudó
»ewietego Ftoryby ie rządził, ciefiyt, ob:
»zywiał, i zófczycał,, przeiwEo synbiu i
»mócy grzechu. Cenie Bryfłus iśwnie śle
»wroli, śby (wożił Żywe i umórłe, Aug.

Conf.



z (0) ZE 19sConf.ar.3.  »Fecz tó wióra Etora csłoż
»wiełi przed Panem bogiem ufbrówicoliz
»wia, i pobożnym czyni, nie tylfo icft
»snólomość ifforycy, goy wiem ifforya, iś£o
»Sis Dan Kryffus narodził, kierpiał I t. Be
»to bowiem i dyabli wiedza śle iefi
»pewnośćia, ślbo pewne, mocne ufanie w
»fercu gdy cółem fercem obietnice 25oża
»5ć pewna, I prawosżiwa mam, w Erorcy
»mi sie pooawa From włiafhey zófługi od:
»puficzenie grzedhow, taka, i cóle zbówice
»nie, prześ posyzedniłć Pónć Jezufi Krys
»fiufs. Miżeby Eto nie myślat iż wiścć
„tylo wińoomościa ieft ifłorycy I to DO
»fego pizidawamy wiśrć seft, że cóle
sferce dice, i prziwiaficza fobie ten ffórb,
»ó nie ieff. moia (prówa, śni moim ośrem,
»óni moim uczynEiem, ślbo przigotowiź
»niem, śle że się ferce 3 tego Ciefy, i cóle
»w tym ufa, je nam Pan 250g Ośruie f
»Dawa ,.A nie my iemu je on nas cółym
»fłórbem tóffi w Pónu Xvyffuśle udońros
»wał, Apol.Aug.Conf,c. g.fol.34.b. Ef
»Wiórć tewogi fumnicnia tóć naślśowie,
»sże ie zwydieja i fumnienie czyni (potł'oyz
fee  Cey wierze prziwiaficzany ufprók
»wWwiedliwienie i odroDZEmie gdy 5 trwog
»Wwyswala, 6 połoy vidość,, i żywot no:
»twy w ftrca fprówuie. tey wierze
stwięożiny Że prawożiwie ieft potyzebna

Do



20 s (0) KĘ»Do grzechów oDpuficsenia, ola tego ia tż
»%ń cześć pofuty mamy, ApcI, Au; Conf.c,
»l p. 72. eby Fójoy tym rzetelnicy
»widżidł, Ze śle przez wióre nie rozumie
»fima proffa wiśdomość iffovrycy o Pónu
szfczusie tezebó neprzod połazać, co śle
»djżieie, gdy ferce poczyna wierczić, i wióry
»dofiawa. Potym polajemy je tó wińz
ró przed Jhbogiem ufprawico'świa, i isto
»Śik to rozumieć ma. Pan Źryfius prziź
»Fózuie u Hufafiń 6, w Rozbż: 24, 454
»óby byłś opowiśośna pofutń,i odpuficze
»nie grzechow. sffwóńicliia przeświadczń
»też ŁajDego człowiełi że śię w arzedhóch
„nówoośsił, 4 ie wfyfcy gniewu wiecznego,
»t śmierci fs winni, obiecuiąc fajsemu
»guzechow odpuficzenie i uforówieoliwie:
»mie przez Pónó Bryffufi. X to odpuficzes
»hie qrzxedhow, obłsgónie, i ufprówieoli:
»wienie przimuilemy przes wióre. AMboź
„wiem Eazónie o potulie, gdy śiż fercń próż
»wie dmwyći, i ootFnie tedy zótrwoży
»fumnieniem, ń to nie ieft 3órt, śle wiel:
»Ei (trach w Frtorym fnmnieńie fwois bie:
»DŁ,t grzechy, i gniew J5oży czuie. NXOtym
»firńchu ma 368 człowieł pociechy Gułóć,
O Ślę Ośieie, FieDy wierzi obietnicom 250:
»żym ie ola Pónó Fesufi ma odDpuficzęć
snie, A tó wici, Frova- w tółowych
»ttwogódh i ficścha', ferte snowu' póz

nśilą



3 (o) ŻE 2»Bila i ćiefy, prsiimnie i czule odpuficzes
»nie grzecdhow ufprówieoliwia i obżyz
»Wię, bo tó fFuteczna pociecha ieft noś
"we (Tworzenie, i nowy żywot, 7 poź
nieważ o tey wicese mowimy Ftora nie
»ieft prosna myślą śle tiFowa nowa świt”
»fościa, Żywotem i moca w fercu, Frora
»ferce, fmyfl i umyfl odnawia, infie ludzie,

nowe fiworzeniez nas czyni, zwłeficzć noz
»mwaświótłościa i dzictem Dudhć (wietego
tedyć LAżdY zcosnymieć moje, że nie momwiiny

o tóFicy wierze, prziłtorey śle grzedy śmier«
»ielny snayOuie. Apol. Aug. Conf e,g. fol.36.
A tat wiażifć, se wiórć sbówienna, nie ieft
esłowiecze mniemónie, i fen, co drudSy zd
wiśrs móla, bo ftyfac, że móla w Pónó
Zryfiu(i wierzić, czynia, fobie 3 własnych sif
myśt w (ercu,Ftora mowi: wierze, ś to mólą
potym 3ó wiórs zóle właśńie, iśFo to ieff wy:
myft luosEi zomyft, grantu fercń nigdy w
nicsym nie śiągóiacy”, tół ślę t6ż DO niz
czego nie ma, nie mófi jaDney poprówy
pie D, Lutherus w przedmowie wyżcy prziź
toczoney. leć wiórć ieft fprówć Fon,Etora 250g pzez fłowo fwoie i wielebne
świątośći ślbo fólrómenty w fercu połuz
tuiacym wsnieca, i rozmnaża, je cstowieł poz
Łutuiący Pónó Seufś Kvyfiufi zó fwoiego
icoinego Fbówicielś uznawa, i przimuie, 4
ufa, je mu Pan 250g Ola Pónó Kryfiufi
cbce grzechy odpuścić, 1 wiecznie go zbówić,

GH



22 se (o) ŻE3 tad łatnie f pragnie przes tego Pin Fez
zufó toffi Hożey i odpuficzenia grzechow,, E

to sie modli śby Pan 250g dla niego był
nań tóffawy. cez gdy upewnienia o tafce
Bożcy,, i odpuficzeniu grzechow m fobie nie
cznie dlbo śle 3 ochotą Ciefyć i DO tronu
Idożego śmiele prsiftapić nie może, prszidac
wa sie czefło że fobie pomyśli i tót ttóośie,
13 sgołó indney wióry nie ma, ń iże mu ieficze
nie (4 odpuficzone grzechy, 3 tąd wzdycha, i
wołą 10 HBogó o wióre,ń ftudha tym pilniey
ftowń Hożego, i używa Wieczerzi DóńfFicy,
2j bywa w fercu (woim od Dónć Hog ogrzes
chow odpuficzeniuoHoftiey tófce upewnic»
ny to potym 80 Cronu tófti prziftepuie s
prawdziwym fercem, w zupełnośli wióry,
móiac ocsyślione ferce od famnienia złego, i
omyte cińto woda czyfia, tezimóiacwyznóńie
nóożieie nie dwieciąccy sie ByD.1O,22.23. A;
le gdy zśś tego upewnienia nie miśviaie w:
fobie, tół czafło rozumie, iż inż te WiŚLs fieóż
cit, 3 tąd sie zóś grysie, i teapi i niedhce
śię Póriem Jezufem ciefyć, śni fobie obież
nic o tófce 2Hożcy i o odpuficzeniu grzechomw
prziwiaficzóć, móiac z4 to, że mu pilniey if:
cze wprzod grzechy usrmawóć, i lepicy zó nie
zatowić, niż skwóńieliey ftudhść przes coz
fobie wielce w wierze przefiładza. Dla też
go wiedśieć trzeba je wiórć left w tydy,
4 Etorych prawożtwa połutń śis znayduie,

»fO



zę (0) ŻE 23ntoieff gożie firwożonei przefirńfone fum=
„nienie gniem 2Hoży i grzechy fwoie <zuie
gusechow odpufczenia,tafti i uwolnienia oD
»grzechow fuła. 2 w tych tewogóch, w
»tychb teffnośćińch i dolegliwościśch, poz
»Łasuie śie Dopiero wiórń ,Abomwiem cit bydż
»DoświadCzonaą i rość musi, Apol Aus, Conf,
me, g. fol, 44. e.l. p.36. Jo tó wiórń, oFtoż
Key thnowimy Lodi die w potniie, 4 mie
»Dzy dobrymi uczyntimi miedzy potufómi,
st niebefpiecznoślińmi rość, i pomnajać śię
musi, śbyfiny potym tym pewnieifym
»byli, iżnó nas Pan 25og ola Pin Bryfluż
»fa tóffówie pótwzi grzedby nam oDpuficza
si wyftuchawanas, Tego sie bez (ieftiego,
si czefiego boiu nie wyncyfi. GI! is€ czefio
»trwojy foba fumnienie! i pobudza nas DO
»zwatpienia, goy Albo fłóre grzechy połózu:
wie albo nowe, ślbo plugafimo przirodzor
wnet Ten zapis nie bywa bes wielFiego boiuw
»wymóżany w EFtorym doświaDCZEKIC poz
»Fózuie, ińt co rzec iefi trudDnA wierzići, X
»gdy w tewogódh bywamy pośileni, i poz
mlicfieni, pommażńia śię też infie Duchowne
»pobudFi, znaiomość 2503a boińżń Jboja,
»módŻieść, miłość Boja, i bywamy odrovzE:
»ki, iato ś. Póweł powiśca, Fu znóiomośći
„J5ożey i pótesamy nó chwałe póńiFa, w
toż wyobrażenie przemienieni bywólace
sol, 3, 1. 2 Kor. 4, 18. to ieff, niby:
„wamy prawożlwey znólomośći 2Hojcy, że

AN



24 żę (o) ŻĘ»śie prówie Pónś 25ogń boimy, I ufamy,
że nd nas wzglad ma, że nas wyfłuchywa.
»łło odrodSenie ieff niby zdczcie żywotń
»wiecznego ińfo ś, DAweł pifie Jeśli Kry:
»fius w was ieft, tedy Ciało mórtwe ieft,
dla grzedhu, 4 Duch ieft żywy dla fpróe
»wiedliwośći, Ksi. 8, IO. A bedziemy
»prziobleczeni, teżli tylo prziobleczonymi
»ó nie nAgimi snóleżieni beożiemy. 3 tego
słójfówy cyrelnii poznóć może, że my ist
»naybórzey dobre uczynti wydiagamy poz
»nicwaj nauczamy, że tó wiścrć w połućie
wsie zsnayduie,, Ki3e ma potym rość w potu:
„ile. 26 w tych szecząch poltazamy doffas
wnółość Erześlióńita i Dudhowna gdy
ffendhó, i wiścć w pokucie (potem roma
»Apol. Aug. Conf.e. L. p. 134. isc fivseż
»stę twoich włafnych myśli fatfywych,i świe:
»gotow nieużytecznych, Erorzi chca byo aż
»nózbyt madrymi w cynieniu rozsfadłu o
»wiecze i uczynEśch dobrych, śno nayz
»barzey fóleliae Proś Pónó Jhogń, żeby
»wiórz w tobie fprówował, bo inśczcy 50
»wWióry nie prziosieg nówiełi, Holbys też
»itż czynił i myślił, cobyśieno chiiat i mogłe
Difie D. M. Lutherus w przedmowie wyjcy
pusitoczoncy. Tie tylo gie modl o praw:
Dźiwa wióre, śle też fludhny, czytky i uż
wajay fłowo JHoże. 25o wińćć.ieft 5 ftuz
dśnia ftowś J3ojego, Kziin, JO, 7. Jeść

li



z (o) ŻE 25li csytóć nie aimiefi, śpiewny tym pilnicy na»
bożne pieśni o tófce J5ożey o Pónu Jesu:
śle, o pot'ucie xc, śbowiem i w tychiefi X:
wónieliia, Frors iefi moca J5oja Eu sbówie:
nia Łażoemu wierzącemu, Rzi.1, ró, Gz
fobliwie przipominay fobie powieści pifmó
świetego, w Ftorych Pan 25og potutuiacym
łaffz i odpuficzenie grzechow ślubuie, tót
też Ftore mete i sóftuge Jesufowe opifsia,
nówet i prziłióoy połatniacych, Erovych
Pan 25og nó tafte posiiał. Tółie powieści

prziłlśoy,4 naywiecey 3 EFtorych fumnienie
połiegone bywa, prsiwfafczay fobie, wzdDYZ
chóiac i modląc śie Pónu 25ogu pilnie, poź
Łornie i gorliwie śby Cie ftóteczna ufnośz
Ci, udórował żebyś śię seż nie watpliwie
kiefyć mogł, i3 ći s tóffi ola Pónć Bryfiufi
fa gesechy odDpuficzone, Dosnafi sir tej, że
Ola.Pónó Tesufi Bryfiufi moolitwy twoie,
łóftówy Giiec twoy niebiejfi wyfłucha, t
OaĆć wiscey niżeliś się fpodDżi!ewał, eśli iedno
nie bsoziefć witcey niedDowiarftwiń niż Aowń
Bożego fludhat ślbo byleś przez grzey
fwowolne (praw 25ożych w fobie nie nifczyt,
Abowiem dyabeł z4 pomocą didlk iFrwie, i
świńtć tego, o to śle fłóra, śby cstowieł nie
uwierzit, dlbo uwierziwfiy przes niczow'ńw
fiwo, ślbo fwomolne grzechy, ifTicrFt widz
ty 360usił., 3 tad czfowiełk pobudza Do
segojeby 5 boińjnia i se Orjeniem zbawienia

p>) fwoż



26 s (0) ŻEfwoiego nie [prówował, śle befpiecznie wedŹ
tug fwotego ciał pożadliwośći Żył, poniez
waż z lei JHożcy przez widrz zbówienia DOZ
fizpuiemy. lbo goy człowiełń Do befpiez
czności zwieść nie może nNómawa go żeiuż
łóffi i oDpuficzenia dofiapić nie może, ponież
waż Pónó ogó bórzo rozgniewał, ślbo po»
nieważ dhetliwie nie wierzi, śle niedDowiśrz
fiwo w fobie cznie. Wiec goy po fobie'tótie
połufienie bacsy$, nie ftuchsyże go, śle mow:
£103 Cis 36 nńuczycielń moiego pofłanowit t
ftowo 2hoże ieft nóuczylielem moinf iedyz
nym. 2 goy to naucza: 3 tófła icfiefiny
zbówieni przez wióre sEfeze Il. 8. nie powiść
da je wiór prawożiwa bez alu zń grżeż
»cby byoj może, ślbo je dobre uczynFi nie
»móla śni mufa 5 prśwożiwey wióry iśc
„ło prówożiwe owoce, pochodzić, ślbo że
»prówowiecni nie powinni dobrze czynić.
»Dcecl, For. Conc. e, g. fol. 279.a. 250 wiśz
»ró byoż nie może mw Cielefnych i befpiecznych
»Iuożtch Frorst według pożądliwośći Ciśz
»1ń (fwoiego Żyine Abowiem ś. PAwet tól
wpifie: Przetoż teraz Żadnego potepienia nie
»móf tym, Etorsi bedac w Kryfiuśsie Jezuż
»śie nie według ciatą chodza, śle westug
»2Dudha. A tół bróćia, ołażniłśmi iefief=
»my, niecistu, śbyfmy weoług ćińtó żyli
»Abowiem ieślibyście wedtug Ciatś żyli,
»pomrusecie śle ieślibyśtie Duchem fprówy
»lińłń umartwióli, żyć bedziecie, 3 t4O wióz

ró
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36 (0) ŻE 27»x5, Eora iedinie tylfo ieft w fercu i fum:
»nieniu tych, Etorst 56 grzechy fivoic Zńłuia,
»nie moje oraz bydż przi śmiertelnym quzez
»chu. ni w tych nie może byDŻ, co wedD:
»fug świdtć ćielefnie, fórinowi i woli ciató
żyla+ Apol. Aug Conf. c.g. tbl. 44. TCit
też, goy ie Dyabeł nórnawa, że sie Pan Hog
tó£ bórzo nó Cie gniewa, jeśię luj nie dice 3
toba poiednóć nie wierz ty temu, śle ś.
Pówłowi Ftory 5 natchnienia Ducha fwisz
tego powiśda: 25og nas ż fimym foba poz
iednał przes Fezufi Aryfłufi, i sat nam n=
ftugowśnie tego polłednónia. Ponieważ
og był w Śryfiuśie, świót 3 fimym foba
ieondiac, nie prziczytkiac im upazłowid, i
położył w nas to ftowo poiednśnia. Przez
t53 nó mieyfcu Kryfiufowym pofelftwo (próz
wuiemy, iśłoby wós 250g upominał przes
nie: prosimy nń mieyfcu Bvryfiufowym,
iconayłie śie 3 JSogiem. bowiem on tego
Ecory niż snat gzecha, 34 nas grzechem uczy:

nit, śbyfmy sie my fióli fprówieoliwościa
25oja w nim, 2 Kor. 5,1824. Ido ieśliże
bedac nieprzijaciotmi, poiconśni(iny 3 J5oz
giem, przes śmierć fynó tego bóleło wiscey
beduc poieonóni, zśchowAni bedziemy przez
żywotiego. Ksi. 5, 1©, MAbowiem i myfmy
byli niełicoy głupimi, upornymi, blłaDzać
cymi fłując pojaoliwościam i rofłoffiom
rozmóitym, w stośći iw zazorośći mieptó=

»z Sący
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28 3 (0) ŻEiac, pesemiestymi, icony Orugich niendwid
ODzacymi. le goy sie ofazkł Dobrotliwość
i miłość Eu ludziom zbawicielń niego Jhoz
gó; Tie 5 ucsynłow (prówiedliwośći, trore
byfmy my czynili, śle posług miłfośierożia
fwego zbówit nas przez omycie odrodZENIA,
i odnowienia Dudi fwistego. Ktorego
wylał nó nós obfilie, przez Jezufń Kryfiufś
Zbówicielś nófiego. Abyfiny ufprówiedliż
wieni bidac tóffa lego, ftśli śle DZieDZIcCA MI
wcoług nAvżieie Żywotś wiecznego, Tyt. 3,
3:7. Atót nastrzefi, choliażby ten co Erztt,
był ftuga arsedhu, i niewolnitiem ffósy,
pysecie sbówia, nie złożenie ćielefnego plu:
gófiwć śle obietnicć fpolna, ślbo dopyź
tónie, przimierse, obomwiazeł Dobrego firm:
nienia 3 bogiem przes zmartwychwfiśnie
Sfezufi Kryfiufi, 1 Piot. 3,21. Przeświadz
czali cig fumnienie żeś tego coś Hogu ślubif,
nie zóchował, śle Ciefiie grzechy popełniat,
wiedz, że żaven Ftory pofutnie nic ma przis
czyny o tófce J5ożey watpić, ponieważ gośie
śie grzech rozmnożył tóm Haft tym więcey
obfirowałi. To ief? tAf'A 25038 ieft wietfia
nij grzech. Rszi, 5, 20, J owfłem tó tófta
zaw(je bez odmiany trwa, dbowiem Pam
Hog powita JAŁom puzisiągł, że sie wiec
cey nie bzda rozlewóść wody YToego posiemi,
tółem prziśiegł, że sie nie rozaniewam nó cie,
śnicie zgvromie, 26 choćby się gory porufiy?

ty M



s (0) ŻE 29ły, i pógorli śię zócbwiaty ieonst miłośler:
Dzie rmote 0d Eiebic nie odftapi, ń przimiez
vże połoiw mego nie wscufy śię, mowi twoy
mitośliwy pan, Ta mótła chwile opuści:
łam Cie, śle sóś w litośćiśch wielfidy xąroż
módzeClie, NO móluczłim gniewie, iteylom
móluczFo twarz (wole przed toba: śle w miz
łośierośiw wiecznym sliinie śle nóD toba, mo»
wipan Gołupiciel twoy, za. $4, 9.10. 7.8e
2f vo ludu Erory śik udał ną to śby śle oOWra=
cat od J5ogd 6 chociaż go wotńia DO XTay«
wyżfego 25ogń przecie sie nilt nie wywyżz
fi, mowi kFożbym Cie podał o tEfraia
mie iśfojbym śiż podał o Fsróelu istoże
bym cis podał iśFo NXońms, i położył iśto
©Scbotm Ale ślę obrodiło wenniie ferce moż
ie, nówet i wneteznośći litości porufiyły śię,
Sie wyłonam gniewu z4pólczywośli moicy,
nie udam śle nó (FAżenie SEfeńimó bom Ja
50, 6 nie cstowieł, w posrzodtfu Cicbie
fmisty. dze. 11,7. 8.9 Dla tego też 25og
używatiecpliwośći przeciwfo nam, niechcąc,
ńby Frorsi zgineli, śle Zeby śię wfyfcy Do poz
Euty udśli. 2 piot.2,9. Do Etorcy potuty
Dobrotliwość I5oża prowódżi, itego Ftory
dobrotliwośli iego, i lierplimwośći, i niez
ftwópliwośći pogórdza. Rsi. 2, 4. U gdy
śię czfowieł fiwowolnie nie (przeciwia ufiz
wiecznie tófce J5ojey Dina mu bywa poł'utć
ś oopuficzenie grzedzow. Dzi, 5, 134 3 tno

poJEJ śię
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30 ze (0) ŻEśle nie trżebó połutuiącemu Farńnia bać, dz
bowiem ie Hog oddala, ślbo w pożyteczne
ćwiczenief Erzi$ obraca. Boć on ieft tófta:
wy,i mifośiceny nie rychły Fu gniewu, ć
boyny w mifośierośiw, i żółalacy złego.
moel. 2,13. TTawet qdy Cie dyabeł nóma=
wia, ij wióry nie ma$, ponieważ śle 5 róż
dościa niemoc fśffa Hoża, i Brvfinfowa
liceyt sóflnqa,wierz ty (lowom Jesufowym
iogoftwieni, Erorzi tótna i pragna fpróż
wiedliwośći śbowicm oni nAfyceni bsta.
Wiśtt. 6,7. Jo gdybyś w Pónć Jezufć nie
wieeził że on tobie fprówieoliwość zóftu:
yt, nie tóf'natbyś icy, ińło głodnermu niepiejet! śle Hlebnó myśli: ń gdybyś nie wie:

uził, ieć Dan 25oq dla Jezufoweyzifiugi, oce
byo tAjFawym nie modl:Ibyś mu śiż (Tuz
fionym .i bogoboynym fercem. Dla tego
tezimay śię Jesufi w wierze, modląc sie,
ń fiuchay ftowń Jdożego ujywny Xi
czerzi Póńfficy i z0awky sie .nó tófke
boja poraczńiac mu to, Fieoy on Cie
chcę pociefiyć i rozwefelić, ś wierzać ftowu
iego, choć adnego upewnienia w (obie nie
cie, doznał ślę tego, Że on Ele se wfyfiz
Fich tewog wybówi. DPrzihbod tylfo pil:
nie do tego Jezufi, modląc mu sit, ń pómiszs
tay nó iego rojfasinie Poożłie DO mni€
wfyfcy Ftorziślie zprócowóni, i obiinżeni,
ó Ja wam fprówik odpoczynienie. Weźmiz
śie iśrymo moie nó sis, ń uczcie śis odemnie,

żem
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(o) ŻE 31żem faćicby, i połornedo fercó 4 snaydjies
tie odpoczynienie Oufiom wófym, 2(boz
wiem iśczmo moie wożieczne feft, 4 brzemie
moe leFie ieft. XT7ótt. 11, 28. 29, 30, Tie
boy śle, jećie bla plugófiwó twego grzefinez
go precz odrzuci nie odrzući, śle cie oczyści
Erwia fwola co wfelFiego grsedzu. 1 Jam.
V,*7e MOierna ieff td mowó, i wfciłiego
pesiiia godna, 13 Bryfius Jesus przifieof
nó świśt, śby gozefniKi zbówił, 3 Frorych
iamieft pierwfiy. 1 Tim. 1,15. Pan Jous
moje doffonkie zbówić te Frorzi przezeń
prsiftspnia Do Hogń zśwfieżytac, ńby orzź
Dowatsć nómi. Byd. 7,26. YDOvfiło co nk
Dąwa Giicc, powiśda Dan Jesus, do mnie
prziozłe, 4 tego co Do mnie prziązie, nie rż
r3uck precz Jom sfłapił 5 ni. 54, nie żbym
czynił wola mois, ale wolą onego Frory mie
poftat. X tóć ieft wolą onego Ftory mis po:
flat, Byca, by Fajdy Eco wiożi fynć,ć wiet
weń, miat żywot wieczny, 4 in go msbudze
w on ofióteczny Dzien. Tan. 6, 37:40.

Il. Uwiersiw8y w Pónź Jesufń mef iuż
grsedow,, i Łózńi grzechśmi zafłużoney od
pufczenie Dołoy 3 Bogiem: Dziećińfiwo
Boje: Dudhń Swistego Ftory Cis do DOz
brego prowódżi, i żywot wieczny 4 to
wfyfiło iedinie ola PAnk Kryfiufowego
dofyć uczynienia, i doffondiey zapióty, bes
wgelficy twoicy godności, From wfelFich
twoich ucynFowe Temu
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32 3 (o) 36Tee Jezufowi wfyfcy prorocy świóz
decttwo wydAWAA 13 przez Tinie lego odz
pufśczenie grzechow weżmie Łóżdy co weń
woierzi. Dzie: 10/43. A poniewajeć dDofiał
odDpuficzenia dusechow tedyć też odiał od
ficbic Dan 25og Łarańie Doczefne, i zórrńć
cenie wieczne Ola Pan Kryftnfi, Frory
36 twofe grzechy Cierpiat Fó3ń 0d Ciebie z4z
fiujona. diffe niemocy nófie Dan Jezus
wiał nó sie, ć boleśći nófie włafne nośił,
ś mysmy mniemóli, że ieff srniony, ubity
00 2Bogó i utrapiony. ec on zróniony
ieft ola wyfiepFow nófiych, i ztórty ieft
Ola nieprówości nófyd. kóżń pofoin
nagiego ie nó nim, 6 Binościa van iego,
ieffefiny usOrowieni,  WOfyfcyfiny ińfo
owce zbładżili Łóżoy nA oroge fiva obros
Łilifiny sie: 6 Pan włożył nań nieprówośći
wfyfiłid nas. Jzaye 53, 4e 5.6.  Przetoż
idło przez Aońma upadDeł nd wfyfiłie
Inożie przifita winó Łu potepieniu tót też
przes ieonego Jezufi ufprświedliwienie,
nń wfyfiłie ludzie przifieot Dar, Łu ufpraz
wieoliwieniu żywot.  25o ińło przez ież
dego człowiełć wiele śle ich ftito grżez
finymi tół przes pofiufieńfiwo iedonego
csłowicłć to iefi DónA Jeufi wiele sis
ich fiónie fprówiedliwymi, bowiem ieśli
Olę ieDnego upadłu śmierć Ercolowóstń przez
iconego ońlefo wiśccy Frorzi obfirość

oncy



sk (o) ZĘ 33mey tai, i osr fprówiedliwośći prziz
nuia, w żywocie trolowóć bida przes te:
toż iconego Jozufi Aryfiufi, Rsi. 5,18. 19.
7  Przetoś mamy 36 so że człowicłifprówiedzliwiony byws wińrą, bez uczynz

'opo załonu zi. 3,28. Jóło UMbróbóm
wierzit 5ogu i prziczytóno mu to 36
prówiedliwość. Jo nie robiącemu, lecz
pierzącemu w tego (250g4 Hrovy uiprń=
piedliwia niepobożnego prziczytóna bywa
wiśrć iego 36 fprówiedliwość. Ksi. 4,3+5e
MDieosac tedy, nie bywa ufprówiedliwio=
ty csfowieł 5 uczynfow załonu ste przez
pióre w Jesufi Kryfiufń i ty w Jasufń
wierz, śbyś był ufprówiesliwiony 5 wióry
Kryfiufowep 6 nie 35 ucyntow załonu,
Przeto je nie brożie ufprówieoliwione 3
aczyntiom załonu żaone cisło,  J5o ieśli
Przez sałon ieff (prówiedliwość, teDyć pro:
mo Zryfłus umórt, Gal. 2, 6. 21. Brad
Py sie Póru 25ogu modli o odDpuficzenie
gezecbow ślbo o inne dobrosżieyfiwa,
modl śię w tey wierze, żebyć ola Pónó
Bryfiufi Dał to, o co go prośsifi hcefili
dż wyfiuchóny, 25o Pan Fesus powidz

Jóprawok zóprawde powiddam
Bam o coffolwiel! byście prosili Bych w
Śmieniu moim ta wam. Jan.16,23.

Dac tedy ufprówiedliwiony 5 wióry,
pofoy msfi Mogiem przez PDónó nófego

5 e NY
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34 z (o) ŻE"śczafć Kryfiufi. Rzi. 5,1. Dla tego Cie
funinienie potepiść nie ma prówć, śni
mecy. 2lbowicm maf tóffówego, i przez
Ssufi ubłagónego 25ogó, Erory n4 grzechy
twoie nie póresi, śni diz Ola nidh nie Łarse,
śle ma Cie só fprówiedliwego. Prziiał Cie
też 54 Ożfecie fwoie, i z. Dżiedźżicć Feolefiz
wó niebiejFiego, i DAt ti Dudhź Swietego
Erory słe pojaoliwośćć ĆCiśli twroiego
umartwia i do dobrego Ćfe prowódzi, olą
Yónó Jezufó ryfiufi, w Frorym naożicić
mai, ufityfawfy ftowo prawdy to ieft
$wóńielia sbówienia twoiego, przez Erora
też uwierziwfiy ieffeś zópieczetowany Duż
cherhi onym Swiztym obiecinym. Ktory
ieft zódśrłiem Ożiedżictwó nófiego nd wyłu:
pienie nóbytcy włiąfnośći Fu dHmale Fówy
dego. SEfey. 1, 16.17, A tól dhofeń przed
tym besbojnie Żył wfółie terg> omyty,
poświecony ufprówiedliwiony iefieś w
mienia Pónó Jezufć,, i piszesz Duchó Joz
gó nófego. 1Xor.6,11. ednót nie ielteś
$ół omyty 0d grzedhow i poświecony żeby
żadnego grzechu w tobie wieccy nie było,
śle ieDno 0d winy, i Farónia, 4.0D pónoź
wónić śby grzed nie Frolówał w śmierz
selnym ciele twoim. 3ra0d iefteś oD winy
1 Łarónia omyty Oroga Erwia bórdntó nies
winnego Teczufć Kwyfiufi: iefteń poświsz
cony, przez odnowienie Dudi Owietego,

Łrory



z (o) ZE 35Hrovy ferce twoie 5 fiłodliwego przedśiez
wżięcia w grzechód pofiepowść, Do miłośći
świetobliwośći, i iwiczenia ślę w pobozno:
ści przsiprowawził: iefteś ufpriwieoliwiony,
to ieft, Oofłałeś grzedjomw odpuficzenia, w
mieniu Pónó nafego ezufń Kryfłufi,
Łrory fwoia fprówiedliwościa niewinnoz
śćia, i poftufieńfiwem grzechy twoie sótcył,
i zórłarmit, że Pan 25og nA nie nie pórrzi,
ni pómieta śle Cie dla Jasufowey fpróz
wiedliwośći zd fprówiedoliwego ma, poniez
wałeś fprówiedlimość Jezufowe przez widz
ts, Etora Dud> Switty w tobie wzniecił,
prsiiał. Stad Cie też Duch Swiety poź
świąca śbyś przez PójDodsienna połute
umieróć mogł. grsefinym pojaoliwośliśm,
ń w nowości żywotń hodśił. Dla tego nie
móf$ pomyśleć jeś przeto nie ieft ufprac
wiedliwionym, śni połoin 5 Jhogiem nie
mef, ponieważ ieficze plugófiwo grzedhow
xw fobie cznie dbowiem gdyby człowieł
rychley nie był fprawiedliwym ajeby mw
fobie ZaoOnego grzechu nie miał, nie bylby
nitt przed Pónem Hogiem fprówicoliwym,
ponieważ Dówio powidda że o dz
puficzenie grzechow FAŻDY świsty śle Pónu
25ogu modlić brośie, Pfal. 32,6.  Toć
prawożiwa rzecz iefi, że Fto iwowolnie
Susefy ten nie ma zbawienny wióry 4
tół gej nie ieff ufprawiezliwiony, śni

Bó prz
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36 3% (0)peses Dudź Swietego poświecony bo ten
Wady Swiety nie Odie grzedzowi pAnować 3
wfatie i to rzecz left prawdżiwa, że i czło:
wiek ufprówieoliwiony 4 poświecony ma
grzech i guzefy 35 PrewFośli śbowiem
Tan ś. o (obie fimym i innych prówoż
wiernych, ufprówicoliwionyh 6 poświsć
conycb Evześciiśninach pifie Jeslibyfmy
rzekli i5 grzechu nie mamy, (imi ślebie
zwodŻIMYy 4 prawdy w nas niemóf. Ii Jan.
4%. 2. GS, Póweł wysńawa Wiem że
nie miegła wemnie, to iefi w ciele moim,
dobie. Mbowiem dć ieff wemnie śle
wyłonić to co ieff pobrego, nie znayduiK.
250 nie czynie, dobrego, Ftore chce; śle złe
Erorego nie chce t> czynit. Abowiem Fo:
cham sie w zatłonie Jożym, według wnsć
tyznego cztłowietłii. Hecz widz infy załon
w cłoniśdy moidy odporny sałonowi
umyflu mego, i Btory* mie zniewala pod
załon grzechu Erory ieft w stonth moidy,
Y7koznyż ik człowiek toż mie wybówi 3
tego Cistó śmierti, Rzfe 7, I19e 22. 23. 24.
zło tedy świśći (prówieoliwymi byli, hoć
gusech mieli ponieważ snu w fwoim śmier:
telnym ciele pónowóść nie dopuścili, śle m
wierze Pónć Źryfiu(ć sofławóli tót tż E
ty wierz ń przez wióre śle tezimay DónA Jez
zufowey fprówiedliwośći, Frora Dau Jesus
podawa robic, grzedhy twoie prziłrywalac,

ń yy



z (o) ŻE 376 żyy w tey ufnośći i nadziei że diiec
twoy niebieftHi na grzechy twoie nie patrzi,
śle nó Jezufowe fprówiedliwość, dla Etos
wey cie Pan 25og 36 fprówieoliwego poczyz
ta. Tło Dźówio powiśda że błogoftść
wieńftwo cłowiełi ieft Prtoremu Jog
prziczyta fprówiedliwość bez uczynkow,
mowiac Jałogoftświeni, Etorych oopufi:
czone fu nieprówośći 4 Etorydh fa sótryte
gusechy.  Jbłogoftświony maż ttorema
Pan gozecha. nie przicsyta. Rsie 4, 64 74 Be
2 iżebyś nie myślał że świsti ola zacnych
fivoich ucsynfow ufprówieoliwieni fa,
wiedz że ińFo Orzewo napriod musi bydź
Dobre, ń potym przinośi Dopiero owoce
Dobre, tóF' też naprzoD ctowieł muśi byoź
ufprówiedliwionym 4 potym dopiero DOZ
fiawa od JHogó Dudhi Swietego, Ftory
tółowa fiwoboona cheć Albo miłość qDśie, że
csłowieł chstliwie i odhotnie w miłośli
fprównie rzecsy fiwoić 4 dobrowolnie bez
prsimuflenia załonnego pobożnic 4 bogoś
boynie żyie iafoby załonu śni Farónia
żadnego nie było, 21 chociaż ufprawiec
dliwiony, potym fprawieoliwie żyle, przez
Gie ocsy PańiFie ni wiórs patrza. rad
€zytamy. XYTatt. 9,2. MOiozac Jesus wióre
ich, ezełt powietwsem rufonemu: Ufay
fynu, odpuficzone fa tobie grzechy twoi.
4 Do niewińfły grzefnecy Etorey miłość i

%7 ucynz
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38 zk (o) ŻEuczynti mifośli wyAńwiał, rzet Pan es
3us XWióró twoiń ciebie sbówiła, iożże w
połoiu. Żuł,7,50. »>-3 tego nie cmylnie
pododżi 10 że wióró (im błaga, i ufpróz
»wiedliwia. 2 ińFofmy nie oofiśli odz
»puficzenia grzedhow, przes iótie cnoty 54
»Fonu ślbo ola nich 5wiafczń ola cierz
»plivzgści cyfłośći, poftuBeńfiwó przeciw
»zwierzhności, Albo innych ucyntow 6
»przecie te cnoty mnfia wiórs nóślódowć:
»tAt reż dni ola miłosci Jhożey, grzehomw
»odpuficzenia nie mamy, chociaż wiórs
»nóślądonie, Avpol Aug Co .F g. tol. 414 b.
„Dla tego nie $uFay ufprawieoliwienia i
»([umnienia twoiego ufpoFoienia w załonie,
»bo ponieważ ufprówiedliwieni bywamy 3
»fimey tóffi i milośći w 'Kryflusie nam
»obiecóncy, idżie 36 tym że przez uczynii
»nófie nie bywamy ufprówieoliwieni bo
»mó cożby nam obietnice fłużyty 28 poz
»nieważ obietnicć nie moje byoż prsiista,
»tylto przes wiśre, tedyć sEwóńielia, Ftora
»włóśnie iefi obietnica o oDpufczeniu grzes
»dhow, i ufprówicoliwienia ola Pónó ryc
»fiufii, wyfławia (prźwiediwość swiśry w
»ryfinste Jezusie trorey nie nólcza” znać
«dłon śni fprawiedliwości załon DAĆ nie
»moje. 25o sałon po nas chce nczynffow
»mófiych i nafgcy OofFonśtośći, śle obiet+
»mich poonwa nam przes grzech i śmierć

„po?



2 (o) ŻE 39»pograjońym 35 Iólfi poiconóńie dla póz
»n5 Bryfinfi, Etora nie uczyniimi, śle
<fedinie wiśra bywa prziitta. Tó wiórć
»nie przinośi przed Pani Jhogó włafny
<(woidy ucsyntow ślbo fiwolcy zAftugi,
mw tey ufności, idFoby Ola nich od niego
»ufprówieoliwiona byVż midłń śle ufa ie:
»dinie, w fśmey tófce Jdolłicy, ani śię nic
»czym Ciefyć, ślbo fpuśczóć nń co nie umie,
»tylFo nó fimo mifośierozie w Pónu Brys
»fiusie obiecine. Uó teby wiórć sófiugę
»ezufowe (obie prziwłafczńiaca według
sFrorcy Eó3oy,, co wierst, że mu fa ola Pó»
»n6 XKryfinfi guzechy odpuficzone, 4 ie
»ma tóffówego i ubiagónego 25ogó olą
»PDóni Bryfłufi oofiepuie oopuńcenia
»gerzechow tóć ufprówiedliwia. X pos
nieważ w połutie to iefi w trwogód
»iiefy, f DoDAWA fercd rodŻi nas znowu,
i przinośi 3 foba Duchi Swistego, że pos
tym żałom 25o3y zódbowywńć możemy,
»zwtłaficzć Pónd 2bogó miłować, I bać się
»go pfawożiwie, i wierzić prawożiwie, iż
»nas wyfluchawa, pofluBnymi bybj we
«wfy(ilich uciac: umartwia złe pożaoliz
s»wości e. Ą tó wińrć Erova z talki oDz
»puficzenia grzedhow dofława wyfłświa
»nó przeciwio gniewowi Bożemu posz
»rzedniłć, i iconaczń Jezufi Kryfiufi, nie
»ufa w fwoity zófkuoze ńlbo w miłośći

+[woz
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40 SE (0) BE»fwoicy icft prawożiwa suńiomość Pónż
»Tfezufi i zywa dDobrodŻieyfiw Zryfiuc
»fowych i oorRDZA ferch ń niżeli śię m
»fecca tóła wióra znkydnie, nie może nitt
»szałonu dhomwóć, Apol. Aug. Conf, c. p. 67.
fg >Aecz Erorsi niewiedza, śni czynia, co
»8is w fercu połutuiacym Ośicie, co pofufy
»dyabić, ślbo śmierć: fa, niewiedza też
»cóle nic, iśto wfyfiłidh zóftug i uczynz
»Fow włafhyd> zópominamy gdy ferce
»gniemw 25ojy cyńie śbo 'fumnienie w
»trwogóch ieffe Poniewóż nam to prziz
»rodsono że ślebie (kmych i nófie uczyno
„Fi wielce wajemy fobie, Lecz gożie fum=
„nienie prówie fiwoie grżedhy i biede cznie,
„sim śle jórtowść nie Da; i owfiem odDedhz'
ce sie wfyfiłidh wymyftowi tuszłih, 4
„Ró to mieyfce nófłapute cisfita prawośi:
>wa tewogó w Erorey śis fumnienie i fers
„te Ciegył i ufpołoic iśfo nie ma, oglów
„Da śle po wfielstich uczyntóch, i fFuttódy,
„ebcąc pewnośći, i gruntu pewnego Doz
„iagnałć óby śle nó co fpufizść i nd
„tym odpoczywfć mogło, Lecz tółie przez
„firógone ferch doświaDCZAła sie Że fobie'
„sóftużyć nic nie moga, i sńrasby w watz
„pienie i w rospócz wpóoły gdyby im inz
„ne ftomo From załonney nanłi 3 właz
„fczń skwónieliia o Pónu Zryfiusie, że
„36 nas dóny iefi opowińdśne nie było.

Apol,



z (o) ŻE 4:Apol. Aug. Conf. e. g. fol. 31, b. Wrzuć
pizeto 5 fercć wfyfiła nadżicie,, 1 wfaość,
Etoras w fwoidh uczynFach poFiavał,
fpodżiewniac sie 55 tie dla twoiey poz
bożnośli Pan og, 56 fprówieoli:wego mieć beośie, inóczcy nigdy ferce twoie
w prawodziwey ufności nie prifiapi Do
25ogś. Pan Bryfłus powidda Jamci
ieft tó Orogó prawdć i żywot. ŻAdEK
mie przicbodżi do Gycś, tylo przes mi.
San.14,6. 5 nie mafi w jaonym innym
3bawienia, Mbowiem nie móf jnonego
imienić pod niebem dónego ludziom przes
Łrorebyfiny mogli byoj sbówieni, ZDżie. 4,
12. 2X cół dhoćiaj cś powinien pobolnie
żvć i wiśrć prawodżjiwa przes mifość
futeczna ieft przecie nie mafi ufóć, że
tie ola nid Pan 250g 36. (prówiecoliwego
tnieć bedsie, śbowiem »Ficqyś fumnienie
„bsosie uwfpołoione, icjeli ola tego dofigz
„wamy oopaficzenia grzechow ie miłuież
„my, ślbo saFon pełnimy 25o zśwfłe ud
„has (tóriyć bedzie załon, ponieważ go
„Dość dojfonóle nie wypełniamy. Tato sę
„Póweł powisa załon gniew (prówuie,
1856. 3,19.  Brysofłom 6. pyta sie o pofu<
„lie, sad wpewnieni bywamy, 5 nam fa
»Serzedhky odpuficzone Tośls peńwie wyłoż
„syć mie może śni fumnienić nie moga
„byo ufpofofone, ieżeli nie wiedza, 1 to

„iefi
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42 że (0) ŻE„left prziłazśnie 25ote i fimó wóńieliia,
„śbyfimy mocno wiersili ij ola Dónó Kry:
sfiafń 5 tali grzechy oDpufczone bywdia,
>ó nie wątpili iż im fa odopuficsone. jeśli
„Pro watpi, ten ińto ś, Jan pific Ftómfi=
„wem czyni obietnice Boja. GG tey pes
wnośli wióry niuczamy że ley fEwńnie:

„liia wyciaga,  25o gdy fiunnienia ufłózż
»Wwicznie o grzedhow odvpufczeniu watpia,
„nie czynia wic 3 wióry.  Jółoż w tym
»„Wwatpieniu moga Pónó 250gń onfiiwie
„wsywóć Jńłoż wierzić moga iż fy wyc
„fłuchóne A tóf ich cały żywot bez Bogó,
„i prawdziwego nabożeńfiwi prowódzony
»bywą. Żrociefi coś Pówel powićda
»to 3 wiócy nie pochodśi, grzechem ieft,
3,R5i. 14, 33. A ponieważ w tym watpie:
»Biu ufłświeznie żyła, nie OoświaOGÓIA ślk
„nigdy prówey wióry, tad podowzi, je
„nawet zwstpić mufia. A,»ol Aug. Conf. c.
sł. p. 178. „X odpnficsenin grzechów,
»mufia byo tewogi grzechu i śmierci wies
»Czney w fercóch, zwycieżone isfo ś, póz
„weł świadczy 1X 0r. 15, 15. 16, bodziec
„śmierći ieft grzech, d moc grzechu. teft 3a:
„Eon, le niech J5ogu beożie Osieki, roz
„ty nam dał swyćciefiwo przez Dón4 nóż
„fiego Jezufi Kryfłufi.  Rzecef idFo
„opowiddam Przez wiśrt, gdy śle Cież
„fiymy w nóożicie obiecinego miłośierdśia,

„Olą



z (0) ŻE 43„dla Pónó Brcyftufć Gniew bowicm doży
„Bie może byo przes ucsyn£i nagie ufpotofos
„Hy śle przes Pónó Bryfiufi Frory nam
„dkił dóny 34 posizedniłć ńby nam ola
„Hiego był Giiec tólfówy. ecz Pónń
„cyftafi poiłać nie mojemy 356 posrzed=
„Bila tyłło przez wióre. Brad przez (dz
„me wióre do(iawamy oopuficzenia guzcs
„łhow clefiac śię Dzowiernie miłośierqz
„siem, ola Pónć Bryfinfi obiccinym,
„Cót też 6. Dóweł pie, Przez Froregofiny
»(Sezufi) też przifiesp otesimóli, i Dofiada,
„mowiąc: wiśra. KRsie 6, 2. Tót tedy 3
„ycem bywamy potednśni, i dofiawamy
„odOpuAczenia grzedzow, 3y posieni byz
»Wamy nódżicia obiecóney iii ola Pónó
„ryfiufi. Stad ś. Dówetł nóucza, że maż
„my przifiep Do Gycó, to iejt poieonśnie
»Przez Pónć Kryfinfi.  Aiżeby połazał,
»ińło śię to ozicie powiada je przes
„wiśce mamy przifiep, Przez wiśrz tedy
„Ola Pónó Kvyfiufi oofiepuiemy oDpaz
»ficzenia gesedzow. Wiec nie możemy nó
»fitych gniewowi Bożemu Etóść naficy mic
„łośći śni ucsynFow dobrydy. Apol Aug.
»Conf, e. 1. p. 74. Ulfay tedy iedinie w Jes
żusie Źryfłusie, iż ola iego ziftugi, From
twoicy dodnośći Ciebie grzefinego Dan
250g nó tóffe prziiał sół w Jesusie znayć
djieg oopoczynienie dufiy twoicy. Hart. 11,

29%



44 zk (0) ŻE20. i bdzie ocyśliony Frwiz ięgo 08
fumnienia słego, Abowiem ieżli Erew wo»
low i Łoztow, i popiot ińtowice potłrapińz
iący splurzówione poświąca Eu ocyśćlienia
iiąta iśtoż oślefo wiecey Ercw Bryfiufoz
wa, Ftory przesz Dudyź wiecznego fimego
ficbic ofidrownał nienśgónionym J5bogu,
oczyści fitmnicnie twoie od uczyntow
martwych Eu flujenin 25ogu żywemu
Byd. 9, 13.14.  XTie wżiałeś też Dudni niez
woli znowu tu boidżni, śleś wżiał Duchó
przifpofobienia fynowfFicgo przes Erorego
wołamy, śbbó to feft, ycze! 25o ponie:
wajeś ślę przes wióre (tal Oziećieliem J5hoz
je, przetoż poflat 250g ZDudhć Synó(wego ,w ferce twoie, Bal. 4,6. Tenje
ZDud) poświadcza Duchowi nAfiemu, Befny
dżiećrmi JHojymi. 2 ieżliż Dziećmi, tedy 1
ośiedŻicómi DŻieOźicómi w prawożie Joz
żymi, ć (pof osiedzicómi Bryfiufowymi,
ieżli tylło 5 nim dierpimy, dbyfmy też 3 nim
byłi uwielbieni. Rstm. 8, 15. 16. 17.

IV, Posiewajeś tedy przes wiśre ofa Pó:
nó Kryflufń tót wielfidy Dobrovzieyfiw fiat
śie uczefinitiem, potrzeba jebyś śię też w
tey wierze ćwiczył, w dobrego fumnieniń
zśdhowóniu, przeciw Bogu i luojiom, przes
fławódiac słego ń imuiac śię dobrego,
ńbyś przes fwowolne. grzechy wińry i voz
brego famnienia nie utvścił

„KT



zć (o) Ż8 45»$7ópifśno w proroctwie 6. Jeremiafik
stw tod. ZI. 3. Dam załon moy Do wnsć
„tesnośći ich, ć nó fercu ib nópifie go. A
„6. Póweł powiada: że załonu nie nificzy:
„my pres wióre śle go fiónowimy. Księ
»3,3'. Cół też Pan Rwyfius powińda:
Jeśli chceff wniść Do żywotń przefirzem
»gAY prsiłasów. XMiatt. 19,17, X ś, póweł
„pifie goybym miłości nie miat, nicem
„mnie ieft. or. 13,2. Te i tym podobne
„powieści połózuia je zało zahowywić
„hamy bstac ufprówiedliwieni przez wińs
»Y8, 4 tót im oślcy tym wiścey w Duchu
»Pomnażać śię. Lecz nie nowimy teraz o
„obwsedśdy, śle o Bziesisćiorgu Bożym prz»
„Kasóniu, Etore od nas wydiaga śbyfmy
„śle 3 gruntu fercó Pónó 25ogó prówie bas
„li, i onego anitowóli. 2 poniewaj z foba
„Wiśrć Duchć Swietego pużinośi, ć nową
„światłość w fetcu fprównie, tedyć pewna
„tie ieft, i bez podbyby 36 tym iożke,
„Wiórć ferce odnawia, i przemienia. 2X
„Co to 36 oOmićnA fercó icft, połśznie proz
„toł świtty, mowiac: Dam sałon moy DO
„Wneteznośći ich, GHoyfiny tedy przez widz
„rg odŁOBSeNE i poznólifmy, że Pan bog
»ehce tólfówym Gycem nófym i pomocni:
»Fiem byoż, pocsynamy śit też Dónó J5ogó
sbać miłować onemu dżisłować oneć
»go wielbić, 00 niego wfelficy pomocy

„OCZEŁ
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46 zk (o) ŻE„oczeławać i o nie prosić, f iemu według
»woli iego we wfyjiłicdh uliftóch poftuz
„finymi bybj. Pocynamy też blijniego
»„miłowść, poniewaj śiż wewnatrż przez
„Dudhń Swietego znayduie nowe ferce,
„fimyft i umyfl. Dla tego powiadamy, że
musimy załon zśdhowywóć, 6 Łóżoy praz

»Wowierny poczyna sie według niego fpróc
awowóć, i pomnaja śis, im oóśley tym
»wWiecey w boidżńi, i w miłośći BHBożcy, 6
„foć teff prawe zśchowAnie załonu. Body
„tej o sóchowśniu załonu, ślbo o dobrych
„ucynFódy mowimy, zśmyłamy obie rze:
„Csy swłaficzć dobre ferce- wewnatwz, 1
»dobre uczynfi powierzchnie, tad nam
„fi Eryiwos czynia, Frorsi powidośia, że
,0 dobrych ucynFódh nic nie tuzitnamyc
„leć my nie tylło uczymy, je EFoniecnie
»„tezebó dobre uczynFi czynic, śle też właśnie
„połazuiemy, iśPie ma byo ferce prsi tym,
„by nie były prosne, jimne niEemne, i

obłud ne uczynti, Apol.Aug.Conf. e.g, fol. 42.
Prosne żimne, niEcsemne, i obluone u
cyntfi fa te, Erore niepochodza 3 wióry,
bowiem gdy cstowieł nie wierzi, je ma
łóffówego 2boad ślbo watpi ieśli śle mu
dobre uczynt'i podDobiła ponieważ nie (a
dofFonśle Dobre, ńle grzechem połalśne,
nie może ich też ochotnym fercem J5ogu tu
chwale czynić śbowiem go fumnienie

fteńz



zę (o) 47ficófy 3e go JBog dla FrewFości Etore sie
przi dobrych uczyntńch znaydnia FarAć
biosie,  ZDla tego musi śię naprzod wióró
w fetrce znaydowść, śby czstowieł wiersił,
że ma fófłówego J5ogó Ftory nd grzechy
nie pótrsi śni Ola nich uczynEFow dobrych
nie odeżica śle Że mu die to wfłyfiło w
w Kryflusie Jezusie podoba, cotłolwiel Do:
brego czyni, bedac przeniesiony do Frolefiz
wó Synó lego miłego: W Erorym ma 0D
Łupienie przes Prew iego, to ieff oopuficzeż
nie gesecbow, Kol. 1,13. 14. Abowiem
»Wióra ieff żywa śmiała, zowierność, W
»boffiey tófce tół pewna Żeby syśląc rzy
»nó so umieóła. 2f tółowa Dowierność, i
sposnónie taifi 25bożcy DoDaWA odoty,
»„śmiałośli, i ferch przed Bogiem i wfyfiz
»Fim (tworzeniem, to Dud Swiety fpróz
„Wuie przes wióre. Stad csfowieł bez przi:
„Mufienia 3 chelia i 5 odhota gotow ieft
„dobrze czynić ŁAżoDemu, fłużyć Fażoemu,
»WByfiŁo tierpieć Hogu nó cześć i dhwats,
»Poniewaj mu tófa taffe wyświadczył.
>Tót iż rzecz ieft nie można uczynki od
»Wióry oołączyć i cwfiem tół nie podDobz
„lo iśło ogniowi to wżiął, ńby nie paz
»lit, śni. świecił pie D. NT, Lutberus w
>Przeomowie przitoczoney. „Dla tego
»Bóuczamy nie tylfo,iśto sałenu przefirze:
»góć grzebń śle też i owfiem iśło śle

„to



48 żx (o) ŻĘ»to wfyfiło co czynimy, 250g podoba,
»zwłaficzń nie ola tego ińtobyfiny załom
tw tym żywośie dofłonśle wypełnić mogli,
»óle przeto ijefiny iśfo potym połajemy,
»iuż w Pónu Kryfiusie. tego iśwna rzecz
wieff, i Eóżoy to widżi, że my dobrych
»uczyntow dycemy i wyciągamy. 5 owż
„ffem powiddamy że nie podobna rzecz
iefi, śby prówa wiórć ferce cieBytk i oDŹ
»puficzenia grzedhow dofłapiła, bsdac bes
»miłoślie  25o przes Pónó XKvyfłnfi przis
»chodzimy do Dyci ń bsd8c przez Pank
»ryflufi 3 Bogiem poiedDnóni, to wierzimy
i iefiefmy w fercu upewnieni, 3 praw»
»Dziwy Jhog żyie, i iefl, że Gycć w nicz
»bieśieh mamy tory nó nas zówfie póz
wfrzi Ftorego śle bać trzebć, Frory ola
stół niewymownych Odobroźiieyfiw ma
»byoż mitowśny, Froremu zAwfje ferzecznie
»dziełowść i temu cDHwals, i cześć DRź
»wóć mamy Erory modlitwe nafic, i nófie
»prógnienie i wzdydkśnie wyftudhawa, ińło
»zfan ś. pifie my go mifniemy, iż on nas
»pierwey umiłował. 1 Jan. 4r 19.  Apol,
Aug,Conf. fol 44.1. Toć też ieft Łonieć przis
Łazónia miłość 3 czyfiego ferc, 5 fumnież
nia Dobrego, i; nie obfudney wiary. I Tim.
1,9. XTapezod oczyści J5ogferce przes wid,
Kł. Dzieł. 15,Y. odpuficzkiac grzechy, 4 poz
tym poczyna ferce oczyślione Pónć Jbogń

nówez



3 (0) XE 49nżdewfyfilie rzeczy, i bliżńiego ińfo (ime=
go fiebie mifowóć csyniac to fobie, i bliz
zńiemu, co Jbogu nA cześć i dywatłe ftuży,
6 zópierólac śie miłośći tego świśrć, i
włafney nieporzadney miłośći, Frora człos
wiel od 2bogó Do świśta zwodżi śby
Bogu nicobał, 6 nó tym micyfcu śię o rzec
czy tego świdtó (tórół, Ola fwoicy roftofy,
pychy, i tafomfiwa, Stad cztowieE praz
wowierny nie tylło Pónń 25oga nódez
wfdyfiłie vzecsy śię bać miłowść, w
nim fimym ufać, iemu śis fśmemu gorliz
wie modlić, i fłowń Bożego uczyć śie dla
chwały 250żey pilnute i fwwoie Dżicci, 4 DOZ
mowniEi do tego pobudza, dby teżtół czyni:
Li; śle ieft też ola chowały JHożey zwierzchnorz
Śći i przełożonym poftufiny, pomaga bliśńiez
mu, żyie czyście, cnotliwie i wfłydliwie, roz
bi pilnie, chowa śle miernie sćmawa bliżc
niego i mowi Dobrze o nim, ń złe pożadliz
wości Cidłó fwego, Ftore go DO upornośći,
niezgody, nieczyfiośli, łótomfiwa, FraDżieyz
fiwń ce zswodza, wmartwia, 7 owfcmn
tót (erdecznie śiż w Jdogu łodha że woli
wfyfiło ćierpieć, i utwśćić, niż to czynić, dla
czegoby imie 25oje błużnione było. YOgótje
nie tylfo milwie 3 czyfłego fercó ,Aleteż 5 d0s
brego fumnienia, móiec trwia Zry[iufowa
Oczyścione fumnienie, ByD, O J4. JO, 224
Btao ze wfdyfiłiego fumnienia dobrego choz

zi



go z (0) ŻEDżi przed IHogiem DZE. 23, 1e W Ftorym nóż
Dzicie ma, i (am śik o to pilnie fłóva śby
zówfie miał fumnienie bez obrażenia przed
Jhogiem, i przed luojmi. Dsie 24, 19e Ió.
Dla tego ofirożnie choźzi by nie tylt'o bliż
ńiemu w niczym widdzomie nie ubliżył, śle
też J5ogó tmyślnie grzechómi nie obrójił.
Brad niewyłonywa zóraz tego, co mu nó
myśl przicboośi śle śię pilnie DośwIaDCZA,
ieśli też fwoie myśli 1 pożądliwości nie fa
przeliwto fłowu Mojemu, Boy tedy wiożi,
ef złe, prosi Dónń 25ogó o odpuficzenie, f
o wyłorzenienie ich 4 gdy fa dobre, wyłoż
nywa ie w tey wierze i nódziei, że śle dla
Pónó Jaufi to podoba, co dobrego czyni,
choć tół Dof'onśle Dobrze czynić nie woje, idz
Eo załon prziłłdznie. X gdy Śis W czym unaż
glit, fi stremtości sgrzefiyt, nietedti wióry
ufności fwoiey,w Erovey sis tófta Hoża Ciefiy,
śle śle bogu modli, śby mu ola Erwówey me4
£i i śmierci Kryfłufowey grzechy odpuścił,
ń tó£ sódhowywa fumnienie dobre, 3 tego

ą widzi, że śle bez wiśry śniz csyfieao ferch,
t.

śni 5 dobrego fumnienia miłować nie może,
dla tego trzebi mifowść 3 wiścy nie obłuvzz

Fa! ncy. (bowiem tń wiórń nie tylło fprównie
ać je pocsynamy 3 cyfłego ferci f dobrego
r firmnienia miłować, śle zódhowymwa nas

też w tey miłośći. 25o ponieważ nófk
mifość nie ieft dyfłonóta śle nas też

izy. gusech przirodzony obfitpnie tad bywa
tę KF

Sie
m h ł
zł. BE 21?



s (0) 3 flferce połłalóne, i fumnienie sedniorne dla tes
go nie obiadney wióry potrzebó,śby przez nie
ferce oczyśione, ś famnienie uleczone było,
MOiDżiń tcoy że śle prówowiernemu nie tyl:
Ło trzebź chronić pożadliwośći mfovżieńiTicd,
iinnych grzechow,, śle że tcj musi naślądzoz
wół wióry, miłośći, połoin, s tymi Erorxi
wsywśia Kryflufi z czyfłego ferch, 2 Tim.
2,22. Żiuśi mieć nsdżicie w Hoguś tywóć
%w prośbóch, i w modlitwśch we onie 1 w
"nocy. 1 Gynt. 5, 7 wyfirzegóć śle, śby
nie miał ofadsenia, 13 pierwfa wińre oDrzuz
Git, śle żeby był trsejwym poważnym, ros
ftropnym sDroWym w wierze, m miłośći,
w cierpliwości, Cyt.2,12. >*Dobre uczyn:
»Fi nie snayOnia ie naprz00 4 potym wiśz
ti, śni poświecenie przed ufprawiedliwie:
»niem śle naprzod w nśwroceniu bywa
sqbiśrć przesz fFudhinie skwóńiclicy 0d Duz
seb Swietego w nas wsniecona. Atóiprzie
»*naie tóffe 250ża w JPónu Kryjiusie, przes
sFtora cstowieł ufprówiedliwiony bywa,
»3% ctowiel, beDac ufprówiedliwiony D07
»piero przez Dudi Swietego bywa odno:
»wiony, i poświtcony 4 3 tego oDnowież
nią, poświecenia pochodzą potym owoż
»ce, to ieff uczyni Dobre, le te rzeczy
»nie móia tół byo rostaczone,iśtoby wiz
ki prawożiwa nielicoy, i nó idłi czós
»mogłd byoj ze słym przeośiewśieciem śle
»iebno ola porzadłu prziczyn i ifurfow,

cz offowe
pz
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$2 z (0) ŻE»Frore naprsod d Frore potym Śliż śnayduia,
»fół rozozielone bywdize Ubowiem to iefi
»g30cz prawodjiwa co D. Lutberus powiśs
OR że wiórć i dobre ucynti fa pofpotu
2 iednym rzeosie i Dobrze śls zgadzółw,
i fa nierozdzielnie pofpolu złączone. wfdł:
23€ ieonAł (mó wiórć teff, Frora przimnule
„sbówienie bez uczynłow 4 przećie nigDy
„Mie ieft fśmó. GO Frorey rzeczy śls DOŚĆ
„Wyżey mowifo, Decl. For, Conc. e. l. p.692.
„2 tół sie prawdżiwa i sbówienna wiórć
„Ww tych nie zndydnie, co żalu só grzechy nie
„imóla, śle móta słe przedśiewżiecie, w
„gusechóch zofławóć i pofiepować. dwficmn
„pPprawożiwe (Fruchó znóydnie sie naprzod,
„lecz prawdżiwa wiśrć, iefi w prawożić
„Wey f przi prawożiwey połulie, Tót też
„i miłość ieft omwocenr, Frory 3 prawoziwcy
„wióry zapewne, i Foniecznie pododżi, bo
„Ero nie mifnie, o tym gi prówie mowić
„może, nie ieft ufprówieoliwiony, śle że
„w śmierii zofława, albo 35 nowu fpraz
„Wiedliwość wińry utrścit ińfo Jan śe

ŚWIADCZY. 1 Jan. 3, 4. Kto nie miłnie
„brata, zofiawa w śmierii,  Deci, For.
„Cour. p. 07 „Abowiem musi śle nas
PU300 znaydDOWwAśĆć prawdziwa 6 nieobz
łudna (rucha ślbo żal z4 grzecby. 2X

„trowsi 5 fimey tófFi (ińłofimy powiedśieli)
„Ole icdinego pośryconiłć Kryfiufi, icoinie

„przes



ze ŻE 53„przes wiórs From wfelfich uczsynFow i
„zóftug przed Hogiem ufprówieczliwieni fa,
sto iej? do tAfti Mojey prziikci tym bywa
»fDud) Swiety odry, Frory ie znowu rodzi
„i poswiaca miłość Fu Jhogu i blizniemnu
»,w nieb fprówuiac. Dec. 1. .p. 657. Sfiech
€iż tedy nift nie zwodZi proznymi (lowis
mi, udawóiac, je możeń ufprówieoliwicz
nym bydj i sofłóć dyociażbyś w grzeż
chacdh fiwowolnych żył, Ero czyni (prówież
dlimwość fprówiedliwy ieft, isfo i on
fprówiedliwy ieffe ro czyni grze, 7
dbyabia ieff, goyj oD poczatłu dysbeł gs
$y. 1Jan.3,7.8. eślibyś tedy choć ic
no w iednym grzechu fwomolnie pofiżpos
avóć diist nie maf zsbówiecnney wióry,
śle martwa, Etora Cie zbawić nie moje.
at. 2,14.17, Coż pomoże bróćia moi,
ieśliby tro vzeff iż ma wióre 6 uczyn=
Łow by nie miał, izali go onó wiśrć mo=
je sbówić? Tótie i wiśrć nie mali uczyn=
Łow, martwa ieft fimó w fobie, „Przez
„martwą wiórs rozumie tę Frora nie przi»
„nosi dobryd) uczynfow i owocow Ducha,
»poftufeńfiwa, uerpliwości czyfiości, miz
»fośli 2. 2 żywa wióre zowie te, Etora
„dobre uczynki przinośi, TAE też i myfiny
»Gefto pofasali, co przez wińre rozumiemy,
»25o my tego 5 wióre nie mamy, choć Ero
wfńmg śfłorym, o Pónu Jezusie wie, bo ts

€3 „i Dyas
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54 s (o) X„i Oyabli wiedza lecz i owfem nowa
„światłość I (Tutet Frory Dudh Swiety
„w ferchcd> fprówuie, przes Ftory trwogi
śmierci i piełtś swyciejamny, 2 toć 30
„Wiemy wiścae A tóła prawożiwa Eryeściż
;ióńita wiórć, nie ieft vzecz tók lea i fnńDZ
hó., ióto nie Frorzi myślą,  3tao też poź

„wińdźia Wierz, wiesz If módonoż nie
„moge wiersti 2ce Tie iefi też Inozła

myślą, Łtora (am fobie fprówić moge, śle
„„ieft fprówó 25oża w feren, porzez EHrora
„oorodĘŁNI bywamy, przez Etora wielła moc
śmierlizwycisjamy ińto ś. Dówef powiaz

>a: Ftorymeślie tej (potem 3 nim wsz
budzeni przez wińre, Ftora fprównie Hog,

story «o wybudśsił 0D umórłych, Kol. 2,
>l2. W ch wiórć., ponieważ ieft nowa
„świdrtośćia 250ja i Żywotem w fercu,
„puzez Ftora nowego fmyftu i umyftu nóż
„bywamy, ieff jywa, pricowita, tw Do
;beć uczynti bogóta. Stad to bywa próź
„Wie mowione że tó wiór, nie ieft próz
„Wwa, Frora bez ucsynFow ieff. Apol. Aug.
Conf.e.g.f53.b. 2 tół żeśli nie maf$ prós
wcy wióry, śle martwa, nie iefteś ufprśź
wiedliwionym śni śię Pónu 25ogu podoz
bóć nie możefi. Sy0.11, 6. XOByfiFie twoie
uczynEi, Łrore 3 wióry nie fa, gryechem fa.
Ksi. 14,23 ie miefita też Dud> Swisty
w tobie śle zły Duc Frory (próws fwois

ma



zE (o) ZEtna w (vnied> nieDowidrfiwi, Efez, 7, 2+
nić pvawojlwym Frześćiińninem Albo
Ruzga Kcyfiufi Pónń śle grzedhow nież
wolniFiem (Fózsy.  Abowiem od Łogo Fto
iefi przewycieżony, temu reżiefi zniewolony.
2 Piot. 2,19, 53 nie wiefi, że Foiu śis
fiówiafi sć fiuge Eu pofiufieńiiwu, tegoś
ftuga FŁomuś poflufny, bad; grzedzowi
Fu śmieri£, boś poftufeńfiwu Fu fpróz
wiedliwośći, Rsim. 6, 16. YIńzywaf sis
Ożieliskiem 25ożym, śle nie ieffeś nim. 25o
po tym posnóć oziarłi 25oże i Dzieći dyaz
belftie XOBelEi Etory nie czyni fprówiez
dliwośći nie ieft 3 Xogó, i Trory nie miłnie
beótń fwedo. 1 fan.2,00+ Tie iefteś też
dźicdŚicem Erolefiwó niebiefFiego. XTie tóż
dy, powińda Pan Jezus, Erory mi mowi:
Pónie, Pónie! wniożie Do Froleftwó nież
bieffiego, śle Prory czyni wolą Bycń moż
iego, Hory icft w niebiesiech. Wiele ich
rzecze mi Onii onego Pónie, Panie! ksac
iefiny w Jmieniu twoim nie proroFowóli,
i w Jmieniu twoim dyabłow nic wyganić:
li, i w Jmienin twoim wiele cuDoW nie
cynili X tedy im wysmam, jem was nig:
dy nie znał ooftapiie odemnie, Ftorsi czy=
nilie mieprówość, ŻYTAtt.7,21:23.  MOfel:
Eie tcoy orzewo, Frore nie przinośi owocu
dobrego, bywa wyciste i w ogień wrzucoś
ne XITAtt. 3, JO, „Ty wyynawamy, je

4 „pos
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56 z (o) 3„połate to ieff nśwrocenie ślbo odrodYeZ
„nie sobre owoce, dobre uczynii, w cAłym
„żywocie nśślidowść móia. 2 że nie może
byoż prawożnwe nAwrocenie ślbo fFruz
thó prawdżiwe, gośie nie nAślóouia umart:

„wienia lińta dobre owoce. Prawdjić
>wę sewogi, prawożlwe fercń Żale, nie
„dopuficzkia listu DogadzAć fobie roffoz
>fismi, 4 prawożiwa wiórć, nie ieft Pónu
J5ogu niewodśieczna, śni nie górożi przis
Eazóniem bożym. ŻTówct nie móf sgołó

wewnatrz połuty', teśli nie fprównie oraz
powierzchnie ćwiczenia cit, A coć rozu
mie Tan Fezdiciel mowiąc puzinościę

owoce godnie poł'uiy. TóFtej ś. Pówet,
»gdy powiśda: (łówiaycie cstonłi wófie ni
»ftużbe Fa poświeceniu. Ksi. 6,10. Profis
*was tedy brałia przez litośći Boże, dbyć
ście fłówióli tiśtć wófie ofióra Żywa,
"świeta prziłemna Jbogu, to iefi rozum:
»ną flużbe wófie. Rsi. 12,1. A gdy pór
»zezus prziłózuie Pot'utnycie, mowi bes
»pochyby o całey poł'ućie o cółym nowym
„żywodie,i owocódy lego, Apol. Aug. Conf”
%c.l. p. 188.

V. X ijebyś mogł żywotć fivego poź
lepfiść sofławay przez wióre w Pónu Kry
fiuśie ć GAY mu śle Duchem Swistym
oświccńć oczyśliść, poświącść, i Do DOZ
brego prowAdzić,

siAŁo



zę (o) RE 57"zóło lśtorośl nie może przinośić owocu
fima 3 śiebie teśli nie brożie tewółi w
winney móćicy tółże śni ty ieśli w Jez
zusie miefifót nie bzozief. 25o Eto miefła
%w Tezusie, 4 Jcus w nim, ten prziność
wiele owocu Ho bez Jozufk nic uczynić
nie możemy, Jan.15,4+5+  „AcztolwieĆ
„ulliwy żywot prowódzić, i powierzchne
»uczynti saFonu czynić cztowieł iśto tóło 3
»włefnyc sit, bez Pónó Joufi i be Duz
„dhó moje, przecie to pewna rzecz ieft,
„sióło śię iuż połazófo, Że nayprzednicyfych
»cztści załonu 3 włacza, cółe ferce Do
nPónó ogó nówroić, 3 chłego fercć wiele
ce go ważyć cow pierwfcy tablicy, 4
„w pierwfiem nayprzeonieyfym prziłózóniu
„nam prziłazóno niFt bez Duchń Swistec
»gowyłonść nie może, 2 Hecz Pan Krys
sfłus nam nó to Diny śby nam ola niego
„grzechy były oopufizone, i Duch Gwisty
„Ońśrowóny śby nowa świśtłość żywot
„Wieczny i fprówiedoliwość wieczna w nas
„fprówował, i Dónó Kryfiufi nem w fercu
,Połdzował iśło nópifśno: 5 mego wez
„śmie, ń wam opowie. Jan. 16,13, Tót
„też fprównie inne dóry, miłość, wożiŁ:
„czność csyfłość cierpliwość x. Stad
niemoże nit saEonut bez Dudhó Swietego

„śśchowywańć, śle dla tego powidoa świe
„ty póweł że sałonu nie nifczemy, Ksi.

Es 23, 3le
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S8 s (O)3,31. 250 w ten dopiero fpofob możeńiy
„załon sódzowywóć i czynić gdy nam
„Dad Swiety bywa Dśny, 2 świsty Póz
„wet powiśda 2 Kor. 3,14. Be zafłonć ftó»
„rego tefflńmenta nie moje byo; fFajona
»Oprocz przez films widre w Pónć Kryfius
»fó przez Erorego bywa Dudh Gwisty DAZ
»ny. 250 ról pife v. 16. 23 o dniA
Ożiśleyfiego, gdy MToyżei csytóny bywa, sa=

„fronń iefi nA fercu id) położona. ec
»gdyby sie bo Pónd obrocili obita beDzie
»Onó zafłonó. leć Pan ieft tym Dudieme
„2 gożie ieft ten Duch pańfki; tóm i wol:
»ność, Przez zafłone rozumie świsty Póź
„wet luosta myśl i mniemanie o ożieśliż
»łiorgu J5ożym prziłazśniu i obrzeośch,
„swlaficzć ije obłudnicy pomyślą, że zafow
»sśchowóny i wypełniony bybj moje przes
»pomwierzdhne uczynti. TE też, że ofińry
»i nabojeńfiwo bez wióry przeo I5ogiem
»„nfprświeoliwióła. Mecz tó zafłonś cv
»fercd odista bywea,to ieft ten blad i fal:
»fiywe mniemónic znieślone bywa gdy
»pan bog w ferch nAfie biedę obiświwfy,
»Ońie nam gniewu Wojego i grzecdbomw rółie
„poznanie, żebyfimy też oras ft ćisfiic fa
»uczuli, To potym baczymy dopiero śśt
„wielcefmy od sałonu Jhożego oddALeNI.
„dlo dopiero wiożimy mw ińFicy wielficy.
„ślepolie wfyfcy ludzie omómieni befpie=.

p ozNie



sę (0) ŻĘ 19»iznie dhodzą, nie bolnc śię ogó, Krotło
„mowiac: że nie wiceza, 3 Pan Jdoq niebo
»i żiemie, i wfyfiłie rzeczy fiworzyt, nófi
»odOed i żywot, i wfelFie fiworzenie co
sigodinć zódbownie i przeciwło syabiu
„broni. Go sie Dopiero obiświa że (4mo
„niedDowińcfłwo befpieczność wsgórwń
»łbogń w nas rół alibofo tiwi, To Dos
„piero czuiemy, je flśbo ślbo zgolć cółe
»nie wicczimy, 3 Pan Hog grzechy od:
„puficya i modlitwy wyfłudhawa x.
»„Goy tedy frowś BHojego i Fmwóńidicy
»fłucdhamy 4 przes wiór Kryflufi pozna:
»Wamy przimuiemy Dudhć Swistego, że
»prówie w Jbogó wieszimy onego śle
„boimy ,i w nim ufamy ?c. A tół śię dość
»rzetelnie połazato że załonuJBożego bez widc
»ty, bez Pónó Kryfiufi, i bez Ducha świetego
»Wwypełnić,śni dhowóć niemożemy. Cam też
»ffutet połazuie że obłudnicy,dhociaż śię pod:
»weżyli 35 włafitych śił załon zódyowywóć,
„mie mogli nic wiłorść śni ucynFicm Do:
„Fazóć. 25o czyli fa, ślbo Żyia bez nicnaz
„wiści, nieżyczliwośći fwórow, ofrut:
„mości, gniewu tółomfiwó cudzofofiwń,
»i innych grzedhow CAŁ Że u niłogo wies
»€ey tycb niecnot nie mó, iót u nich. Dó:
»leFo bowiem ftóbfie iefi zgołó przirodzenie
»estowicłć niżby ;swtafnych sit Dycbłu 0d:
»poe ość mogło Frory tych wfiyfiłib w
»poimania zśdzownie, co nie fa przez Pó

ó »Kó
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60 3% (o) ZĘ„nd Kvyfłuf wyswoleni. Potrsebć 1Hoż
„fłiey mocy i Kryfiufowego zmartwyd)
»Wfłónia Etoreby dyabła zwycieżyłto. 2X
„ponieważ wiemy że Kryfiufowey mocy,
„i iego 3wydisfiwó przez wióts uczefiniłó:
„mi ffawamy śiż możemy nó te obietnice
„Etora mamy Dana J5ogś prośsić, aby
»748 mocą Duch Swistego bronit, i rząs
„Osif, śby nas dyabef do upaoł'u nie przez
„wiodł inśczcybyfiny co goożinć w błedy,
„i frogie grzechy wpadśli. Dla tego Ś.
„Paweł nie o nas śle o Pónu Bcyfiufie
„mowi: wiodDi poimóne wisżńie. Lfez-4,80
250 Par Bryflus swycieżył oyabtó, i obiez
„cał Duch Swistego prez sEwanieliia,
„óbyfmy też 3 pomoca iego wfiyfiło ste
„zwycisżyli, Apol, Aug. ConfĘ e. 2. fol, 42 b,
„250 Dud) Swiety niedawa grzechowi pó:
„nowóć zsmacnióć śię, ślbo gory brść Fis
„wyłonóniu, śle odDpot daws i bómnie go,
»fńby tego nie cynit co chce, Żecz goy
„czyni co dyce, bywa Duc Swiety i wiórś
„porzucona. Tót bowiem powidśda Jan
6. NOZE co śle nórodśił z ogó, grzedne
„Mie czyni iż nasienie iego w nim zofia
»8, i nie może arzefiyć przeto iż 5 ogó
wiefi nórodZony. 1 Fan. 3,19+ A przedinito
„prawość ieft, co właśńie ten Jan ś. pije:
„seślibyfmy rzełli jefiny nie zgrzefyli,
„Kiśmca go czynimy 6 ftowś icgo nie maf

2 NAŁa



ze (o) ŻE 61Ną8. an. [e Art, Smał, c 1, Pe 328.
„Stad pan Jezus ce ufbrówiedliwione
„poświęcić w miłośći iśto ś, Diwef poz
»wWidda Efeze l, 4+ ć WIdhwicisich Eteewz
„Łościśdh przeciwło oysbiu, świśtu i
„kiła bronić, i Drogómi fivoimi rzadżiĆć E
„prowadzić, iezeli nogi ih fwóntuia zóś
»nóprofłowść w trziżu i połufich ciefyć
„i zćdhowść, GCbce też dobra fprów: w
„Mid zdcśeta zmacniść, rosmnajść, i aż do
stońci zóchowść, teśli ieno sit fłowń Hoz
„jego trzimóć, pilnie śie modlić, w łófce
»Jbożcy tewóć i dśrow JHożydh wiernie
»sóżywóć bsda, Decl, Form, Conc. e, ge f. 320,

b, 2 ponieważ t4 tóffi Jaufowa iefi
nieoomienne stad i to wieożieć mafi że
on fe obietnice fivoie wyłonymwa boć w
fobie nic inffego ieno fóme bicoe nsdze i
tewogi czniefj byles go śiż modląc śle,
fłowś Bożego fłudhiiac I wieczerzi Póńz
fficy używdtac, w tey wierse trzimat, że Cie
blą fwoicy sAftugi, From wfełicy twoicy
godnośći wyrwie z Łóżoego uczyntu ztego
zóchowa do Erolefiwó fiwego niebiejFiego,
2%Tim, 4,18. DO tcy wierze powierz mit
Śls, śobaczyfi że nie bożiefi sówfłyDdzonye
Bodoliażsy nie wiefi ińFim być śis fpofobem
mogło pomoc, i 30a śie tobie je twoie ste pos
żadliwośći i prsiwyłie grzechy, tót sie moż
sno x Forsenity, je nie moga byoź zwyśieżos

E7 UZ)
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62 se (0) XEne, ffatel' śi połaje, je u Jeśnfó ieft sił i
ró0A madroślizbiwienie, bowiem Pan
Sezus fiat nam śle madroślia od ogó, i
fprówieoliwością, i poświsceniem, i oołuz
pieniem. 2fby ióło nópifano tto się chlubi,
w Pónu sie chlubif. 1 Xor, 1,30. 3. Dozć
na sie też, 3e bsożie leFórzem dufie twoicy,
Etory śie o wfyfiło fłśróć bstżie, i DODA DU=
fy twoicy tółich leow onchownych aż oz
Orowieief, Hołbyś iuż tAf zemdlał, żebyś
ist martwy leżał, ń dni geba cu$yć nie mogł.
Półes ieno na Gstowiełń Erory omolat, cyli
go toluozie trzeżwić nie śpiefa, choć niFogo
prosić nie może? Ach! cożby nie miaf cynić
twoy Jczus Ftory Cis tół wielce umiłował,
że lie Erwią fwoie,mstz i śmiercią wyłupił
Ale gdy Eiż ośrzeżwił, że sik poczynaf ciefyć,
tólta J5oja i 3ńftuga iego nie ba.0; befpieć
cznym lecz Aludhny go pilnie, i ony mu śle Do
wficiłicy prawdy prowadzić. J5o on ieft
prawdziwa świótłościa Ftora oświeca FAżs
dego człowiełi przidbodzacego ni śwWIAłe
fan. 1, O. to tedy tego Jezufi naślównie,
nie brozie choożił w ciemnośći, śle brożie miał
świótłość żywotń. Jan. B,9.12, Aniśis nie
fpuseliwiay tófce BDożey Ftora sie oFazóła, i
ćwiczy cie śbyś odrzełBy śis niepoboznośći,
i świeriłidh pożaoliwośći, twseżwie, ifbróz
wicoliwie i pobożnie żył nA tym świećite
Oczeławiśiac oncy błogoftówioncy nivźicie

iobz



s (o) ŻĘ 63i obiświenia dywaty wielFiego Hogó 13bóz
wićielć nAfiego Jezufń Kryfiufi. Brory sał
śiebie (śmego 34 nas, śby nas wyłupił, od
wficlticy nieprówośli, i oczyścił fobie fimea
mu luo włafny gorliwie naślódniacy Boz
brycdh ucsyntow, Tyt. 2, 1514.  Cbcefli
też, być Pan Bryflus był powodem zbówice
nią wiecznego, badzże mu poftufinym, 6
nie ciśta, oysbin ślbo światu. 25o Dan
Kryftus dofFonstym bsdac, fiat sis wByfiłim
Erorsi mu (a poftufinymi powodem zbówiez
nia wiecznego ByD. 5, Jeśli też zofłónieR
w fłowie Jexufowym prawożiwie uczniem
Soufowym bsozie. 3 pozna prawde,
6 prawoś Cis wyfwoboożi. 2 przeroż ieśli
tie fyn 25oży wyfwobodśżi, prawożlwie wolz
nym beożicfh. Jane 8, 31.3Ó. J beożic ma
ftużył bez boidżni 3 reFi nicprziiałiot wybóz
wiony bedac, w świetobliwośći i w fprówies
dliwośći przed obliczem icgo, po wfyfifie oni
żywotń twego. Lut. 1, 74. 75. Aiżcbyś sówz
fie mogf Jezufowey taffi uczefinitiem byd,
musi śle guzehow fwowolnyd, wyfirzcz
góć śbowiem te rozośiął czynia micozy
toba i Dónem Jezufem, 758.59. 2. Ani nie
maf byoż lśrorośla niepłoona. Mbowiem
Eójdow Iktorośl, co owocu nie przinośi, odliz
ną iiec nicbiefti 4 te Ftora przinośi owoc
Oczyśćia, śby obfitffy owoc przinosiłć,. Ani,
Przinofiac owocę dobrych uczynłow nie uz

fiy



64 sę (0) XE
fay w nich, mniemdiac że cie Dan og dla
nich 36 (prówieoliwego ma poniewaj ś. Póz
wetpifie Dosbówiliślie się Bryftufh, ttorzi
śle Łolwiet przes załon ufprówiedliwiacie,
wypóoliście s tófii, Bślór. 5,4. >>XTaprzod,
iefi ro iffa prawdś, że odopuficzenia grzechow
»nie dofTepuiemy śni przez mitość, śni Olę
»mifośći, śle dla Pónć Bryfiufć pszos (6ż
»mg wiórz. Cómń wiórć, Ftora pótezi nó
obietnice Boże, i 34 to ma, że dla tego wie?
»pzić musimy, je Pan J5og qdpufiza, poz
»miewaj Pan Źryfius nie ośrmo umóri ?ce
»zwyieża tewogi gusedhu i śmierii. Sosy
sŻto wątpi o oopnficeniu grzechow fiwoich,
»czyni bóńbe Pónu Źryfiufowi, ponieważ
»fiwoy grzech z4 wietfy 1 fTutecznicyfy ma,
»»niż śmierć i obietnice Pónć Zryflufowe,
»dhoćś. Pówel powiada gośie śle grzedy rożs
»mmożył tóm fafFi tym wiscey obfirowóła,
Ksi. 5, 20e To ieft tóffć wietfa ie niż
„grzech, Potym i to rzecz pewna że
ni li, Erorsi przez wióre i Dudhć świstego fa
„odrodZeNi, przedie poli tu nA tym świecie
niyia, nie (ay całe czyftymi, śni ooffonśle
»chowdia prziłazónia Jbożego. 250 chociaż
»pierwiafitow Duch oofiśli, i w nid śis
„nowy f wieczny żywotzćczał, przecie zofłac
»waą nieco grzechu, i złev pożadliwośći, 6
»załon ma o co nó nas (tórjyć. Dla tego
weholiaż miłość Hoża, i Dobre uczynFi w rys

„fiafń



»ffufi Josufi mó i mufia byoż przecie icdz
»nół przed Pónem 25ogiem nie ieftefiny
»(prówieoliwymi dla tałowych ucsynFow,śle
»Olą Dónó Kryfiufk przez wiare, zla
»tego ten drunt mocno jłać muśj je bla Dóź
»ni Źryfłufć ufprówieoliwicni i ogu
»prziiemnymi icftefmy 6 nic bla nficy miz
»łośći i uczyntow czego tt rzetelnie z pijiną
»sświstego DowodŻiMY, że to FAiDY posnóć ma:
»3e, coieff prawoś Potiferce nie ma połos
sin 3 Hogiem,nie może byoż ufprówicoliwio»
stę, bo ulica przed fadem Jbożym, teśli
nadziei tżyczy fobie tego ńby Dan 25og nie
»fadżił, ZDlą tego nie może byo; ferce ufpuńz
»wiedliwione i Pónu Bogu prziiemne poz
»iewaj połowu 3 Pónem Jdogiem nie ma.
»fecz fimó wiścń (prównie to, że ferce ufpos
»Fofone bywa, i oopoczynieniei żywot snóys
„dnie, ile siż onfliwiei befpiccznie nó bofłą
„obietnice, Ola Dans Ktyflufć (puficza. Ale
»uczynti nófie nie moga ferca ufpotoić, bo w
»nidy nie czyfłość snayduiemy zówfłe. ZtaD
»iożiesć tym jeleoinie przez wióre Pónu 2Hos
»gu prziiemnymi przeo nim fprówiedlis
»wymi iefiefmy, gdy to w fercu z6 pewna
»Kzecz mamy, ze nam Dan 25og chce taftaz
»mwym bydś, nie dla wia(hych nafiych uczyne
»Fow, Albo wypełnienia zatłonu, śle róczcy
5 ficzerey tóffi olą Dónń Kryftufi, po
»trzecie, Pan Źryfius zofiawa zówfke ieoiz

nBYM



66 m (o) Wstym nófym posrzeoniłiem i lednaczeiń
»dhociażcfny luż w nim odrodbZeni ń my
»mAMY tego pewni bydż, że Dla niego icdiz
»nie mamy łajfówego Jbogń czefmy tego
»niegodni. Tato 8, Dśwelmowi: Przes nież
go mamy paziffep do 25bogd, R3i. 2. 250
»nóffe naylepfie ucsynfi, i po pusiietey tófce
»SEwónieliicy ińfo powiezzińno (a ieficze
»fłóbe, 4 nie ze wfyfiłim csyfie. bo upaź
„Det AHośmó., nie ieft tół móty i leFi, iśFo
»pozum 36 to ma, i fobie pomyśli; śle to
»przewyżfić wfielłi rozum Iluozti, i myśli,
»iśfi frogi pusez niepoftufeńfiwo dDżiedzis
»czemy gniew. Ponieważ wielłie zepfowic
»ńiew cótym człowiełłu fito śle, Frorcao jaz
»deit uczyneź ludsti, oprocz fimego hogó
»móprówić nie może. Dla tego Pfalm 32, le
»powiąda Idłogoftówiony człowieł Frorez
»mu odpuficzono nieprówość, 6 ttorego zóć
»Frytyieftgrzedh. Błogoftówiony cstowieł,
»Froremu Pan nie poczyta nieprńwośći, ć w
wFtoreqo Duchu nie móf30róDy. Zreyprsić
»czyny potrsebuicmy łóffi, i 25officy tóffa,
»wey Oobrorliwośli,i oopuficzenia grzechow,
»Hocbyfimy wiele dobrych uczyntow ucyniz
»li, Hecz tey tóffi infiym (pofobem ofróm
»wióry prziiać nie mojemy. €Có£ zofiawa
»Pan Kryfius icdoinym nafiym XTeywyżfym
„Eóptónem i posrzedniłiem 6 co my dobrez
»go czynimy zśchowniac załon nie podoba

„Silk



s (o) ZĘ 67śle iemu (imo przez śię, tylo prseś to, je
»óle Pónć Bryfinfć trsimamy, wiedzac, że
»fńffówego Jbogń mamy, nie Dla nAfego 7
wsi wiafnycdh wypełnienia zaFonu, śle ola
»Pónń TKryfłufi. Po warte, gdybyfiny
»wierzili, że prifcofy Do FLwóńieliicy, 1
»5nowu śię nócodŻEwfły, powinnifiny przez
»nófe uczynti włafne zńftugowść fobie u Pó:
s 86 2bogó tólłe, 61 śle przez wióre teki 2boz
sżey uczefinitami uftść nie możemy nigoóyby
„fiamnienie połoin prawdziwego nie Dofłań
„piło śleby wątpić muśiśto. 250 załon
»nó nas f(Fórjy, ś3 go doftonóle wypełnić nie
„możemy. Jóło też cóły Łośćiol Frześliśńz
„fłi, i wfyfcy świsci zsówfie wyzmawili, i
„ieficze wyznawńia. Ho tót 6. Póweł o foz
„biefńmem mowi: Tie czynie dobrego Hrore
»dlyce, ńle ste Etorego niedyce to czynisz, TAF
„fe: Przetoj tedy ia farm umyfitem ftuże zało:
„momi hojemu lecz lińtem sałonowi
„grzechu, Wst. 7,10.25. 25o śni iednego
„nie mó$, Ftoryby sis Pónś2bogó 3 calego fer
»€ń bał, i onego tót' mifowat, iśFo powinien
„nie móff śni ieonego w cółym poftufeń:
„fiwie przeciwło Pónu IHogu, Eroryby poź
»iofiac Erziż i utrapienie, 3 Erewtośći czaefło
„nie watpił o bofFicy opatesnośći i opiece,
„ólbo o wyftuchóniu modlitew nAfydh, Brad
»czefie, grafie femrónie nafic 5 niecierpliwoś:
aki przeciw Pónu Hogu pochooji, że sis złym

007



es
wodzi. Tót też
tónia fwego DOZ
śii nie gniewał w

»połufcnia g5y sis Pan 250g Fryie$ Ftoż
„bliśniego mifnic ióFo fimego śiebie? Ktoś
 »ieftbes wfeliicy zicy pożnolnwości kt Brych
»w$łyfiird crsechódh rowidza pialm 32, 6.
»3e o oDpuficzenie drzechow brdśie sis modlił

iD

68 3 (0) JEĘ „Oobrze 4 dobrym złe po

„troż teff coby nrzad powohh „fłonślewyłonywuł, coby

„Edjoyświity ze. WO tych (towiedo powidda
»ś, Erol i prorof Dówio, że wffyjcy świsit,
„odpałczenie grzedhow prosić mufia. Dla

He
„tego cóleślepymi fa, co słydh ćielefnych poz
»jadliwości só grzech nie mdia oFrorych ś,

ń „pówełpowiawza Cito pojada puzeiiwto
„Duchowi, ć Duch przeciwto ciśtu, Gal.
„7 bowiem Cińfo nie ufa w Pónu Bac
„gu, fpuficza śle nd świdc i Dócsefhe Bobr4.,
„fiuFa w udiftóch luostiey pociechy i pomoc
sty, fiemrze przeliwtło Hoga w Ersiiu i w
„pofuficdh, co wfiyfiŁo ieft grzech przekiwło
„Jbożemu prziłaziniu. XTó przeciwfo temu
»głzedowi Apdmowemu, woiuie i walczy
„Duch święty wfercśdh poświeconych, śby
„ten ind fflórego NMońmó, sta one przewrote
ność wyczyścit i zóbit,, 6 w ferce nowy finyft
„i myśli wfcsypił, GS. fugufiin pile też:
„XWfyftŁie prsiłazónia 2Jbote bymóia wypeł-
„nione, gdy nAm to w$yfifo co riie czynimyl „odpuficzone bywa. MW Erorych ftowiedhś.

R „ugafiin wysnawa, że i se Dobre uczyni,

li Erove
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żę (o) ŻE 69sftore Dydh w nas fprównie, Pónu
»dogu śle nie indczcy podobóia, tylto iż
»Wiessimy żefiny Pónu 25ogu prziiemnymi,
»dla Pónk Rryfiufi, 6 nie rót jeby śis
„fóme pesez śle Panu 25ogu podobóć midz
»fy. 2 ś. Śieronym powióva przeciw Pes
»lóginfowi w ten czńs iefiefmy fprówieoli:
„wymi, gdy sie grzefiniłómi bydz wysnaz
»Wamy, ń nófić (prówieoliwość nie ieft 3
»5 naficy zóflugi, dle 3 miłośierźzia Jhoiegoe
»Dla tego dholbyfiny cale bogótymi byli w
„dobre uczynti, ć tt poczeli załon zódhos
»wywóć iśło ś. Daweł, gdy wiernie Has
stat, i inffe dobre uczynti (prówował,
"przecie śle musi wiórć znóyDowść przez
»Ftora ufamy, je nam Pan 25og tóffówy, i

nómi poiednóny przez późn Bryftufi,
*mie Ola nófych uczyntow. 25o miłośicrz
»dżia indczey dofiapić nie możemy tylfo
"przez wiśrke Apol, Aug, Conf, e, z. Ff. 44. b,
146. 47.

VI. 26 ponieważ Cie Pan Jesus przez ftos
wo JHoje oświeca, i poświaca dla tego
fłudhay csytey i ucz śle fłowś Bożego,
modląc sie bez przefłóntu, śby w tobie
ferówował i dcenie, i ffurcczne wyłonśz
nie, według upodobónia fwego, Sil. 2, 13+

%0 sj fobie wielce Fójdy, czós w Ftorym
może ftowó Bożego fludsść csytóć,, i w
nim śie ćwiczyć, 6 powiarzny 3 Domowniz

Łómi



70 sę (o) 3Kómi to czegoś śle nauczył. Ślicy ie też
Do tego śby wiedżieli, co iefi prawożiwe
Erseściióńfiwo i śby twicyli sie w tym,
eby FrześliśńiFi żywot prowódżić umielie
Źkup fobie dobra Eśląjeczłe, ieśli bie nó
wieta nie fiśnie przinamnicy XTowy Teftós
ment, ż Fóteismufem moolitwómi, i pie
śniómi. 25óvay śle pifmó Swietego. Jane
6,30. nie nó to żebyś ieno umiał mowić
Psiblicy i bućić sis że co umie, śle żeby
Gie uczyniło maorym tu sbówienin, przes
wiśwe tora ieff w Kryfiuśie Jezusie
wByfiło Pifino od JHogó left nótchnione i
pożyteczne Fu nónce, tu firofowśniu tu
nóprówie, tu ćwiczeniu, Erore left w fpróź
wiedliwości. Aby człowiek WHojy był zofłfo»
nóty, Pu wfelłicy fprówie dobrey Dofińteż
cznie wytwiczony. 2 Tyne 3,15. 16. 7. 250
col'olwiet przed tym nópifóno, Fu nóficy
nóuce nópifśno, śbyfiny pruscy cierpliwość
i przes pocieche pifim nówzicis mieli, 24:
Jog nóożicie napełni bit wfelła róooślią i
połotem mw wierse śbyś obfitował w ndz
Ozielcy przes moc Duda Swietego Kzilię
85, 4-13. 2540; iconym 3 tyb, co byli
zacnieysi nód one, co byli w Tefilonice,
Erorst prziisli (towo 25oje se wfelła oda:
t%, nó Ldżoy dzień rosfadzóiac pifmó, ieżes
li śle to tóE mióło ido im świsty Dóweł
opowiódał, Dzie, 17,11 A ponieważ bez

Dudi



s (o) ZĘ ChDuchś Swistego, niczego prówie i pożyte:
cznie 3€ ftowś JHożego Fu sbówieniu poznać,
śni według niego żyć nie możefi, mod śię
połornie i gorliwie o Dudź Swistego
śby Cis do wgelficy prawdy prowadził,
odl śik co rm; gorliwiey, 4 nie mety fobie
tego 56 vżecz sbyteczna ślbo i nie można
modlić śiż ufłówicznie, Wiedz o tym, zeby
Cie Pan Jezus do zbytnich rzeczy tót pilnie
nie sódhecał, mowiac Proście 4 brożie
wam dóno fulnycie 6 znayośiecie: Łotśce
Gie 6 brożie wam otworzorno, STlatt. 7 7.81
Goyś Do modlitwy nicodhotny i niefpoz
fobny nie sśniechny ola tego modlić śle
wzbudzky ślę do nabojnośći i gorliwośći
pieśńiśmi, pfilmómi, i infiymi 5 natcbnie:
nia Duch Swietego fpifśnymi moolitwi:
mi, iślie śię w Oudhzowney mleczney potrńc
wie s pifmA świętego sebróne zndyduike
odl śiś o Duchó modlitwy, 6 Dopuśc w
fercu fwoim Dudowi Swietermu modlitws
t wByfiło dobre fprówowść. 25403 tylfo
w male wiernym, Ooznafi sie, iż cie gorliz
wośćią pałkiąca w modlitwóch obdórzi, że
ie w Ducha i w prawoste modlić nówczyfi,
ś ie modlitwy twoić fimyd) warg, i ufł
owocem niebrzze  Cwicz śię też tół pilnie
tw modlitwóch, cobyś też mogf dolegliwość
fercń twoiego włafnymi frowómi Pónu 250:
94 obiświć, bo nie zńwfic moje 3 foba

Uóis:
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7 że (o) ŻEPóiegs modlitew nośić śni też sHnAYDZICĆ tóć
Ło Esiege modlitew, w Erorcyby nó wfiyfiż
Fic dolegliwości twoie modlitwy szłożoź
ne były.  Cbcefili obfiyrnicyfcy nułi o
tym iśło sie Do gorliwośći wzbudzić, i
w modlitwie fprówowić mai, cyytay
3D. WT, Żutberć profiy a dobry (fpofob Do
modleni się. X iżebyć w twoicy modlicz
wik Fro nie przeładzał, i tym śmielcy
wfyfiło co cis w fercu uliftA 1 Oreczy Póź
nu J5ogu mw modlitwie przedłożyć mogł,
wnioż do Fomory fwoiey,ć zśwórfy drżwi
fwoie, modl sie Bycu twemu, Frory ieji w
fFeytośći, ś'WHiiec twoy Etory widżi w ftry:
tośli, odOAĆ ińwnie A modląc śls nie
bądż wielomowny Iisło pogówic śbowiem
oni mniemóia je Olą fwoiey wielomon
wności wyfluchóni brda. Tie badżie tedy
im podobny, gdyż wie Biiec twoy, czego
potrzebuiefi picrwey niżeli go prośsif.
Watt. 6,7.8. Wie nie myśl fobie, żeć 06:
lcy iuż nie trzebó n4 Póna Jog wfpomi:
móć i Do niego wzdychać, byleś śię sylfo w
Eomorse fiwoicy pomoolit,  Yogyfiło co
Łolwieł poczyna, mafi że wzywóniem
"mienia Jezufowego posynść i w pracy
fśmey do niego wydydzóć by Cie oyabeł
prosnuiącego nie znólazt inśczey jerce
twoie złymi myślómi i pojadliwośliśmi
nópełni 3 Frorych ci 6iż potym wywiłtść

cisfiło



s (O) ŻE 53lisBto prziożie. Tót reż nópomina Dówet
8. bez przefłóntu sie moolcie. 1 Tef. 5, 17.
A ś. Jótub Jeft Ero utrapiony miessy
wómi? YTiech śie modli, efi Ero dobrey
myśli? s7iedbie śpiewa. ZD. NT. Zutberus
pifie „Us śię je przes Pónó Bryfiufi
„tylfo mamy te Owie rzeczy tafte 4 wys
„fłudhónie modlitew że sie naprzod oziat:
„Eómi Bożymi fławamy, śbyfiny go mogli
»Wzywóć, 6 tół potym ola ślebie fimyh,
si dia innych wylednść fobie czego potrzeć
„bi, Drzeto gożie Hrześćilńnin ieft, tóm
„Włóśńie ieft Dudh Swiety Prozy nic ins
»f$ego nie czyni tylo śie sówfe modli,
»25o chociaż człowieł nie zówiłe giba rus
sha ślbo móra ślbo fłowó wyraja,
»przełie śię rucha i wybiie fevce (iśfo
„Wiec żyły pulfowe pod ffora w ciele) ufić:
„Wiecznie. tółowym wsdydhśniem H miły
u$dycze I YTiedh śię tylło mis twoie świeci,
stwoie Erolefiwo przichodżi wola twoi
»Dżicie śikx w nas, i w Łóżoym ostowiełu
"i t.o. 2% według tego, sym wiecey i
»bórzey róży ślbo połufenie i niewolą
»Uliifóia i dolegóia tym sie bórzey wzmaż
uga tAłowe widydyśńie modlitwy, Eros
„tę sie też Dżieia i ujfiy. Be żadnego Erzez
Śliiśńinś nie snóydjie bes moodlitew, tół
móło iśło żywego cfowiełć, bez pulfoż
swey Żyły Frork nigdy nie odpoczywa,

D „FUfA
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74 s (o) ŻĘ„tufia śle, 6 wybiia sówfie, doć człowieł!
„fpi, ślbo co infiego czyni, tół iż tego f
„czfowieł wiśc nie baczy. Tom,VII, Ten, Ce,
fo'.73..a, Tie górdż też fpołecsna moolis
twa, gDśie sie 3 prawożiwymi Frześćiiśniz
nómi w Fośliele 4lbo Doma 3 Oomomwnił4:
mi fwoimi modlić mojefi, ponieważ Par
Sexus powidda iż gdyby śle OWŚ 3 próć
wowiernych Frześćianinow zgoośżili nó żiea
mi o wfelła rzecz o Froraby prośili, fiśź
nie śle im od Gycó mego, Eroty iefi w nic*
biesiedh. ftowiem gożie fk Owó ślbo tusey'
zgromówDzeni w Jmis moie tómem icf? w'
posyzodu nich, SIatt, 18,19, 20, STóż
wet ile śle mooliff podnoś i dżwigay
ferce i rece czyfłe bes gniewu i warpiić
wośli, śby śle monlitwy twoie nie przez
rywńty, 1 Tym, 2,8. 25o tto doce tego
co śis modli dofiapić trzebi ma św w
wierze modlić, Jat, 1,6.7i Tie odchodź
tedy nigdy oD modlitwy 5 watpliwościa
ieśli cie Dan 25og wyftudyał, Albo nię wyż
ftuchat śle gdy bacyyfi żć ferce' twoie
watpi, utwiedzay sie we wierze, wfpomi:
ndiac fobie nó tie Boża, zóftuge KRryfiuż
fows, obietnice Boże, f pisiczyne Pórna Je
zufń Kryftafi, Erocy. śle 34 toba modli. i
San. 2,1. 2. Teśliby! Fo sgusefyć mamy
Grzoownikś u dycó, Fesufi Kryfiufi fpróć
wiedliwegoe W oniejłubiźgśniem z grzes

dy



s (0) ŻĘ 7Gy nafic, 4 nie sylto só nafie, śle też s£
Srsechy wfłyfiiego świótń. XTó tego Pónć
„czufi pótez ń nie nó (wole godność, ślbo
3acność modlitwy inśczey nigdy wefotem
fercem od modlitwy nie odeydzie. Rzez
cefi Jatoż in sis modlić mam gdyjem
grzefinym i wiersić nie moge Gopowiśz
dam Dla tego mafi sis tym pilniey mov:
lić poniewóż gwsech i niezowiśritwo w
fobie cznie, i prógniefi mocno wiewić w
Pónć Bcyffufi i pobożnie żył, TaFidhii
Pan 250g wyftudhawea, tylfo tych nie ftuz
cha, Erorsi sie niedhca od grzedhow odwroe
ic, Tie magi teoy pusiczyny watpić o wys
ftuchbóniu. Joł to Hog ©liec dla Pónś
Beyfiufi tófi fwey obiecał 250g Syn śis
38 toba modli u Wogś Bycó TóHie tj 4
3Dud Swiety Dopomaga motośćiam twoim,
Abowiem o cobyś sis modlić miał, isfo
botrzebć nie wie śle tenie Dud przić
tzynia sis 36 toba wsdychóniem niewymoż
wWnym, Rzi. 8,26+ Jroń śle tedy przekiw
nieDowińrfiwu modląc śie Pónie Jesu?
Przimnoż mi wióry, Wierze Pónie! ty
rótny nieoowińrfiwó mego.

VII, Ewics śie też 5 tófFi Jesufowey wed:
ług tego, czegoś śia 3€ fłowń Bożego nauz
cył, pónu 25ogu Ps dhowóle żyć, 4 zópieć
tay śle tego wfiyfifiego i umartwiay w
fobie to wfiyfiko coć w tym ćwiczeniu przez

fitnozą, Dz Art



76 sE (0) ŻEAtół odrzuliwfiy wfkeółie plagafiwo,
i sbyteł sfośći 3 ćichoślia przimi fłoz
wo wficzepione Frore może zsbówić du
fe twoie. 2 bądż czynicielem frowś,
ć nie fludhiczem tylfo oguławiiacym
fimego śiebie, at, t, 21. 22, 25403 DOZ
bra ziemia, Ftora prziność owoc, ć nie
b4D; fercń twsiedego isło Drogó, żeby fińz
tan nie wybierdł flowś J5ożego 3 ferck tweż
go. Mbowiem ż!emić, Frora czefło nó sis
puzidhodzacy deficz piie., i coDzi żiele przigod»
ne tym, Ftosji ia fprównia, bierse błogoś
ftówieńiiwo OJHBogó. Lecz Frora prziność
tiernie i ofły obuzucona left, i bliita iefl
przetlectwó, Ftora nó Łoniec bywa (balonae
Byd. 6,7+ 8+  Anibadz iśło opołń przimus
ic zóra33 thOOośCią fłowo opowińdśne,ń pos
tym gdy przicboość ucij? ślbo prześlżoowśnie
dla ftowó wnet ślę gorfiac. Ani zód0ufiay
tego co Dan 25og przez ftrowo fwoie Dobreź
go w tobie fprówit pieczołowónicm świśt
tego, iomómonie bogśctwóch i o pojąć
dliwośćiśd myśląc, ślbo innymi wzeczómi śle
bówiąc. Tar. 4. Tym mnicy fłówiecy
GłonEi fwoie nó ftużbe nieczyftośći i nieprać
wości Fu czynieniu nieprówośći. R3!. 6,10.
Abowicum ieślibyś wedługiiała żył, umrzeń,
śle ieślibyśDudyem fprówy ciółś umartwiał,
Żyć bsośiefie XR3i. 8,43. Pómisetay nó fłowó
Jyufowe BROen Pforyby przełożył sts

(wois



s (o) ZĘ 77wot do plagi, 4 ogladalby ste nAsad, nie icft
pofobny Do Froleftwó niebiefFicgo. uf,
62, Jo ponieważ oni uśli plagajiw świń:
ś przez posnónie Dónć i Bbówicielń Fezae
ryfinfi, 6 snow ślę zóś nimi uwifławz

y, swydieżeni bywóia, fiśly śle ojiśteczne
zeczy ich gorfe niż picewffe. 25 >by in było
epiey, nie usmóć Drogi fprówicoliwośći,
dzeli posnawfiy ta, oDwrobić sit 0D poDóncz
o tm roztazónią śwIstego. Maeć sle im
wziośło wedug oncy prawodjiwey przipoź
bieśći: pies wroćił śle Do zwracónia ftwego
świnić umyta vo walónia śię w błocie, pifie
Note ś. 2 Piot, 2, 20. 21. 22. Dla teo
pfirzimymny ślę od cielcfhych pożaoliwośći,
'torę walczą przełiwio bufi, I Piot. 2, e
fyśdzoway to co dobrego Pan Jog w toż
ie zńczał, ślbo fprówit, ćwicząc sie w tym,
dFobyś według frowś J5ojego żywot fwoy
rowddśić mogł, ć mod śik, i proś oto,ńz
Yy te bobra fpróśwe Frora zócynł, tójFa wie
voFonść rócsył. Tółt brozief ińFo Drzewo
160 (trnmieniem wod wfśdzone, Frore owoc
woy wydawa czśfu fwego, 4 lift iego nie ox
80a, i wfyfiło coFolwiet czynić bsDzień,
oficześći śię. Pfal. 1, 3. WMORAEże niech EE
ini nó myśl nie przicboośi, żebyś śis w poz
»ożnośći bez prace i utrudzeńia (wiczyć mogł,
śczey usitny śś, śbyś wfiedi przes lina
'óme, śbowiem, powińdok Pas Jesus,

3 więz



78 s (0) 3Ewieletdy bida dhiieli wniść, śle nie bzd4 Mo/
gli. Zał 13,24. 250 ciało twoie brośfe Cie
Do wfielśtiego złego poliagić, 4 DO Dobrego
leniwym i nieodbotnym czynić dhiińto: Toż
fó zcpfowdną włafna miłość bzożie Eis bo pyź
cby, rostofiy, i tófomfiwń pobuozóła, znayz
Da sie przitym rosmóiteząwódy, FtereCie bór
wić, t mudić Gi bed: 3 icdney fłrony baz
ożiećie świńt Do śiebie i Do grzechow wabił
obiernicómi, ślbo Cie grożbómi f dDvczeniem
fixa$ył; 5 Oorugiey ffrony (towo boże błogo?
ftówieńfiwo i prseFlxctwo niebo if pitto
przeoktadńć Ci bedzie. A gdy ślę nie dafi 08

oe Fer

pónowść, śnimieGióć, aleóis mocno w wieć
re



z (O) 5E 79tse Pórć Jesufi tvsimóć bsożiei, modlacma
Biż, aż zwydisżyfi. óło temu podrożnemu
tylfo możno do Domu jwego prziść Ft>vy
gojpode fivoie 5e wĘycił imi wyqobAmMi oz
tyd) w niey użył, opuficza: potym nó oroć
„De Deficz, widbry, (toneczna goracość, il»
fe przigody Eierplimie poność, ć oroca prAźz
wą pofispnie z 4 zóś cus nie możno icft do
oyczyszy nicbiefficy waiść co wfyfiicd

guzedow nie dee cpaśćić,, iwfyfiłiego tego
co śię Giółu podoba zóprseć ślbo Łomu sie
"nie 5ba Frsiż frófunEi boleści, tieftośći
Cierpieć, i zfe pożadliwośći umartwiać, śla
bo Pónó Kryfiufó nó orodDze w piśmie ówiek
tem nśżnóczoney nóślądDomwić, Jeśli edy
hee o nicbć puziść,, tezcbóć śle wfyfiłiego
sóprzeć go icfi: musi nie tylfo wfyfitie
grzechy cpuślić wfiyfitiego co Gie do grzehu
bobudze i zawodŻŹI cdowonić sie, fwoicy ywa:
ły, coffofy, posytłu nic fułóć, i sle pojaż
dliwośći umaitwióć śle też ludżi choćby
naymilśi posiiaciele byli, iśto fa rodżicy,
OsatEi, żonń 2c. wie Auchić ich, gdy cie vo
czego złego namawóaia, ślbo od Dobrego od»
390034, i wyfirsegóć die, śbyś niczego rół
nie mifował, iśFo Pani 25og4 śle wolał
róczey wfyfiło opuścić firdćić, Eierpieć, t
umeseć, niż Pónó 2bogó srzedham obrdżić,
Przł rym trzebść też Er3iż nd siebie bróć cóz
dziennie, to ieff,wfyfito co Dan 250g naciebie
Dopuficza liśłu i woli twoicy nie prziiermnego

4 wjżleŁ
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80 ze (o) ŻEwdżiecenie pesiiać i só połoiem bydź, lubobyń
wc frńfuntu i w boleśćiśch byt ślbo w Fóż:
OodŻiennym uwmartwieniu stych pojadliwość
ti, i w fFlaośniu Ciesżarn Froryć w biega
Erześlińńfiwó twego przefifndDzA trudnosći
snaydował ślbo w ubofiwie tuthownym i
cielefnym żył, 4 zelenie i prześlówowónie
ponosić musiał, YTówet muśif też wiernie
Pina R1;ffufi w wierze, miłośći, połorse,
lidhbości i pobożnośći nóślśwowść, 4 tół
zstożywfiy wfietółi ćieżar 1 gróech Eeovy Cis
(nóonie obfiepuie przez cierpliwość w zas
mod, Frorycieft wyfłówiony bicieć pitrzac
nó Jeoufi wodzń i dołończylieli wióry,
Frory Ola (obie wyfłświoney rńdośći podiął
trziż, wzgórożiwfiy fromots i uślądf nó
prówicy fiolicy 2Bożey. ByD. 12,1. 2, Tes
Tezus ieft 3 koba gdyśty 0d wfiyfiłiego
opuficsony: on Lie pośili w fłóbośći, fprós
wi dufly twey odpocsynienie w utrudzeniu, 6
ufpoFoi wfyfiFich pofus gwałtowne wiatry,
śby siż ucifyty, ty ieno czny mool śię ś obz
por Oawsy wierze, nie tylfo gDy bywafi nóz
góbóny i Enfiony śle też gdyś swycisył.
Abowiem ferce twote left idto ról nó tFtox
cy śię, choć śle ty Ciernie wyforseniło
znowu rodzi, dla tego trzebóć zówfie czuć,
nó ferce wzgląd mieł byś ciernie i ofty złych
pojadliwości pierwey wyłorsenit, niż wióś
vs, miłość i cierpliwość sóonsity, GBierz

SS
"a



s (o) ŻE 81'3 móła, fnadno śię zńduśić może, śle nie
śE (nadno przidżie wielti ogień woda zólść.
Bzuyje tedy pilnie iś£o firoż nóD fercem śbyś
v czs ste pożadliwośći gorliwymi modlitz
bómi zAdusił. Goy oyabeł maca csłowież
'4 swyćieżyć nie może, Die mu nń CZAS pos
'oy ajby śle fławfiy befpiecznym sóniechał
iż zmacniść w Pónu Jezusie, gorliwie śię
nodlić, frowem J5ożym sie twirdsić, i oz
trożnie chodzić, 4 t4ł pa tym, ślbo go Do
śwnych, śtbo do tótemnych grzechow prziz
vodŻE, cukrufac mu roffofiy, obiecniac mu
bwaty i móietnośći tego świńrć, Albo ndz
żerdiac nó niego rozmóitymi pofufimi inny*
ni. Dla tego nam Frześćiśnom tezebó
sbyoż po gotowiu, co dżień śle (podżiewó:
stac nógóbónia ufłówicznego Żeby fobieżąz
ben 3 nas befpiecznie ślbo niebacznie nie
„poftspował, iśoby był od nas ośleło bynz
„bet lecz se wfyjilich firon wygladzymy
iego ftrzat i pofus, zaftówiniaiac mu Ślż,
obym tej teras Gyffo śię djował, lierz
„pliwym, prziiśzliwym był, mocno ftoiąc
m wierse WĘóEŻe czórt może iefcze tey gos
dżiny tóła ftesóła ferce ugoośić, aże ślę też
sleowie offoie. Mbowiem on cóFi ieft nież
»peziłaźiel Frory nigdy nie popuficza, śni
afławr, tóB ś$ leowie iedno połu$enie
przemiła, inż 65 ocngie i nowe nófispuie.
„Przeto nie mó$$ poróby, śbo nó co śls

DS fpufic



82 sę (o) ŻE»fpufosść, śle bieg wyfonywić 6 śpiefyć
„CO prtdzcy Do pałierzć, Erorego nas PaK
„cyfłus nóuczył, sóbierńć śle, 45 bogiem
»pormowić firqecznie: Bity Gycze! Paszałeń
wfm modlić śle, nie Ocy mi w pot'ufeniu
„wsuół póść A tedy uyrczif 13 maść popu?
»ślić, Et Ość sis zwyłisżyć. Tnfym fpofoż
»bem iczeli ty fiwoimi myślómi i włafna róż
»Oa podważyB śię, i bsOżicfi fobie diiałt poz
»moc, nic nie wiforafi, tylo co fobie rzecz
»zepfuicfi, 4 oyabiu uczyniĘ wygods, ślbo
»dafi mu mieyfce, 25o on ma teb wsżó,, Froz
sty znólażBy iFóte, gożieby ten mogł wróżić
»i włifnac tósn zóvas 36 tbem cółe śiż wleż
„cze bińło. Ale modlitw tó mu zówadZA,
„i cofa go nósaD. Cat, Mai, Pr; f, VI, 219+
Trżciwim tedy b4.03 zwy. bowiem prze:
tiwnił twoy dyabeł, isło lew rycacy
obd»odżi Rutdiac Łogoby pojścł. Ztoreć
mu Oaway odpor, mocny bidaąc w wierze,
wiedzac iż sis tółowej ulierpienia nAd bróż
tecjtwem twoim, Erore ieft nó świecie wy?
Łonywśia. I Diote 8.9. Podony śię tedy
250qu,6 dy odpor dyabiu A niiecze cv
diebic, Sat. 4,7. Tie przipodobywny sie
gej temu świótu, Ksi. 12. 2. Wiec, i
wYziidźń świóta left nie prsiłńżńia Joł
Przetoż Froby Folwict chliat bydź prziiać
Gielem tego świótć fiawa śls niepnziiaz
Gielem 25cgu, Sat. 4,4+ Xrie miłwy świć»

śś,



36 (o) ŻE 83ś, śni tydh rzeczy Ftove (wy nA świecie,
eśli Ero miłnie świót nie mó$ w nim mia
ości oycowfficy, Mbowiem wfyfiło co
efi nó świetie ińFo pojadliwość lil, i
ojadliwość oczu, i pychś Żżywotń toć nie
eff z dycń, śle icft 5 świńtć, Gwiśt ki
wzemiie i pojadliwość iego śle Fto czy:
ft wolą 25oja twa nA wiełi, 1 Jan. 2,
6.17, Dudhem pofispuy 4 pożadliwośći
ińta nie wyfonyway. Abowiem cińło poz
40a przeliwfo Duchowi ś Dudyprzełiwć
o fiśłu A te 'rzecy (a fobie przeliwne,
byś nię to co chcefi czynił, Bec; ieśli Du»
bem bywa prowadzony nie ieffeś pod
atonem. Gl. 5, 16. 17. 18- XOgrsech
opRdOHy, nie zoffawny dlugo w tym błośie,
tyjac i teapiac śls Ola tego śle powfłóń
śvaz przez połute, i biegay tym fporscy,
byś to coś smuożif, nógrodżif.  trie od
sući cie też Pan Jezus precz, dla conżien
ydb' upadłom, ieśli ieno zńóła przez potu:
i powifawafi, śle iz Frwia fwoią oczyści
o wfielłiego gesechu. 13a, 1,7. 3 naa
y lichbym ifeccń połormego byo;, śbyś fos
ie i śitom (fivoim niczego dobrego nie prziz
stagoał, w ucsyntód fwoidh nie ufał,
śliś Fiedy 3 tali 25ożey co dobrego uczyc
it, ola tego nie wynośił sie, nie Lukit śię,
ie gufaf dhwafy rostofy i pożytłu śle
byś śls 56 grzefniłtć ubogiego i wijcqo

Dó Dobrcz
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84 z (0)dobrego nie godnego miał 4 zóśie 36 GoD
nego wfgelółiego Farónia i ntrapienia poź
czytał, Ciefsac śis iedinie 5 tófti J5ojcy i
Źryfiufowcy zśftugi. Abowiem upaofi
ŁóżoodŚienne połazuia połutuiacemu, czym
iefi, co czynić może, f co fobie zafuguie:
Zwłaficza że icft grzefiniłiem, że śię nie
moje fam 3 włafnych sit nóprówić, od grze»
chow obronić, i Bogu Hu wfelFiemu upo»
Dobóniu żyć, 3 tad fobie Farónie i bóńbe
doczefha it wieczna zófługuie Fiezy go
250g 3 tajfi fwoiey Dudhem Swistym nie
prowisżi, Dla tego, nie dok ińto obz
łuonicy dobrydy utzyntow tu fwoiey hwaz
le czynić śle lub śe, lub piie lub coPola
wieł czyni wfyfiło En chwale Hożey czyć
ni. ror. 10,31. Xiedy mu śię to wfpoż
mina, co dobrego usynił, ślbo gdy go
łuożie dowala, nic nioyma śle, śle oDDAŻ
wa wfyfiłe dywałe Hogu wiedzac Je (ań
3 włafnyc sił nie moje nicsego dywały god
nego wyłonść, 3 owffem ponieważ wiość,
3e fwote dobre ucynFi fa tóło fótó poł'az
lina grsechómi fplugówione, myśli fobie
gdyby ludzie wiedźźieli o twoidh grzehach,
inśczxcyby mowili. m witcey mu Pan
og nó Onfiy ślbo mó tiele dobrze czyni;
tym wiecey bywa sówfiłydzony w fercit
fiwoim ponieważ go famnienie przeświadź
Ga iże tey miłości i tóffi ZHożey godzien

nie



3 (0) ŻE 8%nie ieft, Ola tego óik tym wiecey pryed Bo:
giem upołarsa, ś upeofiy przed 2Hogiem
n4 oblicze fiwvoie i Ftónikiac sie bogu,
mowi Amen, błogoftświeńfiwo, i chwas
tó i matrość i Oziełowśnie, i cześć, i
moc i śiti 25ogu nófiemu n4 wiełi
więłom, drmen. Govzieneś ieft Pónie wżiać
ibwate, i cześć, i moc: Boś ty fiworsyt
wfyfiłie rzeczy i 5ó wolą twoia trwdia i
fiworzone fi. Gbi. 7,11. 12. 4,11. NOfótże
Sie nie tylfo upołarza gdy w modlitwie 3
Bogiem nów, śle też gdy czyta ślbo ftu=
ba ftowń 25ożego profiac Dónó 2bogó o
to, ńby mmogf 5 tafli Żbuchć Smwistego tół
ste” moolić, f ftowń Jbojego fNudhść, 6
według niego fprówowść śle idfo Pźnu
Bogu nó dywałe ftuży, śby, gdyby śls
sieprzifłoynie fprówował, Jmis Boje snie:
Dłajone nie było, bowiem dhociaż cznie,

mi dheć BO dobrego, przecie niebowierzą
woitm ślforńi, śni fercy fwoima słemu,
Jozmnawfsy śle czefło je gdy śle pilnie nie
nodlit ferce go zwioofo, Dla tego te
sześć Bogu Osie, że go o wfyfiło prośi, i
wvfyfikie fprówy fwoie monlitwórmi zAczyna,
byłfonymwd i Eończy, WA modląc sie, nie
Iaucza Pana J5og4 iiFo go ma prowódśić i
3a0sić Albo wiele i Fiezy mu co DAĆ
na ponieważ to wfyfiło Pan 25og lepicy
osumie; m reż stość ferch fwoiego, że

7 cefto



36 s (0) ŻĘ-czefło tego dzce, pod potrymwiia dywały 250:

iły, co mu śik podoba. X goy Pau Hog
innym wiścey Odie nie gniewa śle Ola tec
go, i chroni śle śby nie myślał, je on
godnicyym ieft ońrow 2Hojych, ńle sie o
to fiśra śby tego co Pan Bog z tólki
dał Fu chwale Wożey nżywóć mogł. Ani
nie nórzeła iśFoby mu śię Erziwoń fiata,
gdy Dan 250g nó niego gbofiwo dDudhownę
ś cielefne, wzgórz choroby nieficzeście,
ś inne przigody dopuficzń tym mniey jadDR
nie fprówieoliwym fpofobem 3 Trziżk fwoies
go śls wyłrićić, idło to czynia bi, Ftorzi
u wrożłow ródy BuHdia, 'guftómi śle bi:
wią Erziwo prziśiegóia., tłAmiia i ja 20
śle w Cierpliwośći zśóhowuie dufie, mod
lac śle o to śby Dónó ogó inogt 3 Józ
bemó. wielbić, pómietkiac, 3 dśleło Ciz
fe teudnośći gesechóri zófłużył, Tie boli
go tj to, gdy ludzie innyd) dowala, 4 o
nim milczą, bo śię 34. niegodnego ma, by
go Ero cdhwelit. ZTiczego nie czyni (pownie,
ńlbo przez prosne chwałą, śle w połorze
innych 36 wyśfc i lepfie nów śle ma, nie
upateniac tylfo co ieff fwego śle też co
ieff drugich. Sil. 2,3. Ani śle nie mści
gdy bywa wsgówozony ślbo gov mu śls
Erziwoś ożieie bo śis poczyta 3d godnego
wfielficy bóńby i utrapienia i ćwiczy sis,
śby blądzacego bliżniego w cidhośći i' niez

(twór



s (0) ŻE 87ffwśpliwości znosić mogł, ponieważ wiesz
cey Dónu Bogu ubliiae

VIII, do potym poznść, żeś śle pres
potute o Pónó 2bogó prówie nAwrocit,
iezeli śis iuż licho i połornie Jhogu Eu
dowale żyć ćwicsyfi 4 w grzedhóch fwoż
wolnych nie pofispuiefi, lecz goyś zgrzedyt,
36 waz przez poffutz powiławafi Pónu os
gu śiż fercem pofutniacym i wierzącym
zgrzechow fpowińwafi i ciała 4 trwie Jez
zufowey nd odpuficzenie drzechow poz
twięcozenie wióry, i polepfienie żywotć
używafi, 6 w ftowie Bożym sie ćwicyfi,
gorliwie i pilnie śis moblace

„Żkzecz to left pewna, że W nówroceniu
sinuśi śię (łAć odmienienie, odnowienie, i
„»porufienie w rozumie, w woli i w ferz
„cu swłaficzń śby ferce guzechy fwoie
»wnało gniewa J5ojego śle bało od»guzechomw śis nAwroćiło, obietnice tófti w
»Dónu Tesusie uzuóło i prziieło pobojs
»ne myśli i dobre przeDśiewśielie miślo 4
„przeciw Cióta boiowóło, 25o gozie śle te
»Ezeczy nie snayduia, tóm tez bez watpiec
»nią prawdziwego Do ogó nie mófi ndz
awtocenik, Dec!, Form, Conc, p. 675. „A
»poniewaj w tym żywośie ieno pierwiafiz
„tow Dudhó Dofławamy, K odDrodZenie nie
sieft DofFonsłe, śle tylfo zńczete, zofława
„boy i walłć mierzy ćińlen i Dudem w

>,WY2



83 s (o) X„wybeśnych i prawożiwie odrodzonych luz
„Ojiadh. 3trz0 sie nie tylło miedzy Erzeście
„ianinómi wielEa rozność znaydnie, że icoen
»fłóby orugi mocny ieff w dtuchu, śle też

tozność FAjDy Frześćiińnin fam mw fobie
„3naydunie, że raz ieft wefoły w ouchn,orn=
„gi tz zó6 boidzliwy i lsFlimwy: TAL też ras
„gocliwy w miłośći mocny w wierze
»nódżiei Orugi raz żimnym i fłóbym śis
„byoż czate, Dec!, For, Conc, p, 675. Goy
tedy tółie Erewfośći pobozni Inożie po fobie
bacza poczyndia czefto wątpić ieśli śię
też prawożiwie do Pónć Jog nawroćili;
ń besbożni ludżie, widzac że pobożni nie fa
tóle csyfłymi, myślą, je to rzecz nie moż
na ieft, prawożiwie śle nówroćić ,i w pos
bojnośći ćwićzyć. Ale wielła sie rożność
zmayDuie miedzy fiwowolnymi i bezbożnymi
guiefnitśmi ć mieosy pofatulacymi i pos
bojnymi ludźmi. Gwowolni grzefinicy fa
ti, Etorzsi wińdOomie i umyślnie grzefia,
wyłonywółąc fo, w czym ie fumnienie
pyzeświadczą Że to grzech ieff. W choć
bywśia napomnieni, śby przez prawdziwa
potute od grzechomw do JHogó śię niwror
tilt, przelie zofławóia w grzechóch, ślbo
iśwnych iso bezecni, ślbo tńiemnych, iśFo
obłuonicy robia, ponieważ ślbo to z6 poź
Eure mgia gdy ieno Do fpowiedzi chovzac,
Fwóśno pótrza modlitwy pofutne mowia,

i pic?



m (o) ŻE 89i pieśni śpiewóle ślbo myśla,3e im to nie
fiłodżi, porńieważ zadnego nie mófi, coby
nie guzefiył ślbo oołfaodiz połutr aż nk
ińfy czós śby 36 tym gusefincy ufiedhy i
pożytłu fprofnnego utyli. „25o cłowieł
„firśfnego gniewn Joego przeciw grzez
„chom 13 nich pododzącey śmierłi, śni
„widżi śni usnawa, śle w fwoicy cielefhey
»befpiecznośći widDomie i umyślnie poftsz
„pnie ń tół w wielorśfie niebefbiecznośći,
»Hiówet i w wieczna śmierć 4 zdtrdcenie fi:
"mego siebie woDŻI. do Erorego do zarrń:
„cenia biegu, nie oawa śle cziowieł jadnyz
mi prośbómi”, nipominóniem, grożbómi,
„i firofowAniem odwieść Żaona nduła,
„adne Faszónie nic mu. nie pomoże, poti
»go Dud Swisty nie oświeći niwroti,
»slbo nie odrodzi, Dccl, For, Cone, p. Gór.
tie Frorzi ińwoni grzefinicy (a tół bezbożny:
mi, je nie tyl£o fimi w grzechóch według
upodobśnia ista Żżyia z śle śie też z nich
chwalą, i infyd> do nich nómawidia i
zwodyŁ.' Tyd) nósywe Pan Jog w frowie
fwvoim ożielmi byabelfłimi, ftagómi grzez
u. niewolnitimi ffósy, Łoztómi zc. 6 Pies
ty nie połutuia nie odpnfścza im gres
chow, śle ie doczcsnie i wiecznie HŁarse,
Pecz połutuiacy i pobojni Inożie umavtz
wióia przez EóżoodDZIcnnA potute fiwore złe
pojadliwośći i fłóróia sie o to pilnie, żeby

Pónń



90 s (0)Pónó Hogó grsechómi nie obróżili, śłe iemit
Łu wfelfiemu upodDobńniu żyć mogli, 34:
tym poniewaj ieficze w fobie grsed) prziź
rodyony móia wpadóia 3 niewiddomośći,
3 nieobacznośći, ślbo 3 ufwópienia w grze
X gdy bacza je zgrzefiyli, uznawóla zórnz
tóFowe grzechy i 3ó nie ferdecznie żółnia
ń Pónń Wogó ola Jezufń Bryflufń o 00:
puficzenie profila, A nó oftótcE s wielia
pilnościa śis idy wórnia. ,Ti połutr
„trwa w Frześlilaninśch aż do śmicrci, pos
„nieważ 3 grzechem miefitkiacym w łiele
„przez cały żywot boluie, iśło ś, pówał
„świadczy. Wz, 7,234 UW to czynimy nie
„5 włafnyc) sił, lecz Ośrem Dudi Swikz
»fego Frtorego dofiepiwfy oopuficzenia
„grzechów, dofławamy tóń codziennie cz
„fłórki grzedzow 'wyczyśćia i wygania, 6
„prócnie śby człowiełć oczyścił, nóprówić,
»i poświęcił, Art. Smal. p. 327.  Irad
pododża, że prawdżiwi Erześcińnie 3 tóffi
ZDudhń Swistego nie tylfo coośiennie rzez
telnicy i wieccy usnawódia, IeE wielce grze
chem sepfowóni fa, śle śię też csfio R
Giefitich trwogśch znóydnia ponieważ
Dud> Swiety przes Fsiooozienna fFrudhe s
połute grzedy pssieodzony 3e złymi pojąć
'oliwościami umartwia, Ftore „umartwież
„nie snóczy prówe fieóchy, ińFie sie w uż
„Mieróiacych zdyDuia w Łrorydhby żkoen

otoz



w (o) ŻE 3)!Głowie wytrwóć nie mogł, gdyby nie
„był przes wiórz pocieffony. Apol. Aug. Conf.
»e.1,p,264. Dla tego powiddDamy że w
ntyd> tewogódh ma bydż ftwónieliia opoz
»WiśdŚna, o Pónu czusie, w Ftorcy nam

odpuficzenie gusechow s tófTi Dla Pónó Je+
„zufś obiecóne ieff. X te fiumnicnia móla
„wierził, że im ole Pónó Kryfiufi goześ
„chy odpufczone bywńia, 4 tó wiórć Dźwie
ga Giefy, i objywia 1 rozwefkla tóFie
afercó ftrufione, iśło ś, Piweł powiddza w
»liśtie do R3i.5,2. TóiFa wióró potazuie
»tożność miedzy połuta Juvafiń 6 pioteś,
»Gaulś i Dówioś. 24 dla tego nic była
»potutń Judafik i Sauld pojytecsna, ponie:
WAŻ przinicy nie byłś wiórć, troraby śię
»była twsimótć obietnice 2bożey przes rys
„fin. 3 przeciwney firony, był Dźwidś i
»Piotrś żal sć guzecby prawdziwy, ponieważ
»w nim byłó wiścć, Frora sie tvzimófa obiet»
nice Hożey pobawdiącey nam oopuficzenie
»grzedhow przez Pónć Kryfiufi. UAbowiem
»rychley nie mó miłości w jaonvm fercu po«
„Fi pierwey z Bogiem puzez wińre poilednśni
„nie bywamy. 250 załonu JHożego, ńlbo
»pierwfiego prsiłazónia nie moje nit wypeł:
nić, bes Pónó Jezufi, śni sócdhowywść,, idz

„Eo ś, Póweł pifie: Duzez Bryllufi mamy
»„poiftep o 25ogd. 2X tó wiórń boluie przez
»eńły jywot, przeliw grzedhowi ,i bywa przes

roza



Tar

92 zę (0) ZE„rosmaite polłufy DośwIADCZONA, A rośnie
„pomnaja śię,  Gozie sie tedy td wiórć
»zikydnie, tóm też miłość naślkonie, ińfof>
»fmy wyżey połasóli. A tóf śię też prówie
„Hónca, co Ożielinna botdżń tefi ,swłaficzć
„tółie Drzenie przed JHogiem, w Frorym nas
„»Wióró w Jeufaćiefy z ć niewolniiza beidżń
„iefi t,przi Frovcy wióry nie mó$,tim tej nie:
»„Imó$ nic infiego tylo gniew ś rozpócz. Bota:
„Osa tedy Fluczow opowiśdA nam przes tozz
»grzefenieŻwAanieliia. AXbomicm ftowo rozsz
»grzefienia oznaymnufe mi połoy, i ieff fama
»skwónielita. ZDla tego gdy o wierze mos
„»wimy, zómyłamy ora; rozgrseficniee 25o
»Wiórć ieff ze (tuchónia, a gdy flyfie rosz
»guzefznie to feft obictnica iófki Możey,
„ńlbo sEwónieliia, bywa ferce i famnienie
»moie poćiefione. f ponieważ 25og przes
„fłowo prawożiwie nowy żywot,i pocież
„chę Do fercó dńie, bywóia tes przez władze
»Fluczow prawożiwie tu nó ziemi grzechy
zodpuficzone”, tóF, że w niebie przed 25os
wgiem fa odpuficzone, ińfo Pan Jezus poz
„Wid ŹXto was fludha;, mnie fucha,
»Zuł.io,1ó. Dla tego many rosguefcz
„niu tóć wiersić, ińEobyfiny rzetelny 25oz
„gó głos 3 nieba fłyfeli., X tó wiórć
„tora frowu wierzsi, ma byvj im Ddaz
sley tym wiecev bes przefłśnia umocnione,
»pesex frudyńnie Fazónia, pezes czytónie (toz
„wó JHojego, i używónie wielebnych świaż

„tości,

„o



se (0) ŻE 9sfości, Jotefaznółii pieczaci przimierza i
słójfi vw nowym Tefińmencie te faznółi pos
»iedonónia, I grzechow oopuficzenia, Mboc
„wiem mowia odpnfczenie grzedhow, idFo
sftowó ro wieczerzi Póńiticy rzeselnie świad:

T€o iefi Gińło moie, Erorc śle 54 ws DAZ
»wa ?c. Ten Fielich ieff nowy Tefitśment
»„Wwe Frwi moiey Ftora sis 36 was wylewa
»ńó odpuficzenie grzedow. CAŁ też wiśrń
„bywa zsmocniona puzes fłowo rozgrzeficz
„ma przez Edznoożieie iEwónielicy przes
»używónie Wieczerzi PóńfFicy, by w tófo=
wyc fieśdbhóc i teffniczdh famnieniń nie
„sóginsti. Apol, Aug, Conf, e. 3, fol, 72.b.
Dla tego (bowidońia śle prawożmwi Erześlids
nie 3 grzechow fiwoich nie sylfo FażDoDzien=
mie; śle też w Łośćiele po Fasóniu gdy cółe
3gromódzenie fpowiedź s EiznoDziIeia mowi,
Hnówet i w fpowiednicy idac Do fpowiedzźi, i
brzimnią odDpuficsenie grsechow w prawdzie
wey wierze,ożistuiac ferDecznie Pónu 2HDogu,
że ie rosgrzefyć raczył. 2 gdy móią ofobliz
wy feńfinet w fumnieniu, ślbo a fobić wątz
pia, nie wiedzac prówie ieżeli ślż pówroćiz
U,futsia cóoy u pafierzć DUfc(woicy. Ujye
waią też nie tylo codZIennie cińta i Erwie
Jeufowecy w wierze, prziwłaficziia fobie ie:
go Erwówa msłs i śmierć śle i 3 pojegnóź
nym chlebem i winem przi wieczerzi póńiFicy
nó Segafowe pómiasłe, niezapomindiac

Pónu



9Ą 3 (o) ŻEPónu Jesufowi 56 iego wyłupienie dż”słoż
wóć, iego przenaydrofśa małe w wierze uż
ważdć dla tego csytóiai śpiewńia fobieo ie:
go niewinusecy msce i śmierći, 2ftót dofłaz
wiia odpuficsenia grzecdhow żywotń, i
sbówienia, rofhsą w wierze, ipomnajdia śię
w miłośći, nidżieś, cierpliwości, i innych
cnotódy Erześliśńftidh. 250 Ero porywa
puzefizpfiwa fwoić nie poficześci mu Śis 5
śle Ero ie. wysnawa i opuficza, mifosierDia
Dofiapie Przipe28,13. Tegośsie DośŚWIADŁ
csył Dówio, 5 tad powidda: Soym milant,
fehnety Fośći maie w nórzełńniu moim, nA
Łózoy Ożień. Ponieważ we dniei w nocy cz
Cieżśłć nAdeMna ró twoid: obrociłć śle
wilgotność moiń w fufia letnia Geló, Przes
toż gesed) moy osndymitem tobie, 4 niepróź
wości moiey nie Fryfem. XRszeFtem: wyzz
nam ró śle prseftepfirwó moie Dónu, ń tyś 039
puścił nieprówość grzechu. mego. Pfal. 32,
3. 4.5. Chbotbyś tedy ŻaDnemu śle nie mogł
cztowiełowi fpowiśdść left przecie Hog
wfisdobytny nó EijDym mieyfcu, Froremus
grzechy fwwoie wysnawół, d wierzić możef,
13e fam tobie grzechy twoie oopuśći, isto
an. 8. pie, 196.1, 9. Jeślibyfiny wyże
nóli qrsechy nAfie wiernyć ieft 259 i fpró»
wiedliwy, śby nam odpuścił grzechy,
oczyścił nas 0d wfclFicy nieprówośći. 1,7.

ieśli w świśtłości dhodŻimy, fófo on
żefi



enafeft w świśrłośći (połeczność mamy miez
dzy foba ń Frew TJezufć Kryfinfi Syna
tego, ocyścia nas od wfieliiego grzedia
rego widżif, i wielce to potrzebna rzecz
ieff, śbyś śis nie tylfo pilnie grzechow
fwowióoni, śle też Pónk Jaufń używałe
bowiem dhociśż nie moje zówfie do
ieczerxi Dóńiłiey chodzić możefi przecie
Mwfle oudownym fpofobem Cidtó iego f
Kewie iego wywóć co śiż Dżiele, gdDY sit w
Prawojiwey wierze ciefyf że ciśto Jezuz
fowe ieft 3a twość grzedhy wydśne, i trew
fego wylana n odzpufczenie gryecdhow two:
Xd, Kecz Fto Pónó Jezufś śni coożiennie
przes wióre, dni oraz ufły chociażby mogł,
Przi Wieczerzi PóńfFicy nie używa, ten iefl
wsgórozicielem, 4 nie prawożiwym Frześći:
ifninem ćni nie iefi uczefinitiem TJesufos
cy sóftugi, śni nie brożie Do nicbó nó
wefele JHśrónió bożego wpufczony śle
umrze w grzedhóch śmiercia wieczną, tora
ieft wieczne pieFiclne zótrścenie, 3 Frorego
wybówienia nie mófi. Abowiem Pan Jezus
powidda BSiprawos ziprawde powiaDAM
wam: Jeśli nie bedziecie ieoliciąti fynś czfo»
wieczego, i pilifrwie iego nie macie żywoś
tó w fobie. to ie Cińto może 6 pile Eremw
moie, ma żywot wieczny: 4 Ja go wsbudZE
w on ofłateczny Ożień, Mbowiemóińto mo:
ie, prawoślwie iefi połórm, ńtrew moiń,

prawo



96 3 (o) ŻEprawdżiwie cft napoy. kto ie cikto moie,ś
piie Erem mois, wemnie' micfta, ń Ja w
nim, Jan. 6, 53756. Tych nisyma Pan
25og w fłowie fiwvoim świętym (woimi mis
łymi ożiatEómi owiecłómi, Rugómi (praz
wiedliwość: c. Ma ie z4 fprówiecoliwe i
świete, nie Dla tego ińfoby cóle bez grzechu
byli, śle ole Póna Źryfiufowey fprówiedli:
wośći i świetobliwośći, Frora fa uDŚrowóż
ni, dlattorey móia odpuczenie grzedhorw
Ducha świstego Etorym Eu Dobrym uczyn<,
Łom prowódzeni bywóle, 4 po tym żymocie,
dóie im Evoleffwo niebieffie, gdŻ1e im 3 tai
nógrodżi wfByfiło co O.brego czynili, ślho
ola Pónó Kryfłufi cierpieli, i uteścili,

IX, 24 tół widzi, iż to rzecz potrzebna E
mojnaicft, byś śle przez prawożiwą polu:
tt oD grzechow,, Do Pónó 25ogó nawtocit, ś
daley firowolnie nie grzefył, śle Dónu 250ż
gu według prziłazknia tego ftużyt.

Poniewaj fam Dan 250g chce przez fłowo.
fwoie (Futeczne tobie usznónie grsechomw dóć,
ferce twoie twórde ftrufiyt, wióre (prówić, ś
nowe ferce (iworsit, śbyś mogł pobojnie
żyć: ty iednół mafi ftowć JHożego pilnie fin:
chść, czytóć, ńlbo pieśni nabożne spiewóć,
ś fwowolnie fercó nie sótwArdzńć w grze
dhńcH nie pofispomóć śle róczcy mowlić
śis śby Pan 250g fpróws dobra, Etora za
cał w tobie, wyłonał,  „Woża wola nie

ieft,



że (o) ŻE 97vieft, śby Ero sóginał śle chce, śby śle
»wfyfcy nówroćili, 4 żyli. Żywi ia,
„Mowi Pónniacy Dan, niechce śmierci nie»
„pobożnego, śle dby śiż odDwrocił niepo<
„bożny 0D drogi fwoiey 4 żył. Gomroć:
„Cieś śię, od złych drog fwoidh. kzed. 33,
se  Abowiem tót J5og umiłował świt,
„je Synó fwego iednorodzonego Dał, ńby
„Eójdy, to weń wierst, nie zóginał, śle miał
„żywot wieczny. Jan. 3,16. Zt4D fpró:
„wuie Pas Jog według fiwoicy miewy<
„itowney miłośći i tóffi śby tółf iego
adHoży i nie odmienny załon ist też Dzie
„!bna tódń nófiym zbiwienia, swłafczń
„Stwiónieliia świta i sbówicnna, o wież
„csnym Synu 25ojym, i icoinym Sbówic
sciela i MoyFupicielu nAfym, Tenśie
„vy(łusie iśwnie opowińdźna byfó.
sPrzez to Łażśnie zgromadza fobie Łośćcioł
„Wieczny 3 narodom ludziiego 6 w fercicdh
„ludsłicdh (prawnie pofate, uznónie grzez
„bow, 5 wiórs prawdziwa, w Synó Ikos
„jego Jesufi Źryfiufi. 2X dxce Pan Jbog
„Prez ten fizodeE, 6 nie innym fpofobem,
3 właficzć przez ftowo fwoic świste,
»gdy bywa opowiśdśne i Fazóne, 4 człoz
„wieć go fłudha ślbo czyta, tół też przez
»godne ujywónie wielebnycdh światości,
"ludzie 00 zbówienia wiecznego powotść,
Do śiebie Ciągnać nAwwolić oDKODŻIĆ,

1. „i poz



98 3 (o) ŻE„l poświecić, Tego tedy (Tow JHojego
„tmuśi Edjoy fluchać, Etory chce sbówienia
„Oofiapić wiecznego. 25a cpowiddśnie
sfłewa Jbożego, 1 iego ftudhónie fa fizodz
„Fi Dudzć Gwietegą 5 Frorymi i przs
Erore (futecznie fprówowść luvtzie Do śle»

„bie nówrodić,, i w nich dhecenie t tYnteczne
„WyPondnie, wyonywić de, Przez ten
s(tzooeE śbo naczynie to ieft przes Łazdnie
„i (tuchónie Atowi bożego, iefi Pin Hog
„fFureczny BimieEcza fercó nófie i ciagnie
»czfowieti że 3 Fazinia załonu grzechy
„fwoie i gniew 2Hoży uznawa 4 prawi:
We firśdby i (Fruche w fercu fwoim cznie,

„A przes opowiddóśnie, i uwójónie ewóniez
licy o Dobrowolnym i taffśwym grzehow

„odpufśczeniu w Kvyfłuśsie, (ficetń wióry
„wsniecona bywa, Frora oDpuficznie grzes
„Chow oła Pónś Bryftufi prsimnie,i obie:
tnica SEwónieliiey €i Gy śls ć tół bywa
Dudy Swisty,, Ftory to wfyfiło fprówuie,

Do ferch Ońny. 24 choćidż Pan Hog csto»
„wiet nie prziżmufia Do nAwrocenia (Abo<
„wiem, tetovzt zówfie Dudzowi Gwistemaa
„fprzeciwiata śle A prówdzie uznóncy
ufTiwicznie odpor Dawdia, ińto ś., Gzczeż

pas żydom sóćrzuca, Ci nie bywfia nawro*
ceni) przecie Pan 25bog iiagnie człowicłń
»„Etorego nówwoćić umienit.  2le go tół
„kiagnie zwiańcić, Ficdzy rozum zaślepioć

»KY



że (0) ŻE 99sty oświecą 4 wolą uporna czyni dobroz
„Wolna i poftufina. X tot właśnie ieft,
»£o pifmo świste nazywa ferci nowego
„fiworzenie. PL. 54,12. 3 gdy duż otoz
»wiek ieft niwrocony fi oświecony Ś woz
la iego odnowiona, to potym ile odrod50+
„hy i nowy człowieł iefi, prógnie i dhce
„dobrze czynić 4 Łodha die w załonie Boz
»3ym według wntrznego csłowiełź. Kzie
7,22. 53 od tych dob, tyle dobrego i
„tót otugo czyni, ile i ińE oługo od Dudi
»wietego prowdzony bywa, ińfo ś. Póź
wet pie: Ztrorsiłolwieł Duchem JHołym
»prowódzeni bywsia li fa Gynómi Bozyz
ynie Wsie 8, te Zuboć to Duadyć Swietęż
s» go prowóodzenie nie ieft przemufienie, dle
»siwrocony człowiecł fprówule tobrowol:
snie uczynfi Dobre, iśło ś. Dówio powiśz
»04: Lud twoy brdożie dobrowolny w
Dzień zwydizftwó twego, w osdobie swie:
»fobliwośći. Pfal 110, 3, NVBSFŻe przecie
„feż ora3 w odDroDZONnyCHh zofława boy ciółó
i Ducha, o Erorym świety Póweł mowi:
»Kodam śle w załonie J5ożym wcolug
„wnktesnego csfowiełi. Lecz widze infy
nsałon w człontńdy motch ooporny zaFoz
„howi amyftu mego Etory mis zniewala
1,pod załon grzechu Etory reft w cstonkid
„inoich, Rzi. 7,2% 23. UAbowicm Cikło
”pojata przekiwfo Dudhowi, 6 Duch przec

ik z „ciwło
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100 3 (0) ŻE„tiwło Giśla ś te rzeczy fa fobie pwseki
„wne dbyśćie nie to co dycedie czynili Bał.
»6,57  Jożie 36 tym, Ze (Foro Duch Swie
„ty (i4£o sie powiedtziźło przez ftowo 2502
sże i wielebne świątośći fpróws fiwoie odr
„dzenia i obnowienia w nas z4czał, prawz
„Ożiwie 5 pomocą Dudó Swietego pracos
„wóć mojemy i mamy hodiaż śię ieficze
»pozmóite FrewFośći przi tym snayduim

Lecz śle to, co 5 pomocą Duchi Gwistes
»go cynimy, nie ożiete 5 nagych tielefnych
»i pozirodzonychsił śle 5 nowy ony
„sił, i ośrow Etore w nas przi niwros
„cenia Dud Gwisty zóczał. Itd ś. Paź
„wef wiernie i pilnie napomina śbyfiny
„lało fpofrobotnicy nd Dóremno tafFi 250:
»żey nie przimowśli, 2%0r. 6,1. Co nie
„inśczcy ieno śiż tół rozumieć ma: Że csto»
„wieć nówtocony rót wiele i oługo Dobrze
„eozyni ińE wiele i ofługo go Dan 250g Du:
„chem Swietym rzadji i prowócżi, 250
»fforoby Dan 250g tst't fwoie tóftówy 0B
„niego odiał nie mogłby cfowieł śni
„wamnicyfjego ołfamgnienia w poftufeńz
»fiwie Dónń 25ogó zofławóć, Lecz goyby
„łco frowi ś. PpAwła rół dhiist rozu:
„mieć je człowieł niwrocony oraz 3 Dn:
»chbem Swiestym w ten fpofob fpołecznie
„prócuie iśło goy Oowś Fonie oraz w iedz
„nym wozie liagna, nó to niemoje nil't bes

„fitovy



p u

3 (o) ZE rorzfiłody i Frsiwoy prawdy 25ożey pozwolić,
»Decl, Form, Conc. p. 670 34 nic twolń
wymowtć Ficdy powiacafi żeś śle iuż
zfiśrzał, pómieći Oobrey nie mafi, a prszie
tym jeś profiym i nie umicistnym człowie:
Fiem. 25o Pen 250g dyce Cie oświelić i
załon fwoy DóĆć DO wnstrznośći twoich, 4
nd fercu twoim nApifśćt co, Tera 35, 33. 34-+
Brom tego oświccenia nię snośc śni DónA
Zufó poznóć śni do niego su nówrećić,
choćbyś naylepfia pómieć miał. ni ślę
przes to day od nówrocenia prawdżiwego
oofirśfiyć że twoić wola ieft uporna i
icno cis do tego pociaga czegoć Dan og
zółózuie, ponieważ tym, co sis łafce iego
mie fpezeliwióła fwowotnic, obiernie prsiz
KodZONa Uporność Odigt, mowiąc. Potroz
pis was wodą czyfia to ieft Dudem
Gwistym 6 oczyślieni beozieie, od wfyft:
Łich mecsyfłot wófych ocyślie was. 7
dam wam ferce nowe, 4 Duchó nowego
dm to wrnsreznośći wófiych J odDeymk
ferce EAmienne 3 ciśtó wófiego,ć Dam wam
ferce miesifte. Duchó mego, mowik, tą
Oo wnętrzności wóficy, 6 uczynię że w
ufłśwód) moich oośić i a00mw moich
Przefirzegóć i czynić ie bsośielie, Esee
36, 24. 2Ó+

Yzie teść też fercó, gdy niermożeń tót' idz
Eobyś vR0 ,'pobojnie żyć, śle niedii to

sE 3 fAwy



roz 3 (0)fiuiy Fu ternu Fońcowi, śbyś przes F3DOŹ
ożienna połute fffavat fiśrego człowiełń
(to ieft grzech Erory śle pfnie przes pożąc
oliwośći ofuławftace 4 conawiał sie w
onego nowego ctłowiełć (dlbo wyobróżenie
Boje Frory wedlug 25eg4 fiworzony teft,
w fprhwiedliwośći i świerobliwośći praz
Wdy, Efez. 4,222... Gbaczył e bie Das
5oą nie przefłśnie oświecóć, poświecńć,
mifościa Eu 250gu i wfyfifima dzobremu
ozórowśĆ, śbyś był nópełniony znńłomoż
ścia woli iego we wfelFicy madrości F
wyrosumieniu Duchownym. Abyś Hoszik
poziffoynie przed Dónem Fu wfeliiemu upo
oobiniu, w Łójoym uczynfa Dobrym owoc
posinofac i rofiąc w znalomośći Hojeye
xOBelta noca Umocniony bedac, według
chwalebncy mocy iego Tu wfelficy cierpli»
mwośći t nieftwapliwośći z róvośLia. Dziec
Łoiac Gycu Frory cie godnym uczynił, śdbyś
był uczefiniFiem ośtcożictwó świstych w
świńtłośći Ftory (ie wyrwał z mocy Cie:
mności, i przemoftl o Evrolefiwi Cynś
fwego miłego XO Frorym mamy oofupies
nie przez Frew lego, to ieff odDpuficzenie
gvsechow, kol. 1, 9 14. XTód to coć zcboz
dż nó wlafney fprówieoliwośći, nógradzą
to Pan Jezus fivoia dofłonstościa oczy:
fczdiac cie Fewia fiwoiy od wBelfiego grzez
cb 1 Jam. 1,7+ i obfocząc Cis w fóty sbóz

wieć



s (O rozwienić, 4 płaficzem fprówicdliwośći oFryz
wóiąc Cie, Ta. 61,10, A tółeś w Pónu
Xryfiuśie ooffonśłym ieżeli tylfo trwefi
vo wieze ugruntowóny i ttwierdzony, 4
nie poruffiony oO nadŹIcie "Ewónieliicy, Kol,
b, 21, 232. 28. 2, 10. 3 Ćwiczenie rwoie w
pobojności feft Dónu 25ogu, ola Pón4
ryfłufś prziiemne, gdy śle cwiczyfi, dbyś
weołag iego prziłazaniea żeł,

X. 2 toć left prsiłazónie 5oje dbyś Pó
nó 25ogó nadewfyfitie rzeczy, 4 blizniego
iśŁo (imego śiebie miłował.

Źkoniec prsiłazónia ieft mifość 5 csyftego
fercó, i fumnienia Dobrego, t 3 wióry nie:
obfnonecy. Czego nieltorzi ińto celu uchyz
biwfiy obroćśli śię Fa prommomownośćie
FiCym 1,5. 6. Dusetoj brożie milował
Pinć ogó twego 36 wfyfiłicgo feccń
twego i xe wfiyfiłicy oufie twoicy, i se
wfyfiliey myśli twoiey i 5c wfiyfiicy siły
twoicy, Woć ieft pierwfie prsiłazónie 4
iotore temu podobne, to icff, brBŻiefi :milaz
wał blizniego twcqo ińto fńmego ślebie,
Wierfeco pwmiłazónia innego nód to nie
móf. sTiar. 12, 30,31 4 miłość ogół
bliżnicgo ieft tół mocno pofpotu zwiaszó?
na, je iconó bez Orugicy bvdŻ nie możłę
Stad ieśliby Ero rei milnie 25ogó, a brd:
tóby (wego nienawidżiał, Flśmca icf
AUbowicm Eto nie milnie brórń (wego Hoz

4 rego
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104 ż£ (o) ŻErego widżiał J5ogó Prorego nie widżiał,
iśtoj moje miłowóć. 2 toć rozłazónie ma:
my, śby ten co miłuie ogó miłował
beótć fiwego. i tte 4,20.21. 22. A wfelii
co miłuie tego (250gń) Etory (go znowu)
urodził, milnie i tego Frory niego ieft
nócodzony, Przez to znamy iż miłuiemy
Ożióeki Boże, gdy IBogó miłuiemy, 6 przi»
Łazśnia tego dhowamy. I Jan. 5,7. Tó mi:
łość teft Gi tół potszebna, je choćbyś moż
wit iszyłómi luozkimi i śnieliłimi, 6 mie
łośćibyś nie miał fiateś śix ińło mieoż
brzałdiaca ólbo cymbał brzmiacy. 3
choćbyś miał proroctwo i wiedżiałbyś
wfyfiłie tólemnice, i wfelia umicistność
i choćbyś miał, wfyfiłe (cudś czyniaca)
wide tół Jebyś gory przenośił, 6 miłoz
ścibyś nie miał, niceś meieft. 7 choćbyś
wynótłożyłt nó żywność ubogidh wfyiiłe
mdóistność fwoie i cholbyś wydał ciste
fwoie,śbyś był fpalony ć mifośćibyś, nie
miat nic ci to niepomoje, |%or.13,2+ Je
25 ieśli tto nie mifnie Pónó Bryfiufi,
niech brożie przeklscewem, Erove zowia,
mórónata. 1 Xor.16,22. 26 Eco nie mitnie
brótć sofława w smierci, XRdjoy co niez
nawiożi brótć fwego, mełoboyca left, d wies
cie iż jaDcn mejoboycń nie ma jyworć
wiecznego w fobie zofławóiacego. Ian,
3,14.15+ >XTiepodobnsa rzecz teft, 4by pró:

wą
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s (o) ŻE TO$„tok wiórć Ciefytć ferce, i odpuficsenia
nguzechow doffapiłć brac bez miłośći.
Apol.Aug.Confie, g. fo'.44 a. J50 Erorsi
»3 fimey taki (iśłofmy powieożieli) ola
»iedinego pośrzedniłń Kryfiufi, iecoinie
„przez wióre, From wfelłidh ucyntow i
„zófiug przed Bogiem ufprówieoliwieni
„fa to iefi DO tófti 25ożey pwziisci, tym
„bywa Duch Swiety dóny,, Erory ie snowau
„ŁODZI i poświąca, miłość Fa Bogu i bli:
sśniemu w nid) fprówutąc, Dec, Form,
„Conc,e.'. p, 687. Przetoż śis nie bedzie
mogł mwymowić, żeć niepoDobna mitowść,
ieśli ieno maf$ midrs, 1 Dudi Swistegoe
250 wiórć ieft ffuteczna przez mitość. Bal
5,6, Przeto iż miłość Hoża rozlana ieff w
fercóch (prawowiernych przes Dudi
Gwietego Frory im reft dny. Ksi. 5, Se
Tegoż Duchó Swietego owoc ieft miłość,
wefkle połoy niejtwapliwość, Dobrot,
wiórń lichośc wfłezemisżliwość. Gal. s,
32, Jeśli teDy miłuiemy iconi orugie,
250g w nas miefiła, 4 miłość iego doiFoz
móta; ieft w nas. JHog teft miłość, 6 Fto
micfiła w miłości w 25ogu miefła, 6
I5og w nim. 1 ań. 4,12. 16, 75 wiemy,
3efmy przeniesieni 3 śmierci Do żywota, 13
miłniemy bróćige 1 Jan. 3,14, 5 owfem,
feśli prawożiwa wiórs mai, beojiefi dis
pilnie xw miłośći ćwiczył, czytkiac i uwóż

m żńiac



106 ze (0) ŻEóiac fłowo JBojc i motlac śle 6 wsyofi FE
pomnojenie w miłości, 4 dotonić śte, zebyś
nie mifował fłowem ślbo isyfiem śle
uczsynfiem t prawoze Przez to też poznał
(gdy uczyntiem i prawdą mifowść brdżiefi
i3 5 prawdy (ślbo prawosżiwym, Erześćcitkz
minem iefieś i przed Bogiem ufpołoij
fercee o ieśliby cie potepiało ferce twoie,
Dóleło wiet$Hy ieft 25og niż ferce twoie,i wie
wfiyfiło. 2 ieśliby Cis ferce nie pottpińto,
ufanie mef Fu 25ogu: J o cołolwiel byś
prosił bierzeff od niego bo prziłazinia
iego howafi i to co sit podoba przed obz
liczem iego cymi, Wro ieft posiłazanie
iego ńby(imy wierzili Jmieniowi fyna iego
Sezufi Kryfłufi, i mifowóli ieoni Drugich,
ióło nam prsiłazał, 250 Fto chowa prziła:
zśnia iego w nim miefiła, 4 on tj w
mim 4 przez to znamy, iż miegla w nas,
goieft, Dudyń Frorego nam Dał, 1 Jan.3,
88:24. Tółteż Pan Jesus powińda: Kto
ma prsiłazónia moie, i sóchowywa ie, ten
ieft Etory mis mitunie.  NEto mie miłuie,
bożie go też miłował Giiec moy i ia go
miłować bros, i obiświs mu (mego śiebie,
"feśli mie Eto mituie,, fłowń moie zadzowyc
wóc bsożie i Giiec moy umiłnie go, i do
niego prziaziemy, ś miefitónie u niego uczy:
nimy. Jan. 14, 20 22.  Abowiem tó teft
miłość 25a śbyfmy puziłazśnia iego

dhoż



s (0) ŻE 107chomśli, 6 puziłazónia iego nie fix ciefiFiee
iJan.5,3. Stad ś. śpofłof Piweł nipoz
mina tZiłomu nic winni nie bądscie, tylło
śbyście śie (pofecznie miłowali: bo Fto miz
łuie bliżniego 3saFon wypełnił, Gog to przis
Fasónie nie bsosie cudsołodył, nie besie$
zóbiiał, nie brożiefi Fradt, nie bewziefi fótz
fywie świadczył nie bedzie pożawał, i
ieśli Frore infie ieff prziłazónie w tym flo:
wie fimmownie sie zómyła mińnowiie:
BDżiefi miłował bliżniego twego, idto sie:
bie (imego. ilość bliśniemn słośći nie
wyrządza. I ró wypełnieniem załonu
ieft miłość. Rsi. 13, 8. 9. io, Ktoby tety
miał móietnośći świórń tego, i widziałby
brótś potrzebuiacego, ś zówśriby wnetrze
ności fwoie przed nim tółoż w nim 30:
fiaroa miłość Hoża. 1 Jan. 3, 17 miłościeft
długo cierpliwa, Dobrorliwa fefi mitość nie
3ayvzi, miłość nie ieft cofpufina nie nidyma
ślę XTieczyni nic nie pesiffoynego nic $uła
fiwoich rzeczy,nie left porywcza dO gniewu, nte
myślijnie stego: Y7ie róonie śle 5 nie rówiez
Oliwośći, śle sie rkONIcZ prawdy OByfito
ofrywa, w$yfiłiemu wiesz, wfyfifiego
sie (poDziewa wfyfiło licrpi.  Mitość
nigdy nie ufława. 1 For, 13, 4.8. Doświadzz
Gayje śię ty też fiwciey miłośći, ieśli śls
3nayOnia w nicy tółie wlafności.

XI. Miitułefli Dźn4 J5oqń, bedżief gó
tej nóś naywistfje Dobro mwajyt fobie, i

6 bsożieŃ
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108 z (o) ŻEbsozief go 5e wfiellim uniżeniem ścit, s
nim im Ośley tym mocniey złączonym byo
prógnał w nim ufność fivois i;nAdżieis
połtavał, i temu £u wgelłiemu upodobóz
niu żyć ćwiczył ślę

X tcy miłośći 25ożey, beożieć sudiomość
J5oja, i Pónd Bryfin(ń nód wgyfifiec inne us
mietetnośći neyprstiemnicyfia, ola tego wis*
«cy Sie też beożieH o to (łóraf śbyś roft w
znóiomośći 25ojey nij w innych rzeczóch,
i beożie Gycó niebiefFiego prosił, o Dudbń
madrośći, i obiświenia Fu iego poznóniu,
SEfe5. 1, 17. przitym w fłowie iego czytóć bsz
ożie pilnie, ponieważ nam śle, iwolą fivo+
ie przes nie obiówia, ń nie przipodobywóć
sie temu świótn, śle śiż przemienióć przez
odnowienie umyfłu twoiego nó to, śbyś
doświadczył, Erora ieft wola Boja dobra,
prziiemna, i doffonsta. Ksi. 12, 2. Daf
mu te ińto Xrolowi nód Frolimii Pónn nóv
Póny wfelła cześć wyficzegńiąc śle tego
wfyfifiego w ożiećinney boińzńi, cymbyś
go obrójić mogf,nie boiac tych co 3śbiiaia Gińs
ło, lecz onfie zńbić nie moga, dle róczey też
go, Frory może i 0ufe i cińło zdtwśćić w pies
£ielnym ogniu. sali owu wrobliłow zó
picniajeł nie przeddia, ś Wdy icden z nich nie
upódnie nó ziemie oprocz woli Bycó twoiegoe
Ziówet i włofy wPyfiFie nó głowie twoicy
policzone fa, ŚTie boy śś teDy nóD wiele

woz



3 (o) ŻE 109wroblifow ty zacnicyfiym ieffeś, Wyatt. 10,

28: 3łeTóF prziiemnym niech tobie 250g bedzie jes
byś w nim śik iedinie ińfo w nRyzacnicyfym
dobru Fodbat i wefelii, 3 nim im Dóley tym
mocniey słaczonym byo, i iemu £u wgelfies
mu upodobśniu żywot fivoy prowóvżić próz
gnał, 6 3ó błogoftświonego śie poczytał,
gdybyś tyfło Pónó 2bogó miał, cholbyś ola
niego wfryfiło utrścił, Rzecze: Kietybym
ia Ciebie moy 25oje! nie miał, Fogożbym
innego miał mieć, nó niebie i nó żiemi,, oprocz
tiebie? X niFim innym upodobónia nic
mam. GCboć tińto moie i (trce ufłśnie, iedz
nół 250g iefi ffóta fercć mego, i ożiałem moim
nó wiełi. Pfal. 73, 25e 26. Jm więcey
f(łoftnicfi 4 obacsyf, idt' dobry ieft Dan,
i błogoftówiony człowiek Ftory w nim ufó.
Pal, 34,9. tym wieccy brośici Do tego pobu=
zony, Abyś w fśmym Pónu Bogu ufał, i
OD niego śię wfiego Dobrego Ula Pźnó Kryftu:
fó w porsadłu od Dźnó Bogó w piśmie świec
tym wyrdjonym, i opifśnym fpoożiewał, nó
iego radzeniu przeffawał, do lego wolicdzs
Oawatśie, włEustżu f uteapieniu fercd nie ted:
cit, śle wiersił iż 25og ieft uliccsła, i siła
nófia, vótuntiem we wfcdłim ućiffu nayz
pewnicyffynie Drzetoż śię bać nie brożiemy
choćby sie poruflytó jiemić choćby śię przez
miofły gory w posrz0D morzń. Chbolby zd

Eg 7 gum:
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1uo BE (o) ZEfumióly, śwsbursiły śie wody lego, izAktyse:
fiy śię dowy 0d nówótnośćiiego, Pal. 46,
2.3. 4e 4 gdy widzi, żerół vojtonśle nie
miłnicf$, śni śiś grzechow nie może udhroz
nić, w dobrych uczyntóch pofłepowść, iw
Pónu25ogu ufóć iśłoś powinien, i 3 tófti
ZDudyć świstego żadafi, czerpky tym pilnicy
Przez wiórz 5 Feozufowey zupełności czegoć
bróchnie, prziwiaficzkiac fobie tego wypełz
nienie dofFonóte załonu, w tey wierze, że Jeż
zufowe wypełnienie załonu ieft twote wys
pelnienie. 250 g0y Pen Jens powiasa, że
przificot sałfon wypełnić Tatr. 5, 7. nie prziź
feot go wypełnić ola fiebie fimego, bo on też
go niepotrzebował, brzac Pónem załonu z
ńle to uczynif ola ćicbic poniewajeś go ty
fam nie mogi soffonśle wypełnić, śbyś nie
zńginał, śle ola niego tóffówego 2Hogó i
Gycó miał, Frorybyćiz ola grzechow twoidh
mie potepit, śle idt Dżiecis fwwoie miłował,
Duchem świętym rzaożił, i ożiedżictwo troz
lefiwó niebiefFiego dat. bowiem gdy przie
fito wypełnienie czafia, poftat 50g onego fp:
nó fwego EFrory śiż urodźił 5 niewidfiy roz
ry śle (tat pod załonerm, by te Ecorsi pod
załoncim byli wyłupił, jebyfiny prówś prziz
fpofobienia 56 fyny Ooftapili. Gal. 4, 4- 5e
Przeto 3 uczynFow załomu nie bzośie ufpróż
wiedliwione żadne Cisło, przed oblicznościa
iego: gdyż przezzałow ieft poznónie grzehu.

te



s (o) 3 zLecz teras bez załonu fprówiedliwość Ha
obiświona ieft matące świddectwo zzałonu
fi prorofow, GSprówiedliwość mowit Boz
3R, przez wióre Jezufi Bryftufi, Eu wfyfiz
Him, i nó wfżyfiłie wierzące. 25oć rożnoż
ści nie mófi. bowiem wfsyfcy zgrzcfyli, i
nie dofiawa im chwały Jhożcy. A bywdia
ufprówiedliwieni Ośrmo 5 tófii iego przes
odłupienie Erore sę (tto w Kryfiuśie Jesus
ie, R3f. 3,20 224. Jm wiecey też grzechy
fwwoie uznafi, i 36 nie zkłowóć, 6 przi tym
wierzić brdżieć że ci (a ola Pónó Kryflufk
oOpufczone tym gorliwicy brożic Pónń
ogó mifował. GCzego Pan Jezus dDOWos
Oził mowiąc Symonowi: Wiat nicttory
lichowiarz owu olużnikow icoen Ołużen był
piźć fet grofiy, 6 Orugi pieć Dżiesiat. U goy
oni niemieli czym sópłśćić, odpuścił obiemó.
Powiedz tedy, EFtoryż s nich bówscy go miło
wóć beosie$ AodOpowiddŚiac Symon rzeł'f
XTiniemam i ten Ftoremu wieccy odpuścił,
X on mu rzeft: zobrześ rozfDżił. J obroz
timfy śle Do niewiófły, rzeft Szymonowi
iozifś te niewiafiet Nogeotem Do dOMIE
twego, nie dałeś wodY nó nogi moie, dle t4
tsśmi polatd nogi moie, i wfo(imi głowy
fwey otórtó. Tie pochtowałeś mis, śle t4
iśFo weBić nie przeftótć człowść nog moż
idh, Tie pomósałeś oliwa głowy moicy, śle
tś móśćia pomózółń nogi moie. ZDl czego

moż



uż s (o) ŻEmowie fobie, odDpufczono rey wiele grzez
chow: (Co3 tego poznóć gdyż wiele umiłoz
wała: śFfomu mafo odpufczono móto milu»
ie, Moniey zet: oopuficzone (a tobie guze+
dy. 7 poczeli fpotsiedzacy mowić miedzy
foba toś teft ten, Frory I grzechy oDpnficza
rze do niewińfły ińrd twoiń Ciebie zbóć
witó. JFoziewpołoia Luł.7,41:50., 3
czego rzetelnie wiożif, że (im wiótć oDpuf:
«zenia grżedjow dofława 4 potym pocyna
cztowieł, sofiapiwfy odpufczenia grzedzow,
250g Ftory mu 3 tafli oopuścit, mitowść,
i w mifośći Hożey grzechow sie wyfirzegść,
ste pożadliwośći umartwiać, ć J5ogn n4
cbhwats żyć. 250 ,wiórk iefi boffi nsynef w
„Has Erory nt odmienia, f 3 Hogó znow
„EodZE, fiórego WMońmó zóbiia, cóle inffe lu=
„dzie czyni 3 nas, 3 ferca, (myfiu, myśli, i
„wfyfiłidy sił, przinofiac Dudhć świttego.

zdifte wiśrś ieft żywa, prócowita, ffu=
„teczna mocna rzecz, aż nie podobno, żeby
„nie miół4 bey przefiśnia rzeczy dobrych fpra:
„Wwowóć, Aniśie nie pyta czyliby trzebó doz
„bre ucsynFi csynić, śle pierwey niż śis Ero
>fpyta, tuż ic uczynitó i bówi sie ufłświczz
„nie czynieniem. le Eco tółich uczynłow
„nieczyni, ten wióry nó włoffa niema, mós
„ca ogladizc sie po wierze i dobrych uczytńs
„Eśd>, 6 nie wie, śni co ieftwiórć, śni co fa
„oobre aczynti, plebie iświegoce wiele o wies

217



ze (o) ŻE 113„Ee, i o dobrych uczynfóch, Dec. Form,
„Cone, e,5.f.282.b, 77m wiecey tedy miloz
wść, grzedhom umierńć, 4 dobre uczynFi Żo-
gu nó dowałe czynić ce, tym wiecey musi
śis w wierze pomnajał. W tey miłośći biz
dżieć mis Hoże tót miłe, że go śni bez boź
Leśći fercó od infiych nie bsożiefi ftudhat nó da:
remnobróć, tym mnicy fam biożie$ na mie
JWoże Łomu złorzecsył, Albo Łogo przeElinatf
Lełomyślnie ślbo fótfiywie przisiegał, sz
rował, dlbo nim rzeczy oofazował do Ftoz
tych nieieft Dśne nó prziłfad Do uzorowie»
nia dhyoroby przezżegnónie, do guftow, wroś
enia zółlinónia zapowińońnia firzclby i
ognia, żimnice sógóniónie twóroym śle us
cynienię i tym podobnych innych meczy
ślbo do Fłamónia i oułiwśnia, iśło ki
czynia, Etorsi fatfywa nóułs zń ftowo Jhoje,
obłude só pobożność Łielefha zawiść z4 Bos
ffa gorliwość udDawWAia, 3 przeciwney firo*
ny bsożiefi mie 25boże w wfyfiłich uciiłód
wsywat nabośnie bez przefiśntu śię Pónu
25ogu w prawożiwey wierze modlił, fercem,
ufły i uczynfómi wielbił, i wyznawał, 4
34 dobrozzieyfiwó prziiete braziefi mu dziełoz
wat, weotug PfślmusO,i5. XOsyway mie,
mowi Pórn, w dżień uteapienia tedy Cis
wycwe, ń ty mie uwielbii, 74 Dzień świe:
ty beosiefi śrs też chdo wał, nie Ola proznowś:
nia, bieśińoowóśnia, i sńńcowśnia, śle bla

tego



NĄ w (o) YEteo ponicwaj sie w nim Pówem IHogieth
tosmowic czós mai. Miżebyć nic nie przes
fiłeozńlo, uprzesnief w fobote to wfyfito,
cobyć w ćwiczenia śle w pobożnośći przefitaz
dsóć mogło, Róno wiławfiy, zścznie tes
dżień moDlirwómi i pieśniśmy, i wyproznifć
fecce od świesfłich myśli, Łu tym pożytecze
nicyficna, fAiowń 2dożego fludhiniu i wiz
czeniu śiś w pobojności. Porym nie zdnież
Obafi pofpolitego zgvomAdozenia, ińFo nie Etos
w3i czynić zwykli, Byd. lo. śle przifieofy Do
Łościołń pomodlif ślę o Duchń świetego
żebyś 34 taffa i wipomojeniem lego mogł s
ingymi 25og4 w Ducha i w prawożie modli:
twómi i pieśniómi chwalić, Jan, 4,24. 1
fłowó Jbsżego Audhić, 4 nie wyniodżiefi aż
po błogoftówieńfiwic. WOracńiacśis DO DO*
nu, przipomnifi fobie tego czegoś śię nón*
czyt, śni prsziobiedżie nie zdniedhafi Albo po
obieożie x Oomownitimi twymi o tym moż
wić, i wcoług tego fprówowińć sit, Poć
tym nie bezie prosnował, ślbo śię opil:
fiwem świetfłimi pieśniómi, fprówómi, i
rozłofii bówif, bo byś w ten (pofob Dnić
świstego nie świecił; Tie dafi też BOomow=
nitom twoim Onió świetegogwałkić śle bez
dżiefi 3 nimi Dobrovżieyfiwń Jhoie uwajał,
3ó, nie Dziełował, i śpiewał, w Uśreismuśie
i w ftowie Bożym Ćwiczył sie, żywot fwez
go DoświnDCzał śla, o oOpuficzenie grzechow,

poz



ze (o) ZE nęolepfienic żywot, i inne dobrodzicyfiwć
Jinń 25ogó prosił, żebyś tym pobojniey,
ńty tyożień, w błogoftówieńfiwie Jhojym
rze obliczem wfeDobytnego JBogó żyć
nogt. Dortego ćwiczenia ftuży też błog.p. Jas
i Acnoś wyłłed nó ożieśielioro boże prziz
'ssśnie i wiśre Erześcióńfta.

XU. XO tcy mifośći 25ojcy, bedzie tes miz
owe bliżniego fiwego ińFo siebie (mego,
ez wfkelFiego wsgledu nó ofoby Albo nó po:
yteE, czy i nó fiłodse, Frova byś wżiął oD z Al:
»o przez niego. J owfiem nó Eóżdego brożie
śEiśłonó siebie (imego Łóftawym i życzli:
Dym, świadcząc mu to wfyfiło, cobyś rad
iby om tobie csynit, Tate. 7.

ZTaprzoO nie zapomincy śby przed w$yz
timi czeczómi (W Doria iwoim czynione
syfy prośby, modlitwy, puziczyny, i Dżisz
'owónia zó wfłyfitie Luożie: 34 Erole, i zó
vByfiFie w prszełożeńfiwie brogce, śbyfiny
ichy f fpoł'oyny jywot wieoliwe wfelFicy po*
sożmośći, r uczciwości, MAbowiem to left
secz Dobra, i prziiemna przed Hogiem Zbó:
pićielem nAfym. 1 %ym, 11,1. 2.3. Potym
eślić Pan 2bog dał dzieci, Albo czelaDłs, trzis
hey ie w Facnośći, t nópominóniu PóńiFim
'o wffego dobrego, Aby óiż DónA Jhogd baz
Y, onemu śiż w prawodziwey wierze modli:
Y, ticmu wedlug woli iego użyć śię uczyz
Y, śnie mity prziczyny nń twoiz ołrugność,

nie:
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n6 s (0) JEniefpeświeoliwość ślbo bezbozność nórze:
Eóć. SiToolśieiśpiewny 5 nimi rónoi wie:
cyor., przed iadłem i po ikdle, nie wydią:
gay 00 nid) więcey roboty, nij wyFonść moś
96 6 ony im żaołó i myta iś£o śle należy.
Wiuśifli Łavść pótiwz byś nie iśto ofrutny
lew, śle iśFo Frześćiśnin w mifośći Faraf, 4
odpuficzny grośby f Flatwy bezbożne: )wie-
dzac Żeś ty (am mafi PónA w niebicśiech, 4
wgled nó ofoby u niego nie mdf. Efez. 6, 9.
Rodzice póńftwó przełożeńfiwo, gofpoź
Ore i nauczyciele micy w ućliwości, fu?
im, czym i ióło ieno Folwiel mojefi: badź
im poftufinym we wfyfiłim co nie ieft przes
tiwFo JHbożemu prziłaziniu miłuy i wielce
ie fobie waj 5 XTie górdż nimf, nie sófmucny
śni gnieway id), dbyć śie Dobrze powodsiło,
ń otugo śbyś mogł żyć nó siemi. 7Xto śfs boi
Pónó, bedżie ECit oych, 6 ftużyć bsośsie ros
dżicom fwolm iso pórom fivoim. Ulczyns
Fiem i ftowyćki oycó twego, i mótł's twois,
śby nó cie przifito błogoftówieńfiwo 0d ludżi
Zlbomwiem błogofrówieńfimo oycowitie, uż
twiroza domy iateł: ś pszełlectwo mócies
rzinffiez gruntu wywraca fundńmenty, XTic
chlub sis 5 zelżywości oych twego, bot nieiefi
Fu frówie zeliymość oycowfła. Boxy; ftó:
wó czsfowieł'ć z ucłiwości oycń iego ń mórz
V4 bczecna, icfi fromota dżiatłom. Synu
pomagay w fiśrośći oycu twemu, ó nie zac

finncay



z (o) ŻE u7fmacay go, połiśżyw. Aieśli mit na baczez
niu 3 choożi oDpuść mu: ń nie czyń mu zelżyz
wości, śle go Eli wedlug wfyfificy możności
twoiey, Syr 3,7213. Swierzdhnośći fwoiecy
trzebóć teś bydz podDDaANYM nie rylfo dla
gniewu, śle i ola fumnicnia. dGooaway tes
dy Fójoermnu coś powinien, Fomu povótc£,
semu povóteł Eomu cło, temu cfo: Ffomu
boiśżń temu boiśżń Łomun cześć temu cześćę
Ri. 13,6. 6. 2545; poftufiny pónom weda
fug cióła, z boiśznia i ze drżeniem w pros
fiości fercń twoiego, iśfo Kryfinfowi. Tie
nó oto ftużac, iso ci Ftorzi sie luDŻiom poz
dobść chca, śle ińŁo Audsy Kryfiufowi, czyz
niąc 5 onfie woła Jboja. Joobra wola (tuż
3acióło Pómu 6 nie ludżiom. Micozaci3
Łajoy, coby uczynił Dobrego 56 to odniesie
niogrode OD Pónń, Choć niewolniź doć wel.
My, SEfeze 6, 28, V0oDzOm twoim badź
pofłufiny, i podDOŚNy. Abowiem oni cznia
nóo oufatwols, ióFofi, Erowsi liczbe cDDAĆ
móia: śbytozródościa czynili, ś niez wsdyc
chóniem boć robie to nie ieff pożyteczne
Byd. 13,17. Ulożielny temu, Etory Ci nauz
ca, ze wfyfificdh obr. Gal. 6,6. Poznay
te, Erorsi prócuta nóuczółąc lie )i Frorsi a
Przefożonymi twoimi w Pónu i nApomind:
laćie, śbyś ieińt naybarscy miłował olaich
Prace, 1 Ceff. 5, 12. 13. ZTifomu nie czyń
trudnośći gniewein, nienawiśćia, niego

(e



8 sę (O) ŻEDa, fivńrem, przezywóniem, i innym fpoź
fobem tym mniey czyń Eomu Głooz, ślbo
ćieGtość nó ćiele Albo nó zDrowiu bitwómi,
iżDem var ziOśniem, Albo innym fpofobem
ń namniey godzić śie Dufiy iego BEoośić fatFy/
wa nśuła, zgorfeniem ślbo isFimtolwict
Do grzedhu zwodDzeniem śle obchoźź śle 3
Fójoym w ficzyrey miłośći i prziiśżni, pomar
gey Dobra ród, uczyniómi, modlitwa, Al
bo ińto ieno możef$, gdy. dhoruie, w niebez
fpiecznośći, w frifanFu i innyc) śle przigoć
dóc) znaydnie: ndprawiay go, gdy zgorfeć
nie awa ślbo 0d prawdy bładji „zeby mogf

tobą wefoto żyć, ś Pónu 25ogu ochotnym
fercem fłujyć. Do tego nas tej nópomina ś,
póweł PDołoy zśdhownycie miedzy fobąe
2 prosimy was beśćia nAópominaycie tę
Etorst nie ffofa w rzeożie, ciegiie boińżliwe
znafeycie lóbe,niej'wópliwymi badzcie prze
iw wfyfifim. Pórecie śby Ero stym só ste
nie oboawał, śle zwidy Dobrego nóśliony:
cie, i fimi miedzy (oba i Hu wfyfiłim.
Zówfie śle rńonycie, bez przefłónEu sie modl:
cie, 5ó wfyfito Dzisłnycie. 1 Cefi; 5,13 218:
2 do Ksimiśnow pife JPewienem brócia
moi, iia (am o was, Zeście i wy (imi pełni
dobroci, nópełnieni wfielticy zndiomości,
możecie iedni Orugich nópominść. si. 15
14+ Jółubó. simyła lift fivoy naślóoniacyć
mi ftowy: Jdeślik, ieśliby sis Ero 3 was o:

błącźi



z (O) ŻE 119bfaviił od prawdy, ś nówroćiłby go Fto:
XTiedhże wie, że Froby oDwroćit grzefinit
0D bieoncy Drogi lego, zichowa dufit 0B
śmierći, i sółryie mnoffwo grzedhow. JAF.
$,19.20. Połoiu nóślwuy ze wfiyfifimi, 1
śćwistobliwośći, bez Frorey zRDeŃ nie oglada
Póna. 3yD.12,14+. Chodzacióło przifłoi ze
wfelsta połora i Cichością, i nieftwapliz
wościa, znofiac drugich w miłości, fiśróż
iacśleśbyć zóchował iedoność Duchó w związ
fce połoiu. fes. 4, te 2. 3.  MogcIFa gorze
Hość, i zpółczywość, i gniew, i wrafF, 1
dlużniecftwo niedh bzożie precz cDiste 0d
ciebie, 5e wfdła stościa. X bądż przeciw
Łójoemu oobrotliwy, miłośierny, oDpuf:
czóinc io J5og w Kryfiuóie odpuścił. fc.
4131 324 Xlie sńcyyney niczego 5 bliźnim w
Gniewie, ślbomierzaczce ponieważ gniew
tmneżć niejpcównie (prówieoliwości Jożey,
Sł. 1, 20. Ani day flońcu nd gniewem
fivoim zchoośżić, śle go sfum modlac śl.
Ufpotffoiwfy napuzod ferce (we, pótrz byś
tej bliżniego ubłagał i w Dudhu Ccihosci
nóprówił, Gal. 6,1. Tie czełay ajby on
doćiebiepsziicot, śleiaj ty BO niego, i xgodź
Bies nia. MIórt. ś dodaj Ci ie niezżdórzi
nd pierwfiy raz, nieprzefławay przecie za nim
is moolić, 4 o to, Abyś dwficieao rótował
PosyfFat, wfeliłim fpofobcm fłóray ślę, 30:
lac nśb foba, ńbyś nifogo m nienawiśći nie

miat,
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120 3 (o) Xmief. Przetoż przioblecz iFo wybróny J50z
ży, świsty, i umifowśny wnsteznośli miz
łośterożia, dobrotliwość połors, Cichość,
tierpliwość, znafdiac Orugie, i oDpuficzds
iąc wzdiemnie leśli ma$ przeciw Fomu fFórs
g:, iaEo i Xryflus oopuścitł tobie, tót i ty.

nóD to wfjyfiłło przioblecz miłość, Ftova
ieft swiafła doffonsfości. 2 połoy Boży
niec) 1330 prowódżi w fercu twoim. Rol. 3,
12215. Z owfiem milny nieprziiaGiofy twoż
ie: bfogoftaw tymEtorsi Gie przełlinśia DOs
brze czyń tym, Eeorsi Cie móią w nienawiśsti, i
mo0l śis 3d tymi, Peorsi Ci złość wyrzadziia, 8
prseślddniacie, byś był fynem Gycó twoie:
go Etory iefi w niebieśtedh. ŻYfAtt. 5, 4.4+ 450

$.ecz 0d nieczyfiey miłośći dyroń sie śbyś
ńie cudzofojyt, wfeteczeńfiwć, i innych nies
cyfłośći, Erorymi inni fwoie ste pożadliwoś
ślinófyćić gutóta, pilnie śiś wyjirzegał, 15
nifim śiż nieczadw niedopuficzał. DPómiez
tay pilnie nó fłowó Xryfiufowe: Zjdy Fros
rypótwsinś niewiśfie, śby iey pojadał, iuż
3 nia cudzofofiwo popełnit w fercu fwoim.
Xiatt. 5,28. 3 zaj nie wie, 13 Fościofem
5ożym iefteś, ń Dud2boży miefila w tobie
Aiesli Ero gwatii Fościof J5oży, tego Jog
(łó3i: WMbowiem Fośliot Boży świety ieft,
Utorym ty iefteś. i or. 3,16. 17. 24 5aż nie
wieść, iż lisło twośe ieft zfonfiem Kryfiufo:
wym, Wżiawfy teoy cstonti Zryfiufowe

cyli



s (o) 3 I2LGyli ie wzsyni6 cstontómi wfetecznicet ŻTie
Day tego boże! 24 5aż nie wiefi, iż ten co śik
stacza 3 wfietecznica iedonym Ćińfem 3 nia
fefi,  likielayje przed wfketeczyńfiwem,
NO Beli grzech Erovyby csfowieł popełnii oz
proczcińta teft, lecz Ero wBeteczyńfiwo pios
83, przekiwto fwemu ćiótu grzefły. 1 Zora
Ó,19.20+ yy tedycnotliwiei wfłyoliwiew
fRowiedh i ucsynfód), lubobyś w (łanie
matżeńitim ólbo besieńiłim soffawał,
%ietZ, że fian małżenfFi nie ola wypełnież
Bia iśiego nierzadnieft poffdnowiony, ńle
dla rośmnojenia narodu lutziiego, ń nie czy»
fłości ubeonienia, f pofpolitey pomocy śby
fedno orugiemu pomagótło modlitwa, róda,
poliecha, robota ze. Brad Piotr Ś pifie:
zony bądźcie podddne msżom fiwoim dby i
6i, Ftorzi nie wierza fłown, przez pobożne
ebcowśnie żon, beż frowś byli posyfłźni.
Gbaczywfy czyfie w boiśżni Bożcy obcowóz
nie wófie. rorych ocbedbofiwo niech bsźśie,
mie ono zwierzchne, w Tplecieniu wfofow,
i obtożeniu śle słotem ślbo w ubierśniu sis
so faty Nie on ffeyty feroeczny człowicł,zaz
leżący w nieffażeniu Gidhego i fpołoynego
Duchó Frory iefi przed obliczem ożym
Eofitowny. Abowiem ró niełiczy i one
świste malżonii, Prore nadżieie mity w 25os
gu, z0obify .śie brdac podOŚNE msjom
fwoim, Jół> Góró byłó poftufina Abróbiz

s mowi,a



ye

c e

122 s (o) ŻĘmowi nózsywdiac go Pónem: Frorey wy
ftólyście śię corFómi, gDy Dobrze csynicie, nie
boiac śię żRONego pofirśchu. Tilieiwyme
żowie, miejłaylie 5 nimi umielitnie, śióło
moleyfiemu naczyniu niewieślicinu odDAZ
waycie uicinrość, ińto też fpot DŹ:cOżiczłam
łaffi żywotń, Aby siż modlitwy wófe nie,
przerywóły. 1 Piot 3,117, Kecstrodlaid:
Ficgo wfcteczeńfimń żone poymnie tem poz
tym żyle we wfieteczeńfiwie, czefło i w msż
żoboyfiwie I innych fprofnydh grzech
ztaD Frotefiwa bożego ieśli połutowść nie
bęośle odżiedŻiczyć niemoże, Dlatego nAz
pomina Paweł ś. JHadDźiież tepy nóślńDowcń,
mi JHhożymi, ińło Dżieći miłe, 2 dhooźćie w
miłości iśło i. Zryftus umiłował: nas, i
wydał fimego siebie nó ofińrt, i nó zóbicie,
Bogu Fu wożitczney wonnośli. A wfeteź
ceńfiwo i wfelia nieczyfłość, ślbo tółoma
fiwo niechny nie beożie śni miónowóne
miedzy wómi, iśfo prziffoi ni świece. Tite
że fprofhość, i błażeńffie mowy, iżórtytros,
rę nie przifioią, śle róczcy żisłowaśnie, 250.
£o wiecie, ij 3a0en wfetecznił, ślbo nieczyź
fły, ślbo tółomeń (Ftory ieff batwodhwelca)
mie ma DżieDżictwó w Frolefiwie Rryfiufoż
wym i 2bożym. YTiechay was nilt nie xwoż
di proznymi mowóśmi, śbowicm ola tych
rzeczy przechodzi gniew Boży nó fmmy uporź
ne. ŻXiie badzcież tedy uczefinitómi ich. Az

boś



z (o) 3E 133bowiemeślie nieFicoy byli ciemnośćia śleż
ście teraz świĄtłoślia w Pónu, Chovicież
iśFo osiatłi światłośći. 25o owoc Dud za»
leży we wfielśłicy oobrorliwośći i fpróż
wiedliwośći iw prawośie. Efez. 5, 119.
Stao wfelfie biestńtowónia, opilfiwa, obs
zórfiwć, ste towórzifiwa ze wfiyfiłiem co
baczyfi, je Cis Do nieczyftośli, i bezbożnośći
prowdódżi luboby były tóńce ólbo bła:
3enftie i plugówe mowy żórty Frore nież
pozifłoia zóletne pieśni, i tym podobne
rzeczy, miey w nienawiśći, śbowiem Ciz
nó zóteńcenie prziwodzą. TJówne fe uczyn:
Łiciąta Euosołofiwo, wBeteczeńfiwo, nies
czyfłość tofpufić Jdśtwodwalfiwo,
czńry nieprziiśżni fwóry, nienawiści,
gniewy fpory niesnóti, Eócerfiwa: Basz
Orośći mejoboyfiwa, piiańfiwó biesińoy,
i tym podobne rzeczy  Ztorzi tóFowe rze:
cy csynia, Erolefiwa 25ożego nie odZIEDŻI:
6%. Gal. 5,19.214  Baona plugówa mowś,
niech z uff twoich nie pochoożi, śle ieśli
Erora ieft dobra Eu potrzebnemu zbudoź
wóniu śby byłś prziiemna ftudhóiacynie

nie zófinucny Duchó Swistego BHojego
Etorym 3ópieczetowśnym icfteś nA Dzień 0Dz
Fupienia. SEfee 4, 29. 30.  Umórtwiay
cztonEi ftore fa nó Ziemi wfcteczeńfiwo,
nieczyffość namistność, zła pożadliwość,
i tółomfiwo Frore ieft biłwochwalfiwem.

s p3 Bol,



rzĄ zę (0) 5Zol.3,5e X nie czyń fiścónia o Ciele, Fu
wytłonywóniu poiadoliwości, Rsi. 13, 15+
Gwicy śię w FrześliińńfFicy ffeomnośći i
tuzezwośći, pość i podbiiny Cidlo w niewoz
la, modl śię też pilnie o czyfłość, ofobliwie
goy Fufiony bywaf, pómietóiac nó Dónó
25085, trory wfyfiło wiqżi, i Farze co ślę
stego Ojicie,

Xożeń też sóbieżeć stym myślom i pojar
oliwościam goy csófu Froryć Pón Hog
dał, śbyś w nim co Dobrego Póru 2Hogu
nó cdhwafe i bliżniemyu Fu pożytFowi fpróz
wował fobie prosnowóniem prosnymi
mowómi sbytnim fpóniem i firoieniem
śis nie Eefoniefi, śle co ieff dzobrego pila
nie vobift, śbyś miał 5 FD udjielść potrze:
buiącemu, SEfese 4,28. Ge prace powotńśs
nia fwego wyłonywnky z ródOŚCIą ponież
waj Dan J5og Erześliśnom roffaznie śby
śię fłóróli żeby fpołoynymi byli vjeczy
fwoidh pilnowali i prócowśli włafnymi
rełómi fwymi, 1 Teff. 4,110 Żadna mióra
nie godzić sie Fogo ot'raqńć, tupić, BydŹIĆ,
ubogich lichwa niefprówieoliwa odśierść,
ze złowżiciśmi śle żywić, fprówiedlimwośc
Gdy (0518 przedDawóć maietnośćci błiżniemy
obiścfiwem i opilfiwem pomaaść metrnie
firawić, w tego mótrtnośćińdy fifopr robić
posycyśne snóleżlone, albo zódyowśne zaź
tezimńć czeldDŻi nń indle Albo zapłście co

uryć



3 (0) ŻE 125wwytwść 1 wymowść ste pieni4dże ślbo toż
wówy ;ć Dobre damóć lenimie vobić, 4
daweł Ftore swierydbności nalcią nie oDB3z
wść, to bowiem śiż wiłyfiło fprzeliwią 253:
ey mifośći i bliśniego. "Jśłoibyś śis ccdy
ieficze błogoftAwienfiwó 2Hożecr> mogł (poz
Osiewóć gDybyś ófe niefprświedliwym
frofobem żywić diiat. A :05 nie wień,
ij niefprówiezliwi Peolefiwś Hsżego nie
odzieDśćcsa YTie myl śle, Avi wĘcteczni:
cy, śni bółwodhiwalcy dni cuvzofożnicy,
śni piefczotliwi śni fśmcotożnicy ani
słodżieie śni tółomcy Ani piiśniry, śni
złowseczacy śni 5Ożiercy Frolefivvi Hosego
nie oDŻEEDZEZA 1 Kor, 6,0.10., Aieżliś przed
tym ińfiuntolwiet niefprówicoliwym fpofos
bem czego nóbył powinieneś połutowić,
ń to coś niefpcówicoliwie nóbył wracóć,
iśfo Sddheufi uczynił, Teelić Das Jhog
przi pracy twoiey mótło ośie, przimnuy to
woziecznie, pómietkiąc iieś śni tego nie gor
diien. TJefici wielłi zsy(t pobożności, 3 prze
fiawśniem nó fwym. Abowicem nicejy nię
pusiuieśli nó ten świśt, bez podhyby tj
wynieść nic nie możemy. ile móląc życ
%wność i odżienie, nó tym przefiawić mamf,
350 Etorsi chca bogótymi bysj, wpadóia
w połufeniei śidło i w wiele głupich i
Błooliwych pożadliwośćt, Erore pograżóly
łubżie nó zótwścenie 5 zginienie. Abowiem
Forzeń wfyliłiego ztego ieft miłość pienie:

$3 DY,



126 sę (0) ŻEdzy, Ptorydh niet'torzi prógnac, pobłacżiłi
od wióry, i poprzebfińli śię wiela boleści.
sTym.6,6.9. Gbośrowalli lie Pón Hog
dbobrómi ślbo godnośćiśmi] wiele, miey
śle nó pilney bacznośći, śbyś tego nigdy
fwoicy godnośći ślbo pracy rat (woid nie
pusipifował śle boflliemu pojegnśniu. 250
nie iedcn wiele i ciefito robi, A móto zbiez
r3e,i wfyfiło niby wożiurśwy wor Elkożie,
Tie wynoś ślę też 5 nóbytey móittności,
ślbo dowaty śle sie upołorzay Ola fwoiey
niegodnośći nic uciftky ptzey to bliżniego,
nie Eryy tego Ośru isło ow flugó gnuśny
i zły. state. 25, śle zółfaony, pomagay, Da:
way ubogiemu potrzebuiacemu bliżniemu
ń iśFo dobry Bófarz dobryd) DŚrow J5ożych
ujyway ih Fu dywale BHożey 4 bliżniemie
nó pożyteł,  2f Dobrze cGyniąc nie flóbiey,
śbowiem czófie fwotego żał brtziefi nie ufia:
wóiace Przeto tedy pofi czsós mafi, DOZ:
brje czyń wfżyfiłim 4 nawiscey Oomowni:
Łom wióry. Gal, 6,9.10, 250 bogaczom
w tym terńznicyBym wiełu roztłózule Pan
250g, śby nie byli wyfofomyślnymi, śni
naożicie poffavńli w bogóctwie niepewnym,
śle w Bogu żywym Erory nam obficie
wfyfiłiego Fa uiywóniu DoDAWA. Aby
innym dobrze czynili, w uczynii Bobre boz
gótymi byli, roi oawólt, i róożi nożież
lóli, GFórbiac bie grunt Dobry nó pri:

fity



s (0) 127fly cós śby otwsimali żywot wieczny.
1 Tym.Ó,17.19. Xfie maf też ftówy bli:
śniego ljyć fótfiywym świddoeciwem nie
obiiajać, fótfywie go nie uDawAć śni
zOtaDSÓĆ lego rńiemnych rzeczy nie obiśz
wiść ułomnośći t wyfitpłow taynyc leż
Fomyślnie nie oglafiść, lecz ufyfyfli co,
miech to 5 toba umr3e, i badz befpiecznym,
bo śis 0d tego nie rofpułnici. Syr. 19,10.
TCóŁ też nie mafi go w mowie chwytóć, nies
winnego nie (adDŻżIĆ bez prziczyny wpodcy:

-gzenia nie mieć, śni potepiść. Źtojeś ty
ieft, co (ADŻIB cudzego ftuge Pónu wiaz
fnemu fioi ślbo upada, 4 ofioi siŁ: śba:
wiem go J5og może utwirdzić. Rszie 14, 4
Tie obimawiaycie iedni Orugich brścia pifie
"ółub ś. Fto obmawia brótć i potepia
brótó fwego, obmawia załon, i potępia
sałon ó iczli potepifi zaFon, nie iefieś cyys
niiielem załonn śle ftożia. Jeden iefi zac
EonodDawcń Prory moje zbówić i sótrścić,
Ale ty froś icft co potepiafi Drugiego?
ane 4,11.12.  XTie (sOżkie, powińda Pór
cfestts Śbyście nie bylifaD5eni. bowiem
dólim (aOem (aożicie tófim fadzeni bedzie:
kie iśła mióra miersiiie tóła wam 04
mierzono brożie, X czemuż wiażi zożbło
w ofu brótń twego 6 balłi Etora icft w
ofit twoim nie bacy? bo iófo rzeczefi
brótu twemu Dopuść iż wyyme żożbio

54 oś



128 s (0) SEofó twedo, A oro baliź ieff w oFu twoim
GtindniFu wyymi pierwcy balfę z ol'ć tw<
go: (eby przeyrzifi, Abyś wyjął joibio
of'3 by, tó twegoe Matt. 7, 1.5. Tie tylik
fa sie af bligniego obawiać, śleś te
pewiuch bliźniego wymawidć Eieoy inni żł

nim mowie, ile można dobrze o nim mo
wić i wfyfiło w sobre obracić. Jdt"fosótóm mowif o. Dńwiożie dobrze tc
Gauló oycń fwoiego f rsetf do niego:
Sziedy nie guzefiy Erol przekiwka fiłudze
ficemu ZDówidowi, boś nic nie winien:
owsfiem fprówy lego byłyć birzo pożyteczne
2%. (zm. 19, de  GoFfndny. Bie też od
prosnyd fiow, o Ftorych fam Pen Jezus
pomidda iż 5 Eóżdego proznego flow,
Froreby snowilś luożie, odoza liczbe w dżień
fadny, Ubowiem 3 mow twoidh bzożiefi
ufprówieoliwiony, 13 mow twoich bsrozień
ofadzony. Wiatt. 12,36.37. Rzecze Coż
teoy mamy mowić, śby śle czós strawił t
Wopowiktam frowómi Piwłć ś. Głowo
Kryfinfowe niechay micfiła w was obficie,
ze wfeli madorośćią: nauczółac I nóposmnie
nóic fimyd) siebie, przez pfólmy ś bymny
ś pieśni Dudyowwne wodŚiecznie fpiewóiąć w
fercóch wófych Dónu, 2 wfyfiło cotol:
wiet czynikie w» mowie ślbo w uczyni,
wfyfiło czyniie w Jmienia Pónń Jezufi.,
ożieEuiąc Wogu i Gycu przezeń, Zel, 2,10.

7.



zę (0) X 1297. X ośley bróćin, cołolwict ieft praw:
ziwego cołolwict polliwego, cołolwieł
srówiediiwego cotolwiet cyfiego, cotol:
oieE prziiemnego cołolwiet dhwalebnez
'o ieśli Frora cnota, ieśli tora dmałó,

tym prsemyślayłie. Gsegoślie śś też
iśwczyti, i cośćie pysiłeli, t ftygeli, i wiź
zieli prsi mnie to czyńcie ń 2504 potoiu
gdzie 3 wómi. Sile 4,3. O. Przetoj złoż
ywfy Elómfiwo mowiie prawos Łóżdy 5
»Hiżnim fiwoim, bośćie członF'ómi tedni Dru
rid, SEfeze 4,25. Kłtómcy fs ffpnómi oynz
selffimi. Jan. 8,44. Brad Eóżdy Frory
nitnie czyni Efómftwo prziożie do pień,
Bbi.22,15%  IXto porywa nienawiść wór
1ómi Elśmiiwymi, i Eto rosgłafa bińbe,
zfupi fefte  Wiełomowność nie bywa be
zesedni śle Ero powściaga warg fwoich,
sfiwożny ieff. Syr. 10,19. A rót bróćia
moż mili niedy bsośie Edjdy człowiek pret:
Fi Łu flucbśnin śle nie rydhfy Fa mowie:
niw, i nie rychfy En gmiewowi. Jeżli Fro
inicozy wómi sd sle bycż nabożnym nie
Fiel;xnóiac iszyfa (wego śle zwodZąc ferce
(we tego nabojeńfiwo prosne ieft, Fat. 1,
19.26, Czytany też Bał rozośiał tryeći,

Xrie badź też nieżyczliwym widzac iż
Pań 250g bliźniemu co Odie dhoiby mu
Bie więcey niż tobie dofińło 25y namnicy
nię ftucbay tych myśli, ttoreć (pofob pos

5 tóż
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130 z (0) ŻĘEóśzuia iśłobyś czego bez prówie nóbydź
mogł. Tie wejel śie nigdy 3 upaołn i nież
ficześcia bliżmiego twego z śle życz Fóżoemnu
co mu Bog życzy, BzisFuy 36 to co ońemu
Pan 25og dat, wiśśnie iśtoby to tobie ślę
byto dofłóło. MOcfel śle 3 wefelacymi 6
ptóczs płacsacymi, Rsi, 12,15.  Gbcowónie
swote niech brdżie bez tółomfiwi, przefłaz
wólac nó tym co mafi. 25o (am Pan 250g
powiedział niezóniedham Cie, śni lig opufść
czt, ByD. 13,6. Ssułay naprzod Erolefiwó
Bożego i (prźwiedliwośći tego 6 to wfyfiz
Ło co Ea żywnośći i zóchowśniućiśta nalez
Ży beDzieć przidóno, Tiatt. 6,33. Atótiez
śliś powfiat 3 Kryfiunfem tego, co ieft
wzgors Bułay,gożie Kryfius nó prówicy Boz
zeyśiedŻi. GG rym coiefiwzgors myśl, nie o
tym coieft nó żiemi. ol, 3,1. 2. Wbowiem
Erolefiwo boże nie ieft połarm śni napoy,śle
fprówieoliwość poł'oy i ród'OśĆ w Dudu
świstym. Ksi. 14, 7.

XIII, Potaż też wióre i miłość fivois w
(mua frófunfu, boleściśch uciifóch, i
wfelółich przigodóch przez Eidhość Cierz
pliwość, i nieitwapliwość, ś obaczyf, że
Cis Pan 250g nód przemożenie Fuśić nie DA,
ńle tis 00 niewidoomośći, bledów, watpies
nia, grzechow, i obłudy oczyśći, wiórs,
miłośc połors, i bierplimwość rozmnoży
śbyś moca nie oomienncy wierności Bojey,

wierz



z (o) ŻE 13Ewiernym aż do Łońcśbył, i fini ślt wieczney
róDośCiichwały uczefiniFiem.

XZiechii śni na myśl nieprzichoośi, że Cis
wfyfcy ludzie Dla tego, iże śle w pobożnośli
twiczyfi, Todhóć brdza, ślbo że w fimem poz
Eoin i Doftdttóch wBelłich obfitowśł brośief,
Jóśni to bowiem fa żyoowifłie że wierni
Póńifcy przed 5 martwychwfidniem zniozfiy
wfyfiłie niepobożne, Frolefiwo świótń tego
ośitda. A, C,art, 17, Dla tego śle do woli
2dożey fłofy śby śię tobie tół powowśiło,

"ióto 250g widzi, Że tobie ieff pożyteczno,
"przirmuiac wożiecznie lubo by Cie rozwefe:
lit, śtbo zófmaśit: rół też lubobyć śćs wilyfiz
fo co poczyna według ludzFiego zoDśnia
zośwzyło, lubobyć śiei niefcześciło, śle byś
Eri, ućifli feńfanti, i uorecenie miat,
ponieważ tym Ftorsi 25ogó miłuia, wfyfitie
tzeczy Fu Dobremu dopomaglia. Ksi. 8, 28.
Żiusimy przes wiele uciffow wniść DoFroz
lefiwó Bojego. wi. 14. 22, wfiyfcy Ftoz
tzi chca pobożnie żyć w Kryfłusie Jezusie,
poześlódOwóni beda. 2 Tim. 3, 2. Abowien
Tro zśczyna pobożnie Żyć, ten sie oraz dńie
Do bolu zdińtem, świótem, i oyabiem, w
Etorym rozmóite feńfunFi boleśći, i ućiśnie:
nie ponośić odwieść nie chca DAĆ. >>IDlatez
»go musimy śle tego 3śwfłe fpoDziewAć, ies
»śli chcemy Erześćiiśninómi byo je 3 Dyna:
»błem, 5Uniołamiiego wpyfiłimi, izświóz

5ó tem



do c SiE (0) BEIT »*emtfopotmiet bedziemy /Ftorsi nAs wfeź
ie dj

»iófim fbofobem drzczyć, i prześlżzowAć

wlz
zbada. JHo gosie Folwieł ieno sEwónieliia

kij »opowiddńna, prziista, ńlbo wierzona być

th
>Wg, i owoc fprównie, tóm też sóraz Łrsziż

ll,  »iprześlóoowśnie śię znóyonie, 4 niech nikt
KU i. nie pomyśli, 3e w połośm i w cichości Żyć
sł,

»bgozte śleże wgyfiło coFolwiet ma nó żicz

w

smi tobrć fłówż Dom Owor, Żońe,
ndżiekt cio, żvwot opuślić muśi, Toćui »boleśći niemu diśła ifłśremu AXodtmowi
»czyni, WAbowiem trzeb mocno ftać, i ierz
„pliwie znosić TeziwOs,ć opuścić to, co nam

Ko, ry4ożił, i bronił, 6 nieprzilalioły twoic

sto wydziera, Cat, Mai,e, g. 212. Re MORAŁ
żę śie nie boy tego, co tie potłńtma, śle stę

wn w wieszetwsimny Pónó Jezufć, tencieińło
nd. zwmoy Erol we wfyfilim zAfłapi, i beuśie cia

zwydieży i wfyfi£o ła Dobremu obroći, Xu»Uh) śili uyme nó fłówietwolcy, móistnościśch
ślbo zgołó nó ciele iżywolieśierpieć, brwżieć,
(am Pan Fesus z4 to fFórbem dufe twey, Etos
ryt to wfryjiło cyńfia ftvoiego fłotrotnie s tófti

HE stógroDŻi. Dla tego Pan Jezus powisa:
DWłogofówieni Etorsi ćierpia prześldoowścć

sł nie dia fprówiedliwośćci śbowiem ich ieft
Ik Keolefiwo nie bieftie, 25Bfogoftńwieni bsdżiez

fie, gdy wmm złorzeczyć brd, i pwześlizos
wść was, i mówić wgyfiło stę pszeliwio
wam Flómńiac, Ola mnieę Rionykie śle, 3

wież



s (o) ŻĘ 133wefklcie śle, bowiem zapińti wśfiń obfita
iefi w niebiediedy. TAF bowiem puześlńdoz
wóli prorofi,Ftorzi byli przed wómi Mist.
5,10, Wie 124 „26 Piotr 6, XTaymilcysi niedy
wam nie bdzie rzecza Ożtwna terz ogień, Eto:
ry nó was przidodzi, Eu OośWIaDCZENIU WÓ:
ficmu, iśłoby co obcego nó was przichodzi:
to. Ale rńOnykie Sis 3 tego żeście uczefinic
Eómi ulierpienia Rryfiufowego byście śię
A wobińwienie dywały iego 5 zddOoŚcią wejez
lili. Jeśli was la ols Fmienia Zryfłufowe:
„go, błogoftówieni iefieście, gdyż on Duch
ehipaly 4 Dub J5oży oDpoczywea nó was,ttos
ry vo3gleoem nich bywa blużniony, 6 wsglsz
dem was bywa nwielbiony, 3 jadem; was
niech nie cierpi iśto m2;oboycś, ślbo złowżiey,
ślbo słocyńci, ślbo w cudzy urzad ślę
awteacóiacye Hecz ieżli lierpi iśFo Frześcidz
nin, niech śle, niewfłyozi, owfem niech
chwali Hogó w tey mierze, I Piot. 4,1216,
Gzytay tej w liślie Do Żydow pifinym iedyz
najiy i owónafiy rqzożiał,

vy w fobie wińry, miłości, nówźicie
połoin, ródośći, gorliwośći w modlitwie zc.
niecsuief; śle grzech, feafanet, biedDe ins
536, ito tobie ni Dobre brożie, poniewaj ślę
dosnajś, 43 (am fobie niczego dóć nie możefi,
ego 00 JBogń nie mafi, stad śik Ola Jadnego
Ośru nie bsożień wywyżfiał, śle wfyfito
wożleczie 9DPónń ogó brDzicfi puzimował,

57 po:
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134 żę (o) SĘPotym nówesyfś sie, 13 czófu pofufienia próz
wowieznym, 308 śle, że wióry miłośći,
gorliwości nie mia, dhoć czefło w wie'ficy
mierze te Odry niż inśi pośladdia, co sis w tół;
nieniu i w prógnienia fprówiedliwośći krys
fiufowey w nienawiści przeciw wfyjiłim
grzechom, we wzdychóniu i wotśniu do Hos
gó c. obiświa, Stad odDezuliwF6y wfelśtie
prozne, niEczemne fiśrónie i troffi, Erore
Cie trapia brożiefi sie uczył tego ińFobyś
fśmemu fłowu 25ożemu wiersił i fpofoys
nym byoj mogł poraczdiac to Dinu Jogi,
ileć chce ość ślbo ródośći, ślbo fmnsFu,
Strófali bie w fumnienia sałonne grozby
dla niedoftótłow i grzedhow twoich, nius
czyfś śie tym pilnicy w fimym 3bówitielu, i
iegosóftudze ufóć i wierzić, Ze dla tego tediz
nie Pan 250g nó cis tafFówy, grzechyć ospufiz
6a, 36 Dżiecie fwoie Elie ma, i isfo dźielie
fwoie Do Erolefiwó fwego niebieffiego zóchor
wnie, śtół prziffapifi vo Dśnń JHogó 3 praz
wożiwym fercem, w zupełnośći wióry, móz
iac oczyślione (tęce 0d fumnienia słego. ŻYD.
SO ,22, 7 beożiefi śle tym pilnicy wyfirzez
gał, śbyśnie chiiat gezefiył śni pezeftepoz
wóć prziłózania Bożego DOznAwfY ślę co
58 cieżłośći 5 grzechu pochodza, Jm wisccy
Cie poowodzi miłość fimego ślebie ślbo
gniew nagłość goracość, nieli:rpliwość,
nienawiść, nieprziiśźń ze. Do nsdze biedy,

'87 upa:



zzzBE (o) JE 135upadłu, i niepołoin prziwodsać, tym wież
cey te grsechy brożtefi miał w mienawiśli, i
do Pónó TFesufi bedziefi śle uciełat, profiac
go,ńby ćis oczvśćit Erwia fivoiz 0d wffelłiego
grzedu: przitłym bsosiefiteż tym pilniey czut,
moolif śiż i odpor Dawał w wierze, TAU
zgotć wfyfiło Fu dobremu frużyć brosie, że
dvoroby, obwiniśnia obmowifta, ukiśnies V

wyp syg H

4

pomnawał, ieśli w potrzebie w Pónu JŻogu a
ufać, femu śię Oufilwie modlić, i w pri 5
goożie 3 Jobem ś. dwalit go umiefi, ślbo
możefi: róf seż ieżli mojefć nieprziiałiotom,
dobrze czynić, i o nid> dobrze mowić: 1
nśwet iczli wsgóroe, uteńte móistnośći, ś
infie Ersiwdy umief cierpliwie ponosić inó
woli Pónć JHogó twego w ubofiwie niefi:
ceściw, boleśliśch 2c. fpolegóć.
asm wiscey tycbiefi co ćie przefirzegóia, nś
wfyfifie Profi twoie pótrza, i Dla FAżdego
wyftepfu obmawiaia, tym ofirożnicy bsożiefi
śle uczył żywot fwoy dobrze prowdazić, i w
Edioodzienney po'ncie żyć. 7Jm wiecey itd,
utróty i nfeprsiiałiot mieć beożień tym
więcey Do odrzełśnia wfyfitidh rzeczy beDziefi
prowódzony, 7Jm mniey fobie bsdziefi róDY
wiedżiał w utrapieniu i dolegliwoślićch
fwoidy, tym pilnicy 5dufnościa Do tronu t4a
ffi przifispowść brożicf -śbyś oofłapił u

Rogów
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136 sz (0) JE250g milosierośia, i zsnAlast tófts Yu pomocy
czń(is przigodnego. Żyd. 1,16. Grorśt biz
djiefś raz po raz odnowiony, iftkniefi śls in=
Gym cłlowicFiem nie tół idFoś przed tym
był, ibrOżiefi naelódowca Jzożym, iśto mi:
te ozieliz, ć HodŚić w miłośći (bez niewoel:
Hiczcy boińżni) iślo E Bryflus umitował nas,
ŚKfC3e 5, le VO tym bowiem ieft DofFonóta
mifość J5oja 3 nómi, śbyfiny nfónie mieli w
wdjień faOny 3 iśFi on left, tócy i my ieftef*
my nó tym świecie, Tie mógći boiśżni w
milości, śle mifość soffonśła precz wyrzucą
boińżń, bo boiśżń ma udreczenie, 6 tto śik
boi, nie iefi boffonsty w miłości, I Jan. 4,
17 18, 3 owfiem biożie miał w Jezusie
befpieczność i przifiep 3 dufnośćia przez wią*
T6 iego, SEfe5. 3,12. śbyś mogł Dzowiernie o
wfytiło Dobre prosić, i czegoć potrzebó 032
biecść i przimowść. 250 tocieft ufóniettore
do niego. mamy, i; iezlibyfmy o co prosili
według woliiego, ftyfiy nas. Wieśliwiec
my, ij nas ftyfiy o cofolwiet byfiny prośili,
tedy wiemyi5 mamy te rzeczy o Frorefiny go
prośili, s Jan. 5,14+15. Yfie bayje śiż jad:
nemautrapieniu i uliśnieniu oo Dóna Foaz
fi od ćwiczenić sie w pobożności oDfiwńfyć,
śle zofławky przez wióre w Jezusie przinoś
omwoce, 6 Giiec niebiefti oczyści iiz, żebyć
obfuffe owoce przinosił, Jan.15,3 imiłość
twość im Oalcy tym wiscey śby sis pomnajśz

ta



sx (o) RE 137ta wsnfiomości i we wfdyfilim fmyśle, 4:
byś mogł rosesnóć rzeczy wożne, jebyć był
fcserym i bez obróżenia nd ośień Hvyfiufowe
stac napełniony owocow fpriwiedliwoż
ści, Etore przinosił przez Jezu Śryfiufi,
Ea (tówie i dele Izożcy, Gil. I,/Q ĄAbos
wiem nie mamy sów$ge bys, dziećmi dwiciąz
cymi śię, i unaBaiącyjni śl Eóidym wiótrem
nóuti przes fovtel lnosEi, i pre chytwość
podeścia bledem. ie Kczerymi brd w mi:
łośći mamy tość w onego we wfyjiiim, Eto*
ry iefi główa, toiefi w Kryfiufi. Abyfmy
sie vofyfcy ześli w iedność wióry i znóiomo=
ści Ssynń Bożego, w nieżć dofFonśłego, w
miórezapełnego wiecłu Kryffufowego, SEfeze
4,1314. 19. STie wiażiBli wstofiu pom=
najenią w wierze w milości, i w cievpliz
wości śle grzech. nsdze biede w Etorcy
fobie róvy nie wief firzeż sie, śbynie byłź
iś£a niepobożnośćw fercu twoim w Frorcys
byś śię Fodbał 4 mobl śie tym qorliwiecy,
i ćwicz śię tym pilniey w frowie bożym, isfo
wdopiero nórodzone miemowiątło ficzerego
mlełś flowń Bożego pojaday, śbyś przes nie
utoft, Piote 2,21, Używany wieczerzipóńz
flicy i Fodhay sie w Pónn, 4 Dać prośbę
fercótwego. Spuść nó Dónó dOrogetwols, 6
ufay wnim, ść on wfyfiło uczyni. pfal.37,
4. S$. Tie twofścs ślę o żkONA rzecz, śle we
wofryfiłim przez moolitws i proóbz  ojisłowś:

i nien



138 z (o) 3niem ż4dośći twoie niech bsda zmólolne 6 250:
gó. A połoy 25ojy, Erory przewyżfia wfelz
ti costam, bsożie (Trzegt fercń twoiego, imyż
ślitwoich w Zryfiusie Jezusie, SIL 4, 6. 7Pewien tego badź, iż ten Frory poczał w to=
bie Dobra fprówe, dootF'ona aż Do OnIA Jezufć
Bryftafi. Sil 1,6. 5 utwiedżi lie aż do Łońch,
byś był be3 nAgóny w dżień Pónń nófiego Je:
3ufś Keyffufi, 1 or. I, 8. 9, Brorego też
moca fiszeżony bsosień przes wiócz Fu sbówie,
niu. 1Piot.1, S$. 250g wfelłicy tAfki, Etos
ty nas powołał Do wieczney waty fwolcy w
ZKryfiuśie Jezusie, gdy mólnczto ukierpif, ten
niecb dis dofFonstym uczyni, utwirDZi, umocz
ni, iugrantaie, Sema niech bsożle dywata,
i pśnowśnie, ni wiełi wiełow, Umen, Piote
5,10.

Przidatef o tdńcowóniu.

N
Qa Gniewaj iśwna ieff tń prawdś, „je
s” „obrzioliwość (iśto zówotśny D. V.E,

„ofcher pifie) Etora nó świecie pofpolice,
„bónFictómi piiśńfiwy, żśrtómi, geóniem,
„tóńcowśniem Łomeoyśmi, i tym poda:
„bnymi infiymi obofirońnnymi rzeczómi byz
„wa popełniona left birzo wielła ć ola
„fego rzecz ieft potrzebna i dhwalebna;,
»„oneyje obrzioliwośći gorliwie, i 3 wielia
„pilnoślią zófiświć śis, owfem i ŻTduczyz

ciele



se (o) 3E 139„fiele i Pósnowdśicie Prorzi w tey mierze
„miało orsa oto upominać, onej i Dvuz
„gie ofłrzegść, wftepnie w tey mierze pilnie w
„fłopy błog. p. J:rztgo Wilbelmó Złocha, 3
„Zkornie 4 Hefiwiny, przoołć moiego w urz:
„Ożie moim, tEtory ińFo zwfie tółi woftótnim
„Eazóniu (Erore w pofiyli, a fiednego fruchi.
»czow wófych nó pómiatkę, znalazłem wpie
„fine tók iśFo mogi naypilnicy i naywierz
„niey 0d tóńcć ofiwzegał, i odwodZIł, Bd:
ym ponieważ tego Dodyodze e ich wicło
w obrzioliwośći zśchowśni, sóślepieni byz
wióla, przez to, 3 śię tego nie przemy, je
fobie tółie rosmyślónie ślbo pośscie o tóńcu
uczynić możemy, tory ieft śni sły, dni Doz
bry, zsóczym, tó£ EtóQa, eich tóńce, niedyśls
Dżucią ińko bea, fadnizłe śni dobre, dla też
gom nó rótunet nóuli moicy i nń zóbieżcnie
3gorfieniu niefftore zOWoDY poważne, fłoż
wy b,p. ID. $.zilerś podóć diiat, poniewa:
żem ieDnego 3 nim mnicmónia. Jóyłbym Ci
mogt świstych Łośliotć JHożego fidrych Gyz
cow przitoczyć świddectwń o Frorych TD,
wilocbrano zesnawa to, je wfyfcy Łót iednoc
myślnie przeciwfo tóńcowśniu pifóli, aż nie
wierzi, żeby iedDen miedzy nimi był coby ind
cey o tym mowił, ślbo tańcć bronif,
NOBAlie przeffławam tym rózem nó fłowiedy
pomienionego D. tilerś, ścziten nie (am
icwiny tylfo iefi w Fośćiele nśfiym, Erory przes

ciwz



140 sk (o)tiwfo tóńcowi pifat ponieważ nie tylo
dvut niemiecti, icgo FsiażeczFi, KTicbiefki
płomień miłośći, niswóncy, Etora zica:
(em przełlaość Jego Cefńsia tTość 2ce
prsiwileiem utlita śle też iego pifmó moy
Łicośś we Witerbeegu bywfży nauczyciel D,
Gottlieb WercnsdOorf Fikożie miedzy te nónż
czyśiele i pifmó w Ftorych nie tylo naułi,
śle i f(lowó bez nigdny fx, ego o niewys
godnym malżeń(iwie, fa nósldoniace flowś

XMiusyłć (imó w fobie ńbo przed sie, ń
przi dobrym icy używania, ieft zacny DAĆ
doży przes Erory człowieł bywa uwefiiony,
ń czówt bywa zófmucony. Gfobliwie waty
godna ieft musyłi śpiewana, Kiedy wynioz
fłyim alojem chwałę PóńiPa rozficezamy. JA:
Fo b4r30 5 nicy Giefyl sie ZDówią, DOdodZImy
tego 3 Pfślmow iego, Gmiele ią niswóć
możemy, fmółiem żywot wiecznego. 25łos
goftówieni Ftorzi miefifiia w domu twoim,
brd cie nd wiełi Hwziić eli. Serce
pełne saboznych myśli niebo isff, 4 śpiez
wał nabożny śniot to Boży. Przez bólież
luiśb, bywa dufć fłutecynie w zawsiskiu,
Eu niebu Oo milego fwego prziwiedżioną
Ani też mwzyżi poziobiśdścy ślbo wieczerzkc
wefelnych nie potepiam. VORAŁ oro Zlemens
Ale"sanorinus świadczy, że Frześliśnie piers
wfiego Łościotć przi uctód) fwofch, ffro<
mne i wilyoliweę miewśli fwoie piofneczti i

spiez



s (o) ŻE ĄTśpiewónite Staży to Fu ferdeczńey Wsbuź
dzenik, rkdośli w Pó, i Fu dHwale Joz
żey. Ałemaii śie Bogu podDobóć miwsyłń, też
dy boiśzń JHoża muśi tółt DawńĆ. HWiusyła
Oufie nófie w oncbu zópala że Dónu śpież
wamy i gramy mw fercu nifiym. €ó vozpoź
134038 pieśńi, je bywóia duchowne i wożisż
cznee Toby to byłó musyła wefelna ajby
$ie s nicy w niebie śniołowie ciefyli, i róDOz
wóli gdyby obiad dOudhownym zaczynóno
pfilmem coby potrńws dlbo połmifeF przić
nieśtono toby pfólin nowy zóśpiewóno, f
pusesei błogoftówiono, ś potym w tenje
fpofob bóntiet Fońcsono. Tobv byfo, ińto
Dźwid ś. mowi: 2»rde chwalił Pónń uftóz
wiczniezówidy Hwslń icgo brOzie w uśliedy
moich, Ale gośież ten po Dziś Dźień zóź
thowywdny bywa obyczay 7 To grńia, to
ftrsipia rzeczy co śle nó nic nic god3%, nie
Fu sbnoowśnia, czefto i geffo gróra plugówe
piofufiisaletme 6 to w ten czńs,, Łicdy goz
ście wejelnisć fiofen śied5ac połkrmow użyż
wóia tółie ufłyfiyfi gvónie i wywsinśnie,
właśnie ińło DOtAńcA,  Każeli Fto mnsyłón:
tomógróć tóła ouchowna piofni's wfśtie
oto nie mó ńnito musyFóntódh, śni w qoc
ślióch nabośnośći, śni Łafti, Tede Żeże,
Orugi wsieleie teden (im IAO4co mowi, roź
3prówia, wylicza, orugizóś tóm śle śmiecie,
tół ślje bywa 2bog w pośmied? podńny. Pos

tym
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142 s (o)tym dopietoz, Ist rydhto śie WŁYMA tóńcoź
wóć to śle prówie nó rofpufts i leFomyśl:
ność musyłó obraca, iudawa, nieozżiw diz
żeby śię cółe sńćmiło niebo, TWótomwe rzeczy
zóifte pewne przełlectwo przinofa malżeńz
fiwu, żywie25og nó niebie, je śle tó rzecz nie
inńczcy ma. GCzyliby ieffcze 25og miał błoż
goflńwić tym, Erorsi śle Dyabfu Etónikia, i
ftują mu Etoremu nó cześć i chwale tedns
po Orugicy zśczynóia 6d Łońcó do Fońcć guń*
ia wfieteczna, nierzadna, iplugówa pieśń
XVief, iśłozowia, Albo ińtie ieff Jmis tego,
co im brożie błogofiświi? Gopow: czńrt przes
Elety, Czyli też Boidżń boże fprawuie tóniec?
Tu powtarzam naprzod, com przed niewie:
»lalat nieDawno,w tóńcuchu Do zśmyłńnia
nó Gzpifioty pifat w te ftowś »>Swisty
»Dóweł nizywa tóńcowśnie fwowolne,
»pczynfiem ciemnośći. ef to znał Lefoc
»myślnego ferch leFie .nogi, lefi fmyste
»Serce ucliwe 4 wfiyoliwe wiłydzi śię,
»widzac iśło ono Ciało fwe Drubzy wyciąga
»góla, wyłyziwicia, i członFi niby rozożież
»yóła Erore fiworsiliel według fiwvoicy
»niebiefficy madrośći fpoit i pozwierate
»zółoć ono drugi ofipeca fimiego siebie,
»i błazna ż ślebie ficoi sAołiem chovść
»Mprzod, ć twarz w tył obraca miefin 3
»liepniac nA dot co ieft wsgors 4 DO gory
»YŻUCH CO m by nń dole,  Baprawds

»acis



s (o) 143»uiciwy wylskiby śis pogónin pótrsac nA
to: Łieoyby o tóńcu nigdy nie był (tyfat,
»ć przipatrowałby śle potym gromśożie
»ludzżi w toto biególących rzetiby że ci
»wfyfcy Bóleia, 6 iż opstóni fae My 3
»jyDow fyożiemy, widzac, że w bożnicóch
»fwoid, Dziwne nieprziffoyne pofiśwy roz
»bią Orugdy wielłim głofem Albo górz
»Ofem wotóia, orugoy pofłófuia, retimi
»Fośtdia ślbo Fleficzae miech nam Turz
»czynow, fłyfac, że w Fośćliołch fwoidy,
»wyłiagnawfy rice głowa w tył nózad
»zwiefiona obrachia sie, aż 6iż im feb 5az
»wtoci, o żiemie pódna, ślinia i znoią ślżę
Ale czyli my co [epfiego robimy, w nófyd
»tóńcóch A wfółże cółuiemy my Frossi
»dycemy by03 Erześćilóninómi, fwoy wtafnny
»gnoy podhlebuiac fobie. XOgyfifo co my
»czynimy to inuśi bybj dobrę, dla tego,
?*poniemajż my to czynimy, Etorsi śle zowie:
»imy Evześćiiśnye Ju dawni poganie mieli
»tóniec z rzecz nieprzifłoyna i besechae
»Cefatz Tyberynf, tónieczniłi i tóniecznice
»pfyfifie wygnał 5 Rzimu, by fnaDj mejć
»Czyzny uczac sie tófich niewieścich rzeczy,
»miewieśliego ferch ślbo umyflu nie nabyli,
»ślbo śię nie (tóli niewieścindyómi, Cicero
»bnemiffezowi Sśbinowi zóośie dhiiwość
»tóńcowśnia iśło fprofity ucsyneE i niec
»ochote zowiac ie fwowolnym fśleńz

fiwem.
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144 se (o) ŻE»fiwems Tśńcowśnie pełne Teft gtzechow
7% niebefpieczeńfiw. GO iśło wiele sioct
»zóftówia czóct tónieczniłom i tónieczni:
com żeby ic potfinać inogf, XT7śiconego
»wrsuca sło morteriFie, Rsaotlo Fiesy
»Fońcy sie tóniec bez Elopotow. XTie
»icoen dla, Albo prz tóńcowśniu tróćt
Życie (wote, śtbo młody wiel fwoy, nz
»fiemu zdłładA nó fiyi śloło nierzadn, móż
»lufiac meczyznom niewióafły 6 niewiśz
»fiom msjosysny cieleśnie: XTie nowinś
»fo przitóńca wypełnić one ftowó Kryż
»fiufowe leć ia wam powiadam, 5
»Eóżdy, Erory pótrsi nó niewińfis ńby icy
»pojadał iuż 3 nia cudzofofiwo popefnif
vw fercu fwoim, 3 Foniec tóńc nie tas
»ieft firafliwy, grożny”, i żałofky. Ds,
wstfotym tielcem Aaronowym tóńcowśfo
mołoto trzech tyślecy majow nó śmiecrł,
»Forti Żerodyńs zótóńcowśłć głowe Tan
»Fezicieli, Kiedy chłopłowie -morfcy poz
„fłółunia, prsinoś: id rńniec pofpolićie niez
»pogobe, i wstufenie morzć, 7 gożież sie
»lełomyślne ffończyto tóńcowśnie, bes żó»
»fofney niepogody i niewcófuł Przecis
»ieficce świśc ieff tół zaślepiony niechcąc
„tego posnawół, co Fu połoiomi iego. W
wińło dyabef 36 ret'e trsima nie iednego tó»
»nieczniłć, nie ten tóniecznice tkńcuiac
73 nia Do piełlś Uwajsycie onfie Prześciz

iśńiKic,



zę (o) ŻE 145wińńfkie iśfie wam Pifimo świete ułAzuie
»Bpetne tónieczniłi, Jxa. 13, 2.  Połufy
»tóm |FaEóć brda, i bida śle fobie osywóć
„firńfine potwory nó pałkeńch ih.  Dyabef
»był naypicewfiym tóńcinificzem, od tego„śe nóuczył Jzeńel nó puficzy,, u tego śle ief;
„cze uczyłóżoy Eto tóńcć używa nó cofłofi i
„fwowola. Jxoje niwroć świńt befpieczz
sny Ho tego mniemónia nie tylFo nie uftss
puie, śle nód to, ieficse pie, je prawość:
wy Erześćiiśnin, nie może nic trstmóć o nos
tnych tóńcódh wfyfiłicdh wefelnych, ó to 5
peziczyn nóślńoniacyhe 1) Ponieważ pifz
no mowi dze 3, 4e Seft czńs (Fatónia.
Źto3 fo noc Do tńrńcA pofłdnowit, icjeli nie
byabeł 250g ći ia fporsaożit Fu fpóniu, i
odDpoczynieniu. Zktojliłazał tńńcowAć w te
ofłótnie ste czófy, Łiedy ludżie Orstwicia przed
Reśchem, i ocseławaniem tych rzeczy Ftore
pezida nAżiemiet Dyabet. WAbowiemii, nie
ftomo 25oże, gdyż Ci to Łaże płót'ić Rzi, 12.
płócziie 5 płóczacymi. ałoż śie walić
moje. ijeśieji cztonF'iem cińtć Kryfiufowes
go iezeli boleśći fpotłeztonfow twoich nie
cznie. Te sie w (imych Fapia bóch, 6 ty
tóńcniefi aż ficńch. Toieftzdyabić. BSniew
Boży przichoodżi ze wfyfiich firon trzebóby
połutowóć w worse i w popiele, 4 ty (faz
czefi, Evziłafi, Bóleief. Wierz mi, ze to 5
Dyabić iefi, Ftory Cis sóślepit sół iż rosgi

(17) Hożey



146 sę (o) ŻE25ojcy nie wiażi, GG Frześliiśńfiwo bek
Frześliińńfiwś gdybyś wiedźżiśło, iółie
Eizni 25oje 34 grzechy twore iuż nd głową
wifia ń tedtybyś rozmyślśło, f uwajśto,
tego czófis twego, coicft Fu połolowi twez
mu. le, adi ferce mote Frwówi w Ciele
moim, przeto 13 nó to póttzóć mufie,, to
ieft sółcyro od ocz twoidy, JBoże Cis
oświeć 2) Doniewaj Pan Źryfius mowi
13 ludżie 5 Pdżdoego fłowń proznego, Htoż
zeby mowili 04036 3 niego liczb 1w qDźień
(ady. Tatt. 12,36. zali nie dóleFo wież
ecy 35 Fójoego uczynfu prosnego le nś
coz ślę powiedz mi, przida nocny tóniec.
nd wefelu Zdifie nó nic infego, oprog!
podobno żebyś fobie 3 głowy piiśńfiwo,
wytśńcował, głowe Prora pierwey pnfia
ist (łodotć ieńcze wiścey fpufiofył nie'
wzeks, że śle nó to czefło zgodzi, że nie iedzen
gnisernie zginie. Coż zd Ełopoty, bitwy, ś'
woyny powfłaty cze(ło otofo przoołowanić
w tóńcu Tie icden skarzawfiy die w tóń:
cu nagle śię napi plucó i wątrobe zac
palit, aż śle nd śmierć prziprówił, Jśwor
łóny icoen czfowieł, załece tóniec 3 tego
pożytku mowiac je w nim młfodbżi luż
Ożie oznawólą sie aż iedno 5 Orugim mał:

l

żeńiła (paińia śis miłością.  XTie bsośie
śaONe wefle odprówionńe mowi mó
Frorymby Orugie nie było sółożonee Mato

żeńź



s (o) 3Ę 14”zeńftwo left uczynct, fprówń E tsad Hojtt,

pobor e, St Pa bog mape
280g musiał byoż niemocny, dlbo sgołó
250g grscfiny. ŚTiatac przetoż, infe 4 DA”
LePo lepfie fizoDEt, n4 załłaDAnie, dlbo obz
myślónie matżeńfiwć nie godzi śik tóFicgo
niebefpiecznego 4 z0rkoliwego frzooFu fobie
obieróć. Tie ieben wytóńcnie sie 34 oblu=
bieńcć śle niefczesnegoe Coż tófi uczynić
moje Opbrego Etory w piiśńfiwie, nie iejt
mocen vządśić foba. Przeto upótrzili fos
bie-w tóńca, dofińnie i weżmie fobie wiec
ffoczfe, Erora potym Do niczego tót' nie ieft,
śóło Do tóńcć fpofobna, 3 Ponieważ toz:
śliof pierwfy fiśry, Erory icfcse był pónna
cylfta gónit tófie tóńcee  Koncilium, ślbo
Seym duchowny w LicdDycycy mowi tól! o
tym Że śle nie aodżi Frześciiśnom nA wę:
$lu tóńcowść ,.ślbo (Fatśł, śle ućliwie iż
wfiyoliwie wieczerzóć ślbo obiśdDowść,
kóE iśEo przifioi nó Eweśćiiśny, Toż wła
śnie Seym duchowny Weroeniłi, i infiyb
wiścey udowaliło,  Micvzy fłórymi Gycy
był Zrysofłom słotonfły nauczyciel Frory
kańce maswał oyabefiFimi przefirzegdiac
Euześćiióny „żeby idb śl, ióFo dyabłń dyros
mili i wyfirzególi, ©wisty Kugufiinas mo x

62 wł, kk



14.8 3 (o) ZEwi, żeby lepicy było cófy ożień fśbótu Fopść,

ślbo orać niż tóńcowść raz. Ecfavz Svve
oerył l], woli dhorowóć nd żimnice, idto
o fnim świddczży /Zneas Syłvius, Głufnie
pusidawamy vo tego zdónie głeboFo myśl:
nego Sfóligera Ftory nó iconym mieyfcu
tó£ pige że nó świccie nie wiojiał wistfes
go głupfiwć, t bółśmuctwó ióło tóniec
iefi, Wóniecznił głupiec. fócno przedz
widze ,je mi zódóDzA, co insi nówczyłież
le Foślielni o tóńcowśniu pifślt, ofobliwie
nsygoonicyśt i nazóftujeńsi mowie Luz
tberus w Pofżyli Łość VO Łazóniu nA nież
ostele po twsech Frolódh i Jdrencius, 5
Frorych pierwfiy w te ftowś pific: Zegrze:
dhy i nieptówośći bywóią popełnione w
tóńca, nie fime tóńce fa prziczyna tego,
wfaśnie ińfo iedzenie E pićie nie ceff puzic
czyna epiłureyfiwó śczłolwieł stąD te rzez
cy pochodzą wfółże, byłe si: wfyfiło
działo uiliwie, może z Orugimi gośliśmi
wefelnymi tóńcowść.  orugi tót pifie:
%oicm to i dóle że wiele ztego 5 tkńcow
pochodzi ć iże Dosyć znóczne zświóróly w
fobie niebefbieczeńfiwa wfółże fime przes
śię nie (a besbożne śle ućiiwi lnożie, ub:
liwie ie odprśwowść moga. 254 i tót
lepicy ie odprówić, ińto frnge ślbo czelśz
Onii ztego obprówinia luożie,  WMofńke

[1]



2 (o) ŻE 149ei sacni f godni msowie, fimi po niewo:
li ito pryzzrawjia, że tóńcowśnie wielom
ieft przifizpem i pssiczyna do grzechu, Weć
Frześćiińńfiwo tót Eaic: Ero ślę grzechu
wyfirzega ten ślę niedhky wyjłysega pozifłs:
st i prziczyny Do niego. 7 mnufia zezmóć
e czefio i gefio tóńcowśnie teft barzo nicz
»efpieczne śle ofo pifino mowi Źro Foz u
ba niebefpiecseńiiwo ginie w nim. Tie u

eft v3ec3 Fuśić Pónć Joc. Rzecz oboz msironns', Ficoy doce wynióć nd ząorfenie,
w

fiłoos czynić tedOY czós tey sóniedóć i
roprzeftóć,  Jeficzeby to coś infiego było,
royby po trzeżwiu, 4 5ó Onić, maż 4 maj,

zś6ię ofobno pónnó ć pównóć zicysły tńz
ec ucciwy Fu potwześieniu cisi, i tu
chłodzenia umyfla, dcz w prawożie, miez
iby eśczey Erześlitónie fułóć fwoicy róż
ości w Pim. UYleć nocie tóńce nó wefos
śclh, inńczcy śię. móia., i wielce sie roznia
D tego. Ale goyby iuj nie moalo byoż
sóczey lecz Foniecznicby tóncować tesebó,
dyby iuż ro maśińło by tedybym ślę
odważył w Loidini Jdojey tcqo ŻaDŹĆ i
sieć, żeby miedsy twzeżwiemi ofobómi ute
wy tóniec [porzadżilć, śle tefcze przem
śczeciem tańcu, ośló iśwnie przeczytóć,
sóflie BarfierftFie poftśnowienie ślbo róc
iecyny porzadek: śle tóniec 54 OniA k

6 z ifoń:



150 3 (o) ZEi fłońcć, pod pewna Fóra wiciwie, bes
»narinicyficco mwyłracónia i niewfiydliz
„wych pofiaw nd mieyfch ińwnym wfoz
„fpolnym ć nigdzicy pollatnie, pozwala,
Aczłolwicł bym inćczey życzył żeby śle
Fajoy człowieł Erześćilńnin tóńcń cóle wyc
firzegat, ponieważ czófy (a tynone i Cisfitie,
Foniec wflyfifich tzeczy bliffi wiele leFoz
zmyślnośći, bezbojnośći, i grzechow puzć
tym popełniono bywa, pusez co 250g obras
żony bywa, nó nowożenie, Frowsi rółowe
€ńńce fprówili gniewa śis 6 nó malżeń:
fiwo id Elńvżie biśdń tisfitie, sópraz
mwosł w matżeńfiwie nie cukier gryść przis
shobżi śni wolno Fomu 3 wielła radością
węń fłoczyt, śle ślę w nim gotowóć przez
inodlitwy nie przes tóniec. Puzetoż Fońz
czt Żyszac znowu żeby 250g ślepe oświez
€it, guzefiacym połutms i upómietśnie Dał p
ń potym pofututacych mode w wino obros
śić raczył, ola van Jeufowych Mnen

Moblitiwa poranna,
Ziiedh mi blogoftimwi 250g i Uciec moy,
ś niech mia omyile, poświeli i oświeći

frwia Jezafd przez Duchó fwoiego
nen!

CH J5ba, miły Gycze dywale i wyfłówian

ą dis,



s (O) ŻĘ KIGia, 1 36 te noc przefita Frovad mi przeżyć,
i 54 ten Ożień, Frovegoś mi dożyć dał. Day
śby sie prawdziwe boffic Duchowne I niez
bieffie życie Yrove 3 (icbie przichoDŹi, przes
Dad twoiego wemnie odnowiło, żebym
luż wiecey nię 13 śle wemnie Rryfius Żył,
5 i śbym się ufłświcznie w wierze Synś
Bojego oonawiał, tóło Gezepienie fprówież
»Wiwośći, t iśto ficzepienie Póńfiie żebym
roft i Ewitnaf, tobie Eu wale, rozśiótac
sie w owoce Dach żywe i robie śls poź
vobsiace, biizniemn memu nó pojysek
Poftuge. Tobie sis znowu odDAWAM,
Byce Gwiety niebieffi, czyń zemną coć śle
vodoba oczyść, wypław,, iśfo przez ogień,
bośwWIAC mis, ńbym był prówym Frzez
tiiśninem należącym Do ludu JHożego zed:
lffiego nó ttory połoy i miłośicrośte
eziozie, Tie pragne chwały tylfo twoim
yoś ośielisłiem ZaDnego boaśctwa, tylfo
prówiepliwośćć Fezufi Źwyfiafć Jaoncy
osfofiy, tylfo śby we mnie obfitowółć
śffć Dudhó Gwistego. potrzeby moie
ielefne, ty śle fam sówińdowAć bedżicń, boś
st powiedział nie zńniecham kie śni Lis
puficse. Wogałie, o Panie profie, udo:
o8y mie 0D prosnowinia, av śbym cóz
gey tobif i wiernie prócowśł, nie tów
omfiwń ńle z mifośći feroeczney Eu moż

4 iema
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JEST m

sz zę (0) Xtermu biiżniemu. Tied śię rosfiywzi mifoż
ślerożie twoie nd wfyfiiiemi ludzmi mies
fitóiacemi nó żiemi, ó tófti twoić nód
wfiyfiEim (iworzentem twoim. Nofpomni
dOobrotliric, nd OżidrFi twwofe Erore kie znóla,
ń (a fpo.one w icdność Oudhi ińto żywe
cłonii nay'nyżficy fwofey błogoflświoncy
głowy Jezujii Kryftufi. Tiedh modlitwó
wfiy(i*idh nas bzdzie iedna modlitwa przez
Kcyfłujć w Frorymeś nas uośrował ińfFy
firoia. 2540j nagroda wieczną wfyfitim
Etorsi mi miłość wyświadcyli. YIA nież
posiialioły i Etorsi mie obrdżili, weyrzi
ofiem litośćiwym 6 odpuść im, ińto I ia
3 fercń odpuficsam im, Sffoie polrewne 4
powinowśte wfyfifie fffaDam Do raf twoż
iey miłośli, Zkośtioty i foty swierschność
ż podDDśNe poruczam tobie, miły DPónie
25oże weyrzi nó wielłie w$yfiłidh fienow
sepfowAnie. Powfłań 4 wfpomoż nas,
żeby dyweałź twoić porótowóna 6 Foniec
wfyfiłicy uczyniony był nieprówośći Pos
moż ubogim 6 nzbsnym Ftorżi Do Ciebie woż
tóła. Pónie i 25oje nóf nie róczie moiż
mi górożić modlitwómi śle mis wyfinday
dla Syna twego mifego Jeufi Rryflufa;
ńmen to left, sóprawoś, że die to rót fióz
nie, śmerę

oz
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Moblitiwó Wieczorna.

TPzwele i wyślawiam o 350że mieMe twoie przenayświetfic icó mie wyflus

bat 6 moia Froram Ojisią róno przed
»bliczność twoi naświetfa przinioft, moż
litwa nie pogśrosiłeś. MOprawośleć ieficze
wofey dobroci djiwncy zneywistficy cześci
la mocy wietiiey nie 5nam Frewtośći, Dlą
egoż ciebie tóF DolTondle, i (Futecznic chwa:
it nie mogt-, id powinność moiń wyłiaga;
owfem isto tófta twoia uDArowóny życze
prógne, NYOfatje wórgómi moimiwyftaż

viam cie tóE Dobrze, iAF mi faffa rwoić
opomaga, tóf 36 nsnane IF 34 nie uznów

dobrodżieyfiwć aż ślż tóm dofidne, gożie
ne wfyfiłie posmam i owfiem Ciebie (iz
Rego twarzy w twarz ogladam. Pofim
b żyw; bede lie wyftówiał ofobliwie zć:
tyż mnie zewfśzą wygodny Ftory nA
imie óto hó ncznić Atyfinfowego codŹIEŃ
tiożiefi, tu temu Fońcowi, żeby dufiń moi
bpożadlimwości świścowydh prówie cd
czoną, Do Cicbie sie miAłi. Gra znowu
tjat Oni przewyciszony, 4 tóf co raz ies
ta ffopor po drugim miia, d my coołień
o wieczney Hwaty nófcy zbliżamy śle, Ty:
ślę Gierpliwość nid nómi móląc codZiene

s nie

IE a

pore. ZZ ES
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154 s (o) 3nic i boynie wgyfifie złości nafe nam sóż
tym otpuficznfi. Dla tego też wolny 50
kiebie, ycze moy mam vrsifłep we Frwi
"fezufowey Feore mis oD wByfiłih grzes
chow motdy omyła, i oczyścił. ióE
wieił'a ieft mifość twoić żeś mie oto 3
Łófki sbówił. Gycze moy! nie górDze tófta
gwoia, chot przefiepiiwó i grzechy moie
żna:m prsedemna. Ty zna, iże ia cóle oD
nid bydż uwolnionym ż gunntu fercć mego
j6dam E prógne, 4 ie mie dla tego ter
śmiertelny przyebyteł nawiecey ciśnie przeto
i; śle w nim óni prówie Do ćiebic wznośić,
śni 3 toba dojFonśle cóle 5 iednoczyć śik nie
mogi, śle mis grzedh obfiepniacy sbżierżke
%ofBatie mie tylfo rócs ta tóffa DŹrowść,
ycze moy żebym byf Erześćiiśnem prawz
Ojiwym, ai Do Fońca, 4 ijebym ią nAdnz
remno Tófti twoicy, Fr memu dobremu
pomnożenia codsiennemu zmierszdiącey nie
przimował, ń Dofić mi bstzie, ŻDayje mi
geta; miły Gycze odpocsynać fobie, bo
śle fłfaoam w rece twofe, i polecam śle
pod'opiełe f obrons ftfrzisef twośdy,Dowierz
nie ufóiac w tófce swoścy.  Jamlniże mi
gy oczy moie twoi miłoślia oycsyfła, 4
35 tym śle siednocz 3 Dudyem moim jeby
fótan jadonego prówń ślbo mocy Do mnie
mie znńlast. Ty zópróws obrońcą i firoa

żem



zk (o) 3E 5żem seóclifim nie fpiacym śni orsemiaz
cym iefieś rócz nie tyiEo ciąłć i bufie mo:
icy i wfyiiicgo,coś mi vat, faffAwie bros
nić, i ucbomść śle śl też vócz zmiłować
nód wfyfiłimi luożmi, Ecorsi (a nó świecie,
i nód wfyfifim twoim (hvorzeniam, 4 ofos
bliwie nód twymi djiećmi nd wfyfiła
(potzbrócia i (poł:śiofiry mymi w Zryfiusie
eśczusie 6 uczyń ie też, tego wieczor mo»
iey moolitay ubogiey uczefinitimi. 6.
tworz mi zóś iutro oczy moie 6 napełni
uf moie 3nowu chwała twoia śbym Cis
tót oługo fłówił, i tobie Fu ćCi Żył, aż wie»
€z0r tego jywotć ziemftiego Etorego feroez
Gnie pragne peziożie, 6 ty mis Do grobu

fńśbym tóm oopocał obie, słożyfi, i 546
mie potym obudzi w ożień prówego odz
pocnienia i ródośći Diiace? twoid), gośie
fłońce moie wiecznie nie bydzie szchodziło
śle ią w wieczny prawośie i ifsnośći przed
tobą żyć bros, mense

Pieśni Duchowne, b

sel, iśfo: Ceć fa póńfiie prziłazónia,RZDy twe świste prziłazónie uwajam hh

w Hroseś (am Pónie oaf nam ferce Śl5
6



gg

56 z (o) ŻEmelFa 3em cis gniewał bórzo fifa, Póz
nie zmituy śle,

2. Kodhatem wieccy fiworzenie XTiż Cis,
i twe uwielbienie: KTie obat= nie ufałem w
gobie, Kecz w ludżiśd) i mcy ofobie. Póz
nie zmiłuy śię.

3. Ewe Imie dśremno brafem fłowy
tzecza zmiewająłem, Tie uznałem w nabożz
mośći, Twey mocy, tóffi, madrośli, Piz
nie smituy śię,

4. XO roffofiśch odżień twoy trawifem,
bo praca się bówifem Słowem twym
świttym górożiłem 36 dóry Cie nie chwalic
tem, Pónie zmiłuy śl.

G.Xlie ćcitem rodŻicow moich KTizwierzz
tbnośći, ni fiug twoich: Jh wierności
mie uznałem 5 deki fłużyć zaniedobaieme
Pónie zmitny śię,

6. Bliżniego też nie Fochalem, Kees go
eefło zófmucałem: X (wóróch i niezkodńdy
żytem Pomfta i gniewem gezefiyłem, Pó
pie zmiłuy śiże

7. Pelnitem pożadliwośći Gdym miał
Jyc w świetcy czyfłośći: Tie chowóiac miś:
gymwjviia, żlem czynitw iadle i piciu. Piz
mie miły śig,8. Urdu nie pilnowatem, A to przecie
ezynić miałem NO niefprówiedliwośli życ
tem Ubogich nie opórrzyłem, Póniezmiz

Zuwy Ślię 9,DAs



p.

ze (o) ŻE 157O. Dałem ucho blużniacemu KTie Eierns
lac Fu dobremu, Prawds nie zówfie mowisz
tem fczerośći fercń nie żyłem Dinie smi:
tuy śle.io. Chytvośliam doliat nóbyoź tego, Co
byto bliśniego mego: 3a0atem czelóDsi icgo,
t-cofolwieł ma fwwoiego. Pónie zmiłuy sie.

l. Ach mocny, zawifny Pónie, Eto gwat.
fi twe prziłazńnie, KTieprówości Farzcfi też
go, Do pofolenia czwartego. Pónie zmiź
łuyśle.

12. Asósażdotysiącnego Poliolenia DH
dobrego UżymAść, co Cie miłuia, i załon
twoy zóchownia. Pónie zmiłuy slte

x 13. Lecz nie mam fercó tótiego Wemnie
nie ma$ nie Dobrego: X74 grożby twe nic nie
dałem; G obietnice nie ffatem. Póniezmiz
łay śle.

14. Gmyfty mofe oa młobośli (a zawfie
fffonne do stosfi Jom caleiefi (plugświcz
MY, 340em grzechu sśrńżony. Pónie smiz
Tuy ść.

com opi guydincgo: Śgtab STA I seme
miłośći, moie wfyfific nieprśwośći. pis
niezmituy śle,16. Mofpomni nó fynó fowoiego, Tenwyż I
pfacił mie nsd>nego, Boy śie zómnie przez

i

tlectwem flat, J zć gozedhy me oofup vat.

Pónie zmiłuy ślę, s7.



153 s (o) 317. Day bym w Źryfiusie fiworzony Byt,
w twey fafce utwiedzony: Tiech mik smacz
nia Swisty Dudy twoy, bym wyłonał d0z
bryboy, Póniezmifnyślt.

18. Deyżyć weoług wolitwoicy, Hopor
dawAĆ żądze fwwoicy Usiłowóć śle w pilnoż
ści Jbróma Giófhna wnióć w róoości. Pinię
zmiłuwy ślka

2ę

(m Lt1goś mis chcećie w mstóch bówić yz
2 śli biczyłi (amnienia Jletcoć sie nam
przed (40 fiświć, fłykeć Delret potepienia

grzechu dla Ciebie żal mam! Drogoli sis
gojfofiy mufa, Xyptacać, Ficdy fercetrufia
©trńfine trwogi, co w fercnh znam.

2. Cóm upaoc? ieft przed oczómi Wine
bóńba baczacymi, toż śl wydjwignie
wymowtómi Liścin 3 figi podobnymi, Aby
byf czyślieomyty: TóFtej przed 2Hogiem iefi
zaifłe Przeo Erorym niebo nie left czyfie, Gers
cń grunt cóle odEryty»

3« Piełto świeci fiwymi iffrómi, Boy luż
roffofi róż iśFo (tm biemnieic przed prawdy
świecómi, Drzewo ufłeia ieftem ten, Bsz
dyjobiiażony poy0? 25o choć bym iutrzeńz
Ki fłusiotó miał J w ińffini śię iókicy ftryć
chłiat, Przecie Pónć ia nie nydz.
"4. Uwajćię grzefinicy zaftons, Eo was

zóśles



z (0) X 159zdślepia i5wodZI; Graz że madie tywoge one
3 guzedhu co w was Żadze rodżi, TTiechay
grze nie włada wómi, f(piefikie sie błagić
Jhogó fiwego xTie cieficic sie z upaołu mego
Przeciwni mowis ze Gzóni,

5e Czołgam sie po ziemi do og twych,Poź
Onieś mie Jezu 3 miłośći, Dafli całować
blisny van (wyd), Wolen brds od mych złoż
śći, Stad mis potepić nie moga Am zógins
firifinatewoga. TTie cócz mis odeucóć nóż
Osnego JHoś przificot sbówić grzefnego

ó., Teficze ieft micyfce w rinóch twoich,
Gboć grzechem obiiajonemu, KRócmiewyż
bówić z boli moich, JsFoś czynii nie iconemu,
Siem śie 3 litniefi nioemna. Tic zórzucny
"esi mey wińty, Hecz prsimi mie i me ofiśz
zy, XO bot przebity w godzine złą.

7. Życz mi Jou prówey fińtośći, Przes
Dudbć twego świttego, A rospadżź przey
Świkte żądOśŚCi, MOpyfito coć żefi przeciwne
go, Ic mie choośćć 3 roftropnościa Zśwfie
w cółym tnoim żywośie, J5ym śle nie walet
w grzechow błolie Abo upadł befpiecze

mością. hmie w gazie śl iafo mł6 caeon, Godek
grzechu bronie, Twoiś fafti niech mie fo
D3i, Jbym nie zśpomniał com ślubił, Zecz
wiewnie Giebie nóślioował, Przeciw grzes

bom



fbi z "mchom meżnie boiował 4 grzechu nigdy nić
gk tubit,
LI o, Dsy śbym twoy Erziż tół uważał, zem
34 3 toba ufysitowóny, Gory śiż brdzżie grzech
IE

U! nigoy potufimi, Zecz bede cis wielbił piez
u A

fam rosmnażat, iem 00 niego nśgdbóny,
TCóŁ mie moy Jesu 0d ciebie, STie zwiedżie

kt śniómi, Gvy Cie nyrze wiecznie w niebie,

Że

Wc, iśFo: Wd> Boże weywzi s nieb..

Die (erce nórmawa mie, e niczneyde liż,
e tości, XMiowi: J5og gniewa śię nó Ćie,,
Dla twoich nieprawości Fro go isFo ty przez
złości Wsbuvżił co poprdiiwości, Temu nie
iefi lóftówy.2. Sta0 udycz mi 5 tóffi (woicy SerDećznec.

go jadónia Gniewu przeciw złości moiey,
50 załonie twym Łoddnia; Abym po tych ox.
wocóch znał żem do tad w wierze priwcy,
trwkt, Jw tobie Jesu ufam,3. Ach wcz mie iedinie w tobie, RMocno

wióra buoować, Ześ tóffówy mey ofobie,
Cbcefi życliwymsofławóć Zmień w róvość
smoie żółośli Przez Dudi twego ródośći,
Gie, 3baw, wfpomoj obiyw mis.

4+ Kecz ieżli chceff bym w trudności Jeficse
ołujey zofławał, Profit, ńbyś 5 twey miłoz*

ści



3% (0) 3 161ści Wioie wiór sóchował, Abym wiernym
bo Fońcabył, Jw tey probielierpliwie żył,
2(ż mis ty porńtuiefi.

4.

Sfiel. ińto XTuj J5ogu dżisłuyłie,

Anie wieczny JHoże, od Ciebie wfyfifo
many, Czego nam porzebź w Kzyfłuz

sie doffawamy Ja grzefini? wysnawam, 3
nie moge tobie, Gł w wiersze sie modlić, int
życze (am fobie,

2, %Wierzsć śle Albo moy neyftobfy
oezusie Lecz i te mi wióre wydżiera czówt
w połuśie, MO tey trwodze moy Jesu!
smiłuay śię nAoemna 25403 w stym firśchbu
wielfim pomoca prziiemna.

3. Ady wyciagni Eu mnie, rómionś twecy
litości, Dody mipośsitfu, wfpomoż mie w
mey fłóbośći Chociaż wióró moiś ieft fłóba
ś móła Dayby przecie roftń była sówfie
stewólae

4. Jeftem ftóby, leczćie 60a prośbń ferdes i
czne, Aby twoić tóffć byłó w mołośći (fuż
teczna Ach biagni mie E fobie Jou! ma
ufnośći, Dayby śie mnożyły wińry mcy świńc
ttoś cie

S$. Moy 25oje tyś wemnic ifHierFe wióry
fprówil, Rócz ia też rozmnajść, by goy śle

ACE
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162 se (0) JEczórtsóftówił Przeciw mnie Fufac nie bym
byłuzbroiony, Jcórt przez mawidre mogł
byDź swycitony+

ó. czu weyrst nó mis ofiem twoścy ludzz
Eości J4t nó BinancyfFa niewińfie w icy
trnonośći Ftoreyś pomogł 5 biedy safłap mie
uHoać, by me wiórć flóba nie zgófić, gdy
trwogi.

7 7ółoś śię z6 Piotrem moolit, by nie uż
fiótó Wiśrń icgo żeby aj do Fońc wytrwótłć
tół śię też moDl 36 mna, boś mym posrycz
OniFiem, Soyż dee bym zbównenie iu był
uczefiniFiem.

8. Wyfiudcy taffówie Boże moie woł4ź
nie, wibomni na moy płócz, i nń menóz
rzełńnie Ubym wióry moiey cel onfine 3bóź
wienie Gęrzimat,i wieczne mogtmieć ochiez
dzenie,

ss
QT śie dufio Eu ródośći Powfiań s prós
ss chwżiemfFiego Ukżecz sgrobu twcy żó:
łośći, Cie ślę Bryfiś fwoiego. Twe Zbóz
wienie Col fśms radość przinośi, z rós
Doślia tobie głośi: og imienie,

2, Eboceś grzechem obiiaiony, Potepieź
niem prziłryty, S1Tef$ byD3 5 miłośći sbówioz
my, J oofłdzyomyty. Sbówiciel twoy Już
Gie fiva śmieriia wyfupił, Diabtś i piekło
obfnpi$, ic śle wie boy. 3 Hs



zg (O) ZE r633. Gn inż wfyfiłoufpotoif, Loci pieFiem
gvojiło, J frwia fwa droga zAgoił, Idy Cie
nic nie Oteczyło, Emierć ffonót4 3140
niech feece róDOśĆ miewa! 7J o zgodŻic 3 Boz
gie fpiewa 3c śieftóta.

4+ Przez to swydisżyfi gorztości, Boy śiż
tezinafi Sezufii Przez uważónie wych złoz
śći, XTie ufłapi połufi. Cicfiólr s tego, że
3 Jesufii radość mamy, Gdy iego śmierć uz
wajamy, Tic z infego

6. Stródh Erory załon fprównie, Cen
złość fercć nófego TZam rzetelnie połózuz
ie,3c martwe Do Dobrego, Topofufi, Bb:
ińwienie potepienia J5yfiny guFśli >bówie:
ui, U Jesufó.

6. XO tego śle przioblecs wiśra, B4 nic
micy uczynFifwe Cie sie Bry(towa ofista,
A ufłapia tewogi twe, PrziJen ffoy n
defis twa nfbofoi,7J vóny fumnienia 5goś, on
lefarz twoy.

6.
Tel, iśPo Ktory nó Hogó wfiyfito dół.

QV*Jem dobrze w Fogo uwierzyłam, Ja i
45 wierze w Synń Bożego. 3 Jezufń
tan pociedy nabyłem Gr mie prziłał sd fwoz
icgo ©n mi zóflułył sbówienie Prze
Śmierć wa vat podieficnie,

2. Ach



164 że (o)2. Ad) teras prówie zrozumiałem Czys
mem śle w mym Jezusie fiat, W Fezusie
wolności dofłaicy, by mis grzech nie opós
nowat NO Tezuśże iefiem tót wżitty, Przed
Dogiem iśt Kvyfius świsty.

3. M Jezusie iefiem OofFonńły Teftem
też cóle niewinny XV nim mam 5 nym 25oz
giem pofoy trwały, Memnie miefifa Duch
ożielinny VO Fezusiem iefi odrodZonY, Do
fug Bożych prziłaczony,

4, NO Fezuśle icfien też fiworsony do
uczynFow pobożności: W nim icftem mocno
usbeoiony Jdym zwycisżył czórtó zstośći: NO
Tezusiem gdy umrzeć trzebć, Swykiszca Dzies”
dDżicem niebó,5. Gist to drogie (Firby wióry, Frorych
tóż olugo niesnafem, 3 Frorych ślę liefle 5€:
wfey mióry, Ebrii ich oofyć doznałam
Zktożby nó mnie [Facjyt wiele, 6 Jezufi śle,
30am śmiele,

Że
STi. tato HEtoby był wgyfiło śsgubił;
t Sifuy ślę 5 Eózdcy fivony Gdy toba Hog

Go grzechu co Cie pfuie.
«4 Fiecuie, 25y Duch twoy był uwolniony,

2, Ulsiluy bo brómś Ciśfna, Przez Etorą
zw dhodzić trzeba, Dufiń w teudnośći nie ińfe
na, Co nie ściąga Vo niebó,

3, Mówuy do Frwic śik wOżierky, Do Ero
lefiwń
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s (o) ZE 167lefiwó Jsożego, Ebeć śię froży zórt, otwiez
ray Gdbote fercń twego.

4. Usiłuyby twa paliła Gorliwość, piers
wfa mifość. by dis od świótń cofiłk, 34
nic wfyfiła rozozielność.

Usituy prośbą wzdDycbóniem, W mod+
Litwie gorliwey tuway, Tie tvnp śię proznym
fiyftóniem, XTó woląśie Hogó day.

6, Guiecw fobiepołoy drogi, Tie myśl
żeś iuż wfyfiło złe Znificzyt, 13 nie przida
trwogi NO Erorych Ći czórt BŁoDZIĆ dice,

7. Zboińżnia, Oużeniem sie w świecie,
©tóray o wieczne włośći, 25o pofiś ieft w
tym namiecie Tefłeś w niebefpiecznośći,

8. Trzimay mocno twą Forons, Trzimay
mejnie twoie włość Eto wytrwaniydzie cz
bronż X snół upadeL żefi zły gość,

9, Tie day śle oczom oglaDAĆ,XTA te świece
tie mótnośli, Lecz vzeczy niebiefFich ŻaDść,
A nie żyy-wbejpiecznośći,

1o. Cam wolą tiśtó fwoiego, Bórnurs poz
żadliwośći, Bylac według Ciitó twego,
Sgófnac wióry świótłośći.

11. 3 wolnośći ciśtó podyodzi Gnuśność,
befpieczność bórdość Jto że wińrć niez
ebłovśi, TTówet i ferch twroość,

12, XOierność prówa nie ufiawa, Z grzeć
bem sówfie boluie, 34 wiatcem Sie nie DORA
wa, Walczy aż trywmnfaiee

13e
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sz (0) 3 1672% Spieff, wybiegayje Do niego Nsecs,
©Swiśtłości gorowem Złożyć namiot moy,
dla tegoXDicczność niech mam twym fiowem,

8.

Wie, iśto: Giśłoślie wy blogofiźwienie
dy J5cuylie tół Erseśćiśnie mili 25yślie

ryfiowi podobni byli, Frory 5 truDz
ność: Scat Do Gycó w Frolefiwo radośći.

2. Patrzcie nś te 5 pozaoliwośćińmi, Co
go naśliDowśli przed wómi, Cyc upótrnyć
cie, 55; piłnoślia onych nńślapnykie,

Gie smi żyć. set ie Ea ry
Ćic Ciślu, świóru śle nie pusicownaycie,

4. 8 śiółem 30nfia sis mu ofiśruycie,
MOTysiżu przeo nim paofły w prożbie czuycie
0 Ewsiżć zakonie, Głużyłie mu w cierniowey
Poronie.

6. Guy boiwiećie tego trsimayłie, Gn poź
śila, iedno przi nim tewaycie Pomaga vw
boiu Zwyśisjył i dofłapić połoin.

6. Gn was czófu fwego 5 tych Żdłośći,
wyrwie i wprowidźi do rAdOŚĆI, Bo nógo:
tował Wam, czego nilit w świecie nie snayz
dował.

7. Heczdyce byście w wierze boiowśli, złe
pozadliwośći umartwiśli, Co obfispuia, J
gwsaleem wielłinm 76 was fiturmaize

8



16$ zm (o) ŻĘ8. isc Erory tego boin Dołona, 7 bieg
trudny po załłaD wyłona Temu Foronń
Sprówieoliwości ieft odłożona.

9. Ts fam Pan 25og w niebie wfyfiłim 3
chował Frorych mw więcze do śmierci zsódhos
wał: Te Do wod woDjżi, Etorymi fercezem=
Olone łovśi,

ro, CóE płóći Pan tym cogofodhkia I 3
nim wiecznie Żyć w wierze żadóła, Gn (we
wierne zna Co czełkia aż im Erolefiwo DA,

9%

Wel. iśło Tuż Bogu dżistuykie,
SWE pełen mocy?! Zbówicielu moy mity,
A XTópelń mis mitośćia Osy do Dobrego
ślly. ŚTieiefi wświetie cosnam, coby moż
gło ciefyć, Tejli śle 3 twa tóffa niechce Pw
mnie śpiefiyć,

2. Smutne ieft oufć ma, dla moich Eież
GFicb stośći, Frore w fobie cznie mam 3ó nie
załośli. GB przeczze mie ten ind w Trorym
śie nórodżii, CAŁ calezepfował, Cistu ow
$y Giłowvśił.3. Czeffo mi ftowo twe stych rzeczy sółike

34ło, 3 wlafne fumnienie, mie grożnie poz
tepióło Czeffo mis ftowo twe grozba nólez
góło, Bepfowśnie cista znócznie ooErywa:

to,4+ A prsedie zofławam aż DO tad w bieośie

zwfiel



3 (o) 169wfelłiey LTie moge zwyćinył tey niepraz
wośći wielłicy, EtorR mis zniewala, X
Dita fwoie naćć, 25o nie czynit co chce, ślc
cióła dwki.

5. Jaga! Swydiezco dinbić, grzechu,
i swiśtń, śnigczie inż moc nieprziłaliot,
twoiego brótń, Frorsi przeciwwfo mnie pcz
wfłśli ś Eufia, Wiem że mie sóniechóć, u
twe ftowo mufize

6: Kiedy otwórte brda mnie tóny śwIste
twoie, 2F przez nie zxwycieje WOBelsFie grzes
ćby mnoie. "Jujem ieft pry Ciebie 5 Gycem
poieonśny, 3 tófta. niebieffa uForonowśny.

7, To wiersć hoć cznie wielia moc grze
chu mego CEbol mis ciśnie cisjat cauie
fivóch gniewu twego, Wiedsac żeń ubłagał
gniew BGycć twoiego J załon wypełnit,
wyrwął grzed ofiego,

8. Udkwóśki mr f sobie, śdh fpraw mi
odpokznieie DAL ini tófti twey, i Indze
Fośli'widżenieć Gofiapi niepofoy, moc
grsedhow ffeufona J5sożie, 6 ma dtufiś w
tobie objywioną,

9. Y/uż Jou! wiem że mis inż nie moż
że zógubić, 25o prńgns śle 3 toba wiecznie
%w wierze poślubić. Jómtni mie w fwa
miłość Day' mi tobie żyć Ewoim des
nó wiełi 6 nie innego bybj,

5 10, Id,
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Mel JAło Ftory na Jbogń wfyfiło Dóiee
dy Może (im to naylepiey wieff, Co
«sv mi (tuży ta dobremu. Ty mym fiez
eowół ficześciem umie. Tie ufam w
fwoim imieniu. Day bym nó tobie buDoź
wał, o nic sie iuż nie frófoweł,2. XOyłorseń 5 oufie wfyfiło [listo, Co

cis niedywali, ni Buła, A hoćby si zńtkić
chciśło Ty doświkOcZRy nó co buka,
YOnstezue me pofłśnowienie Dekyże mam,
cytie fumnienie,3.5ebym mogł rzec 5 feccó ficserośći, Tyś

moy %bbó me 5 bówienie. Ty uzdrac
wiafi moie FrewFośći Tyś cafiłi w Xry«
(łu ziświenie. Tyś prziiałiel naymileyfy,
Mnie zówfie napozadnievPy.

4. Gdy kiebie mym Gycem miónnie
miłośierośla przepaści xeoy pożytel z tego
cuie, Cen co ieft Do Erziżk móśći. 25oć 4
gorstość ie? ftodłoślia, Bożieś ty ieft (erc
osidołoślia.

YOisc Ony bym Ojielinnie uwierzył;
Yiech mie cheć twa podeymuie, TóF żebym
w połozre rozmiersył, Co fłowo twe obier
cuie, ZDud> twoy niedi mi to wyłoży Co
oycowffa wierność mnoży,

6. XTie fiworzona wieczna finośći I
„MOpor

1 BEE Po.



s (o) ŻE r7%ófpomniałeś na mnie nij świt fiat.
-Eboć mie nie było w przitomnośći, Wyrok
fwoy o mnieś rółi Dał je mam bys w
Eryfłusie zbówion, oO mał piełielnych wy:
bąwionm.

7. Dziekie twe eztis przsiwroćiło, coś pos
ftśnowił przeć wiełi, winę 3 Fardniem odz
:morocito, WTogs zdżyć twcy opieFi. Duch ieft,
«O to osnaymuiej Safłówa, i pieczetuie,

8. XTic wiem śni co dóley rzełe, H iwoc
icy wiecnośći Pónie 25oś mis ty wżiął
pod fiwva opiełe, Wżiwne dałeś wydhowśnie.
Gwfiem u Ciebie w wiecznośći, Tam zgos
sowóne wczejnośći:

9. Pónie bo nog twych upadAM,
Profiac w twym świstym imieniu, TTiedy
Bis ióE woff m;cX zospadAM NO twoiey
miłośći płómieniy Day sówfie wierność
wżóśiemna NO onfy mcy, tobie puziiemna.

lo. XZiedhay fpofobu wfclótiego Gycze!besac twa włafnościa, Zóżyie 3 dywała tół

wielfiego mienia twego 3 uidość:a Sta:
3ac (i w fprówiedliwości Gras w świstey
dofłoynośći.

11. Sam dobre rżeczy Wyfonyway R ftoż
wiedy, 'ucynfach tosumie: De wfylilicdh
fprawóch moich byway, Hófti rzfe ściagni
Ła mnie. 3d nie, tto biega, nie fłoi, Ate
tto sie Hogó boi.

t2. €o nó mie wio pomoj ożwiaść

52 klżycs



mz 3% o] ŻEUżycz w Frsiża lierpliwośli: Day w dobry
lub w sty dżień śle śligóć, Do Ciebie, Hot
eóvośli. Profłość, miłość, zemna w rzeć
wie, Przełlecewem fót$i, pydhó bsdśie.

13e Z7uj Amen niech nó tym przefiać
wam 2F mocy Dad Swistego, FTó
mnie wylancy tóE Dozsnówam ze fpróż
wuie co dobrego. Hojże nń wiedli przi
mnie fioy Boś ty moy, 6 in icfiem twoy»

'hEs, Jebowab I prógna, usiłus, 5
toba iedinie ras złaczonym bydź:

klwolń mie 5 tego, co. złego mifuie,. X
wficzyp mis w ślebie, bym 3 tobą mogł
żyć, Jiaw mi wsetelnie wzoię zepfownie,
ze wPyfiłim co sie fprzebimie tobie Bym
fobie umówił, żylac tobi Pónie, baj
świśrłościa diemney ofobie.

2. Posil ErewFośći memnateż: w oufy
anoicy Bym czuł (Fotólsna moc Duch
twego: XTiedh bsdzie poddany fmyft tófie
twoicy, X prowadź, moy Jezu mis (róż
bego. Tied ślę sópomnie Ww czym Ślebie
mifnie, Day mi iedno; Jest, mocy 90 tego
XZiedh 5 tóffi tego 130 dfiepuie Co mi nię
życzy. połłoiu twego.

3. Obym w myśn życiu całym usifował,
Bidowóć ficzerze twe prziłazńnie. G bym

me”



sę (0) X 173me fmyfty bo Zryfta Eierowat, 25om ieft
ońleło od ciebie Pónie. su! Froryś
mi dał z tófti fwey hcenie Day mi bys
3 tóffi świetey twecy mótym, Jbym polasat
%w mym obcowórniu orżenie,, żem ożielieliem
Jbogó migo fińtym.

4. Wyftyfi moy 7:su me prośby fiez
Eónie Gszułay ióf pafierz owieczłi (woicy:
Poieff mie w żalu i ztuł me pistanie,
XTię Dopuść fi ztego dufiy moicy,  KRócz
mi nowego żywotń użyczył, Ubym nie był
fprofnym obiuoniĘiem Hczyść me force,
'eócz Dafik uleczyć, Dym był prawożiwym
twym mifośniłiem,

se Jezu Fiedyż odpoczynienie fprówifi?
eyrsi nó grzechem -obiiażonego! Czyli mie
iuj pociecha nie nibówifi Xd przibż użyc
czył pofoiu (wego! Ja oczeFiwam mitosicrz
"Psią twego, XTie sółrywny wiecznie twarzi
"tocity, TTnylepBy Głórbie] Duchó ubos
„giego,, 28aDz ooftatficm głoDney Dufy moż
ieyeó. YTsymilfy jezu! wyflyf me wolśnie,
Pórez it mola ieft Oufiń ma załodnińła.
$Wioy Jmónaelu, niedhsy śi fłónie! Tafyć ia
twa tófta, bedżie tewóła, XTóonczós mo»
wifeś, iż lud pomolcie, Hoybyś głodne co
„Siebie rozpuścił. Miłości! coż rzeczeń,
Wz óis ożieie, Gdyby głod oufiy żyć niedDopuścit.

33 7.Bó
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174 o 3E7. Lóftówy Jezu tezimóć śię ledinie de
Dz obietnic twoich i ftowś; Jż Eto prosi tt
mu nigdy nie zginie Co ma wżiąć upewnia
twoiń mowś. 34 toba z dufe wołóć nie
przefiśne, Rónńnista bo nog twych zbii:
żółac, Pewienem iże w fitychu nie zofłśne,
ZAiłi ewoiey Foniccznie Gułólace

tz.SR Gg ieft wierny, Frovy n5D prsermojenić
ra" XVSie fmwego Ozieciabia nie Da Fuśić. Iktoż
wieniefFończyłi sić me Ewilćńie, Jeficze ośić
ie Pan Eaje zśonsić.. ie ferce obaczy; ct
mu 36 niesmierny, RAtunct dóć raczy, Dog
iefi wierny.2. Bog ieft wierny, we wgyfitich fpró:
wóch fwoidy, Choć Eiefitie iefi moie uDrscze:
mie. Roże on mie pośllić iw notościdd:
moich, u niego ieft potiechi, ulicnie, Wj
prziożie czós ródośći, 5sds id miserny, Fwii
00 biedy Zółośći. Hog ieft wierny,"

3e 250g śeft wierny, temu iv fboicheeftno:
śliśd» Przepominam. w wiersze toftaz iego
©sutaycie mie, w wóBych oolegliwośtiśch,
3tad 10x finFam Eis Gycń (wego. Huśif
pomoc w potrzebie, 25oś ieft miłosierny.
%iem nie sóprsifś jam ślebie 250g left wierny.

4, 2bog ieft wierny, dpictdiac sir nómi,
ie. odrzuca 09 oblicza fibegoe  Choćinjefni

Wa wie;



s (o) KE 175wielfimi gusefniłómi, Pomaga nam przez
Cis człó lego, XTó to, o załład poyde, Choć
ućift niezmiecny, 3e ią pomocy D0y02, Jbog
teft wierny.

Bog iefi wierny ten. pociedby ujycsy,
Eboć mis ladżia wfłyfcy opuficzia, Gn
-fmutnego duchó trzima nó fmycy, 3 wfec
trwogi co mit nie miiasia Precz obżenie
odemnie 3 A moy miłosierny Jens zofłńz
pie wannie, 250g ieft wierny.

ó. 2Bcg ieft wierny, niech mie sedyce poc
mierzść Diiwnie ofiro iśfo śię mu lubi,
ZDali.gómnie, włyfiłun wiótcom udDerzóć
dbetnie wykydwam, bo mie nie zógubi. Goy
gtojac śmiercią i (maga, XMowis mitoc
śleeny.Moy 330g 3 biedy pomaga, 250g iefi
wierny,

7. Bog iefi wierny., 5 tąd śls 5 WAS czół»ki śmiele „Etos: 3 VAG, fLowoyż fercó wys
niląozi Giniępoaycie śś, nigdy dis nie zó+
hwicie, Duraycie sis mnie to nie sówńdżia
Le móte>me żółośći co Gierpie mizerny,
Przemięńia śle vo róoośći, Bog ieft wierny

13.Z ds nie może dykieć stego Słowo iego
se nie BwónFunie, X Etorym ifłotnie obz
iecnie: Się mie doce oczyma fwymi wodśić,
Sto dice wedlug rzaozenia icgo dvowśić,

84 e



176 3 (o)Tie ferce dowierzą temu 25og' mif' pomaga
Eu oodremu. Gparruiz, -rv'ociaż nie widzę
tego. J5ogniemoże dyćieć stego Choć nie
wide tego, Bog nie może dziieć stego.

2. 25og nie może dyieć ztego. An6o JH
gó nie lepfiego, 3t40 nie ieft sta wola iego.
Chce by wfżyfcy ludzie byli sbówieni, fe:
dy ieft Dobre wfyjiło co on czyni. Xtonfa
Jdogu (śmemu Temu, pomaga Fa-vobrer
ma fto mu wierzi nif/ omiefifa tóFfiego.
Bog nie moje dhćieć złego. Tie omielita
śego. 250g nie noże chówć złego,

3e 25og nie może dhbieć złego, on mi vat
świńrć widzenie, Sta śle ó meżbówienie,
Gs mie też dśley Bzożle opóźrówał”, o mi
śie ze wfiem w Kryfłuśie darowaf, Jefiemn
xw oczóch Bycu memu, Hog zmierza ta me:
mu dobremu. Grn pierza ma mnie, 9
xo0u mołego, bog nie może thiieć stego,
23óE odDrodU MOfego, Bog nie może ibciót
stego.

4. J5yg nie może chiieć złego. Choć nma

mnojfwo grscdhow tewoży, 25o wietfHy ieft
odpufł 2Dozy. Goym set JHoże bavź
grseinemn tajfówy. KRzełteśi ufay, odpu:
fooncć ste fprówy. Ztwia droga oczyślio
nego, 25og prowńdzi Do dBObrego.  Ufpróż
wiedliwin 1 ma mie 34 fwcgo, 250g niż
może dhdieć stego. 250g mie mh zń wego.
Bog nie może dhóeziegor bY)



3 (0) 9775. 250g nie może dkieć ztego Body fobie
fie moge róożić Chce mie moy 250g (am
prowśdzić. Brad poraczam Póru me wfy:
Fifie fprówy, 2bo mi dobrze cADZi (am 2hog
łófłówy. 36 ieono mi co Jbog czyni, ho
dobroci nie odmieni, dn fercem rzavżi Fic
euie Eó3Dego. Hog nie może dzieć złego,
Gn zacji FAżDego, 250g niemoże chliec
ztego,

6. Bog nie może dskieć sfego, co mi fiłoż
dzi wraca nó wfłecz XTieficzeście ieffi ma
Boefna vsecz. Wiem je tym Etorst drcą
Bogó miłtowść, Ma wfyfiło Fu Dobremu
poftugomóć. -Wied> mi śie wiedzie ińto
dce, J5og mie nie zwiedożie w iófie złe,

„Tie 06 przez ogniejwady, x bolFich rsa:
dow nic mam filody, taq nie oługo trwa
iśc sorsłi kłeDneaa boa nio może doiięć
słęgo. 4Aftar-ieftrpfarz nsdsnego, 2hog
Mie moje axięć złego.

7, 250g nie moje cbiieć złego, Gwiót śię
śmiete cófu złego Boy mam fcześćie, nie
życzy tego. NOBał choć świót w złym ieft
cóle sórurzony, Przecie bsożie odemnie zwyz
gisjony. Goporx dca Ość wfiemu słamu,25og
prowddżi tu oobremu. Eholby mie nil
nie Fochat mam ieonego. Tes nie moje
ybcieć stego. Trszitnam śis iednego, DSog
nie może chGieć złego,

8 Bog
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178 3 (o) 38. 250g nie moje chiieć stego, 25om eż
$u, w żywodie twoim, X śmierć ieft pożytć
Eiem mośm: Dewienem ie moy 3biwiciel
Żyle, Frory mis w sty czós pod five iFusziola
Eryie. JDufdżŻyie biało leży, 250g choć w
śmieci nie odbiejy Body przidżie Dan wysz
woli mie oO wfłego Hog nie moje diet
złego. Nytwie mie ze wfśego, -25og nie
może dziieć złego,

Otsc. iśto: Ktory nó ogó wByfiło Dśie.

qm GSoybym tysiac isspfow miat 177 uftć
tyślątiowśfie: Gpiewafbym otym, co

Wi ogdat,3 gram fevcń pieśnistńłie żebym
uprzedzat Fażoego, Co fpiewamniathwale iegóe

2. goyoy miow Śicóń -BIÓgAIA VO rąo
gOżie wielbia cie wiele! JErew wemnieztrzi:
Eierm fumiata, Poi dsożi pomy liele. Jaył
€ój0y puls ośisłowśnian, Góvedh wfdlki,
był, śpiewóniem!

3. Czemuż milczycie :ólty moie Cis ieft
byście pilnowóty, A ćrzeżwie dobre fprówy
fwoie, Łu ćći Botey wyłoniły. DuHo z tisłem
podziełuyćie, J Hogó chwalić pilnuycie.

4.. Bielone liście zemna w polih Rnufiav
Bie i wfie mienie TAE też wy witlic trawi
w rolóch, 3 Ewiatłńmi fwoie zDobienie,MDys

Das



3 (0) ŻE 179dawayłie iuż wsdiermnie, YTó dowałe Hog
puziiemnie,

$e Jowfiem wfłyfiło co mażyłie, J oDDE:
dk w fwwoim ciele, XTiedh ma zemną w Eli
Wojey bycie, Bym mogł 25ogó wielbić śmiez
le: Gsłówić cud4 Joje wficozle Frtore wiz
036 w EóżDym rzeośie,

6. Dzieł isć Gycze naymileyfiy 34 bar Du:
Ge Giśtó mego.  Cbmatś tobie naypusiies
mnicyfy Dawco wfyfifiego Dobrego, Łrore
Qamafi w cólym świetie, Dla pożytłu w
tym namieśie.

7. Miy Jesu badź wiecznie wielbiony
250 twe ferce initoślerne fprówito iżem wyż
Łupiony J mam ;zbówienie niesmierne,
Przez Feew, mste i śmierć twoie, Bt4d śię
Giabfó nic nie bole,

8. tobie s ferch dzieki wieczne Goońwół
dhóe Duch świety jeś mi dał przez fłowo
fFutecznie VOiśts przez Eroram prziisty,
%ch! gdy czynie codobrego 25es Ciebie nie
czynis tego,

9. toż mi obficie błogoftówi, ETie mamli
0d ciebie wfego. toż broni, oo słego wyb»
wi, Jeśli ty nie (prówiń tego. Tyznośić me
nieprówosfi .5 niewymowney cierpliwośćie

10. 75 wByfiłó ma oufń całuie Rozge,
mnie 5ewfiad wygodna, 25o wiele dobrego
fprśwnie Sym był lśsorośla płodna. T6

mia



130 3x (0) ŻEmie ćwiczy w pobożności: Gwiadczy, Żem
fynem miłości,

11. Geffom iuż to w żywoćie (woim 5
rńdościa ferch obaczył, Jżeś mis w Fajoym
Eejiżw moim Scześliwie prowidżić racsyła
250 i w naywistijcy teudnośli Użyłem poz
Ciedh świótłośći.

tz. Przeczbym tedy niemiat w ródośći, J
w chwale twoicy obcowść? Przeczbym nie
miaąt w ćieftficy tendmości, VO tobie zkwfie
tryumfowść gTiech niebo, śiemiń śię wyruz
fa, nie fmutli żadne nie (frufa.

13. Stad opuficzam wfyfifie mórnośći, J
zegnam śle 3 finnsFiem wfieliim, A wołam 3
fercó gorliwości: Toy JHoje tyśbarzo wiel:
Eim! x1%oc, cześć sił, fłówń wiezie,

t ZydXTiecb tobie oDOńNA bzośie,
14. Gbcs fpiewóć o twoicy mifośli, poli

Zyie nó tyrs święlie. Cbce przinieść ofiśry
róvośći;26 ferce mi śmierć sśgnietie. Soy
irzytt mowić nie może, MOsDychóniem bis chce
Ecić 2503e+

16+ Pesimi nedsne me Osięłowóśnie Soy
Hoże zd tymłóftawie, %3 w niebierazśiz leż
piey fłśnie, Gożie bez grzedku bste'prówies
€ómć, nieslicznie, gdy ośis0k, Zólelnidk!
spiewóć bd

s w
w
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